
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 6 (191) 2020. GADA 18. JŪNIJS

6.jūnijā Līvānu saulrieta pussalā notika Latgalē
pirmais autokoncerts “Mums paveiksies”. Jānis
Stībelis, Normunds Pauniņš, Antra Stafecka, Atis
Ieviņš, Aija Vītoliņa un citi mākslinieki priecēja ska-
tītājus, kuri pasākumu baudīja savās automašīnās.
Pasākumu vadīja atraktīvais Valters Krauze. Visas
auto biļetes tika izpārdotas – kopumā uz koncertu
apmeklētāji bija ieradušies 109 automašīnās.
Publika bija ļoti atsaucīga. Ierasto vētraino sajūsmas
aplausu vietā tika izmantoti auto skaņas un gaismas
signāli. Lieliskā atmosfēra un burvīgā norises vieta –
Līvānu saulrieta pussala – radīja neaizmirstamas
emocijas.  

Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, kura vadīja autokoncerta rīkošanas
darba grupu, saka paldies kompānijai “Forte
Production”, Līvānu novada Kultūras centram, SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” un
citiem koncerta sagatavošanā iesaistītajiem par
veiksmīgu konkursa norisi. Paldies arī koncerta
apmeklētājiem par atsaucību, pozitīvismu un fantas-
tiskajām emocijām.

Kompānijas “Forte Production” vadītājs Jānis
Kļaviņš pēc koncerta savā facebook kontā rakstīja: “Ar
krāšņu pirmo Autokoncertu Latgalē vakar ieskandinā-
jām Līvānu pilsētas 94 gadu dzimšanas dienu. Gaiss
burtiski dzirksteļoja no mūziķu un skatītāju pozitīvās
enerģijas apmaiņas, un koncerta finālā tas pārvērtās
īstā emociju vētrā. Vēlreiz un vēlreiz pārliecinājos, ka
lieliskā komandā ir spēks. Šoreiz jāsaka milzīgs pal-
dies mūsu draugiem un brīnišķīgiem sadarbības part -
neriem jau daudzu gadu garumā – Līvānu novada
pašvaldībai un Līvānu novada Kultūras centram. Īpaši
gribu pateikties domes priekšsēdētāja vietniecei Gintai
Krauklei un kultūras centra direktores p.i. Kristīnei

Vaivodei ar kolektīvu. Paldies visai mūsu mākslinieku,
organizatoru un tehniskajai komandai… Paldies fan-
tastiskajiem koncerta skatītājiem, kuri ar 109 automa-

šīnām uzstādīja šī brīža Latvijas rekordu! Uz tikšanos
nākamajā reizē! Daudz laimes Līvāniem un līvānie-
šiem pilsētas jubilejā!”

Jāņa Magdaļenoka foto

Pozitīvas emocijas un skaists saulriets
Latgalē pirmajā autokoncertā



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

6., 13., 20. un 27. maijā Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle vadīja
Līvānu novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbī-
bas grupas sanāksmi.

6.maijā notika bezatkritumu pilsētas iniciatīvas
“Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” video sveicienu
filmēšana. Bezatkritumu pilsētas projektu Latvijā
īsteno biedrība “Zaļā Brīvība”. Iniciatīva tika uzsāk-
ta, lai veicinātu bezatkritumu dzīvesveidu Latvijā,
izglītojot par to sabiedrību un iesaistot pārmaiņu
procesā arī pašvaldības.  

6.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods vadīja atbildīgo speciālistu sanāksmi
par daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku siltināšanas būv-
niecības uzdevumu sagatavošanu, kas nepieciešami
iepirkumu izsludināšanai.

7.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Ginta Kraukle piedalījās videokonferencē ar
VAS “Latvijas Valsts ceļi” vadītāju Jāni Langi par
reģionālo valsts autoceļu sakārtošanas jautājumiem.

8.maijā notika bezatkritumu pilsētas iniciatīvas
“Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” darba grupas
videokonference ar biedrības “Zaļā Brīvība” un aģen-
tūras “Vīlands Associates” pārstāvjiem par turpmā-
kajām projekta aktivitātēm.

11.maijā bezatkritumu pilsētas iniciatīvai
“Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” oficiāli pievieno-
jās arī Līvānu novada un Salaspils novada pašvaldī-
bas, kas apņemas kļūt par bezatkritumu pilsētām. 

11.maijā Līvānu novada domes vadība, Līvānu
novada Izglītības pārvaldes speciālisti tikās ar izglī-
tības iestāžu vadību, lai pārrunātu aktuālos jautāju-
mus par izmaiņām ārkārtējās situācijas ietvaros
noteiktajos ierobežojumos. Ar pirmsskolas izglītības
iestādes „Rūķīši“ vadītāju Aiju Gruguli tika pārrunā-
ti jautājumi par dežūrgrupu darbību un pirmsskolas
izglītības grupu audzēkņu sagatavošanu 1. klasei. Ar
vidusskolu vadību tika runāts par 12. klašu noslēgu-
ma eksāmenu organizēšanu. Ar Līvānu Bērnu un
jaunatnes sporta skolas direktori Indru Iesalnieci-
par klātienes sporta nodarbību atsākšanas iespējām
un drošības pasākumiem.

No 11.maija Līvānu novada izglītības iestādes
uzsāka pārtikas paku izdali trūcīgo, maznodrošinātu
un daudzbērnu ģimeņu bērniem par maija mēnesi.
Tām ģimenēm, kurām bija izsniegtas MAXIMA pār-
tikas kartes, tās tika papildinātas automātiski.

12.maijā attālināti notika Jaunsilavas  pamatsko-
las un skolas direktores Janīnas Usāres akreditāci-
jas pirmais posms, kurš notika attālināti – ar video-
konferences starpniecību. Akreditācijas jautājumus
ar komisijas pārstāvjiem attālināti pārrunāja arī
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga
Peiseniece un Turku pagasta pārvaldes vadītāja
Kristīne Kirilova.

12. un 25. maijā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods tikās ar pagastu pārvalžu vadī-
tājiem. Tika nolemts no 19.maija pagastu pārvalžu
kasēm atsākt apmeklētāju apkalpošanu, lai iedzīvo-
tājiem atkal būtu iespējams veikt maksājumus.

12.maijā domes vadība tikās ar SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” vadību, lai pārru-
nātu jautājumus par ūdenssaimniecības attīstības
nākošās kārtas prioritātēm.

13. maijā Latvijas Pašvaldību savienība (LPS)
organizēja videokonferenci, kurā Kirgizstānas
Pašvaldību savienības kolēģus iepazīstināja ar LPS

un Latvijas pašvaldību pieredzi Covid-19 izraisītās
krīzes pārvarēšanā. Videokonferencē no Latvijas
puses piedalījās LPS priekšsēdis Gints Kaminskis,
padomnieces Andra Feldmane un Ilze Rudzīte,
Vidzemes plānošanas reģiona un Pārgaujas novada
pašvaldības vadītājs Hardijs Vents un Līvānu nova-
da domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

14.maijā attālināti notika ikgadējās LPS sarunas
ar Satiksmes ministriju. Sarunās piedalījās LPS
priekšsēdis Gints Kaminskis, satiksmes ministrs
Tālis Linkaits, VAS “Latvijas valsts ceļi” valdes
priekšsēdētājs Jānis Lange, Autotransporta direkci-
jas valdes priekšsēdētājs Kristians Godiņš, pašvaldī-
bu domju priekšsēdētāji un pārstāvji. Pasākuma
ietvaros Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods iepazīstināja ar Līvānu novada pieredzi ielu
un autoceļu infrastruktūras sakārtošanā.  Ar savu
pieredzi dalījās arī Pārgaujas un Grobiņas novadu
priekšsēdētāji.

15.maijā norisinājās sanāksme par valsts un
pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra
izveides projekta virzību. Sanāksmi vadīja Līvānu
novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers, pieda-
lījās Līvānu novada domes vadība un speciālisti.

16.maijā visā Latvijā notika Lielā Talka. Līvānu
novadā kopumā šogad tika pieteiktas 23 talkas vie-
tas. Kopā šogad tika savākti 1469 atkritumu maisi
(pagājušo gadu  1432 maisi). Lielās Talkas ietvaros
Līvānu novada domes darbinieki ar SIA „Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība“ atbalstu gar gājē-
ju/veloceliņu līdzās Laimiņas skolai iestādīja 25 fila-
delfu krūmus.

19.maijā notika Līvānu novada pašvaldības Mazo
grantu projektu konkursa komisijas sanāksme, kurā
tika izskatīti saņemtie konkursa pieteikumi. No
biedrībām un nereģistrētām iedzīvotāju iniciatīvas
grupām šogad kopumā tika saņemti 16 pieteikumi,
no kuriem komisija lēma finansiāli atbalstīt 8.

19.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle, Līvānu novada domes
Saimnieciskā nodrošinājuma daļas vadītājs Mārtiņš
Kundziņš, Līvānu novada Kultūras centra speciālisti
tikās ar kompānijas “Forte Production” pārstāvjiem,
lai pārrunātu Latgalē pirmā auto koncerta “Mums
paveiksies!” rīkošanas iespējas Līvānu pussalā
6.jūnijā.

19.maijā norisinājās Līvānu novada domes darba
grupas par mājokļu politikas vadlīniju izstrādi
sanāksme, kurā piedalījās Līvānu novada domes
vadība, atbildīgie Līvānu novada domes speciālisti
un SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
vadība.

19.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods Daugavpilī piedalījās Latgales spe-
ciālās ekonomiskās zonas (LSEZ)  Uzraudzības komi-
sijas sēdē, kurā tika pārrunāti jautājumi par
Saeimas apstiprinātajiem grozījumiem Latgales spe-
ciālās ekonomiskās zonas likumā un Latgales SEZ
tika uzņemti divi Daugavpils uzņēmumi.

20.maijā notika Līvānu novada speciālistu video
konference ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību par pie-
redzi vienotā klientu apkalpošanas centra darbā un
par pieredzi darbā ar dokumentu vadības sistēmu
Namejs. Ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības pieredzi
dalījās Vienas pieturas aģentūras vadītāja Anita
Moskovska.

20.maijā darbu sāka Nekustamo īpašumu un
zemes lietu komisija.

20.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods, ievērojot noteiktos distancēšanās
ierobežojumus, Dimanta kāzu jubilejā sveica
Mariannu un Aleksandru Romanovskus. 

20.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods rīkoja sanāksmi ar atbildīgajiem spe-
ciālistiem par projekta “Ielu pārbūves darbi Līvānos,
Līvānu novadā” gatavību iesniegšanai VARAM izvēr-
tēšanai valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai
COVID-19 ekonomisko un sociālo seku mazināšanai. 

21.maijā Līvānu novada Kultūras centrā notika
Līvānu novada domes ārkārtas sēde un Līvānu nova-
da domes komiteju sēdes.

21.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle piedalījās biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA) video
sanāksmē ar Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības (VARAM) ministru Juri Pūci.  Tika pārrunāts
piedāvājums efektīvākai Eiropas Savienības (ES)
fondu investīciju izmantošanai, kas būtiski var sek-
mēt ekonomiskās aktivitātes veicināšanu reģionos
pēc Covid-19 izraisītās ārkārtējās situācijas beigām,
kā arī par prioritārajām jomām, kurām būtu nepie-
ciešams aizņēmums pašvaldības investīciju projektu
īstenošanai.

22.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle pārstāvēja pašvaldību
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras
(LTRK) Latgales reģiona nodaļas Biznesa kluba tieš-
saistes pasākumā, kur dalībniekiem prezentēja
Līvānu novada pašvaldības attīstības aktualitātes
un atbalsta iespējas uzņēmējiem.

No 25.maija līdz 8.jūnijam Līvānu novada domes
izpilddirektora vietniece Aija Usāne atradās atvaļi-
nājumā.

26.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle tikās ar Latgales mākslas
un amatniecības centra vadītāju Ilzi Griezāni, lai
pārrunātu centra turpmākās attīstības ieceres. 

27.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle vadīja auto koncerta “Mums
paveiksies!” darba grupas sanāksmi.

Ministru kabinets, lai veicinātu ekonomikas sildī-
šanu reģionos, ir apstiprinājis noteikumus jaunu
valsts aizdevumu izsniegšanai, lai mazinātu ārkārtē-
jās situācijas radītās sekas. Kopējais pašvaldību aiz-
ņēmumu palielinājums valsts budžetā ir 150 milj.
eiro. Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods vairākkārt ir sazinājies ar VARAM un
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vadību, lai
pārrunātu jautājumus par aizņēmuma iespējām
angāra un piebraucamā ceļa izbūves un Ubaglīča
ielu pārbūves projektiem. 

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods  vairākkārt sazinājies arī ar VAS “Latvijas
Valsts ceļi” speciālistiem un vadību, kā arī ar
Satiksmes ministrijas atbildīgajiem ierēdņiem, lai
pārrunātu jautājumus par divu valsts autoceļu
Līvānu novada teritorijā asfaltbetona seguma pārbū-
ves darbiem, kas paredzēta no Ministru kabineta
papildus piešķirtajiem līdzekļiem reģionālajiem
valsts autoceļiem, kā arī jautājumus par citu autoce-
ļu sakārtošanas iespējām. Notiek pastāvīga sadarbī-
ba ar Latgales plānošanas reģiona vadību. 

Pastāvīgi tiek sekots līdzi Covid-19 situācijas tālā-
kai attīstībai, lai nepieciešamības gadījumā veiktu
papildus preventīvos pasākumus.

Domes priekšsēdētāja un izpilddirektora informācija

Izsludināts uzņēmējdarbības atbalsta
konkurss „Līvānu novads VAR” 

Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrs sadarbībā ar Līvānu novada
pašvaldību rīko uzņēmējdarbības atbalsta konkursu „Līvānu novads VAR
2020”. Pieteikumu pieņemšana tika uzsākta 15.jūnijā, bet noslēgsies
3.augustā. Konkursā var piedalīties Līvānu novadā reģistrētās mazās un
vidējās komerc sabiedrības un saimnieciskās darbības veicēji. Konkurss tiek
rīkots jau trešo gadu.

Konkursa mērķis – sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu mazo un vidējo
komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektiem, kas saistīti
ar uzņēmējdarbības attīstību produkcijas un pakalpojumu klāsta pilnveidoša-
nu, jaunu darba vietu veidošanu Līvānu novadā.

Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir konkursa kārtībā Līvānu novada pašval-
dības ikgadējā pamatbudžeta ietvaros. Kopējais piešķirtais finansējums projek-
tu līdzfinansēšanai 2020.gadā sastāda 8000,00 EUR. Vienam projektam maksi-
māli pieļaujamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir  līdz 2000,00 EUR.

Pieteikumus konkursam (projekta pieteikumu un citus konkursa nolikumā
norādītos dokumentus) var iesniegt līdz 3.augustam Līvānu novada domes kan-
celejā (210. kab.), Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316, personīgi vai sūtot pa pastu.
Konkursa nolikumu un pielikumus skatīt www.livani.lv – Nozares –
Uzņēmējdarbība – Līvānu novads VAR.

Kontaktpersona Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja Inese
Stahovska, tālr. 29324115 vai 65307800, e-pasts: luac@livani.lv

Paziņojums par grozījumiem Līvānu
novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019.–

2025.gadam 3.daļā “Rīcību plāns
2019-2025”,  4.daļā “Investīciju plāns
2019-2021” un tā pielikumā Nr.1. “ITI
projektu idejas periodam 2019-2025”

Ar Līvānu novada domes 2020.gada 21.maija ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 9-1 
ir veikti grozījumi Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas
2019.–2025.gadam 3.daļā “Rīcību plāns 2019-2025”,  4.daļā “Investīciju plāns
2019-2021” un tā pielikumā Nr.1. “ITI projektu idejas periodam 2019-2025”.
Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas

2019.-2025.gadam materiāliem var iepazīties Līvānu novada domes mājas lapā
www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība” (Līvānu novada attīstības plānošanas 

dokumenti, Attīstības programma 2019-2025).



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

Veselības ministrija brīdina: lai gan situācija ar vīrusa izplatību Latvijā ir stabila
un līdz ar ārkārtējās situācijas beigām ir iespējams mazināt dažus no piesardzības
pasākumiem, aizvien vēl ir jāievēro drošības nosacījumi. Tas ir būtiski, lai saslim-
šana ar Covid-19 nepieaugtu. 

Līvānu novada dome no 10. jūnija atsākusi klientu apkalpošanu klātie-
nē. Apkalpošana tiek organizēta pēc iepriekšēja pieraksta un ievērojot valstī
noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus.

Pēc iespējas aicinām pašvaldības pakalpojumus izmantot neklātienes formā:
l Dokumentus aicinām iesniegt elektroniski, nosūtot uz e-pastu: pasts@livani.lv,

pa pastu: Rīgas ielā 77, Līvānos, LV-5316 vai oficiālo elektronisko adresi;
l Iesniegumus un citus dokumentus papīra formātā varat ievietot pasta kastītē,

kas atrodas pie durvīm Līvānu novada domes 1. stāva vestibilā;    
l Iedzīvotāji ir aicināti  izmantot portāla Latvija.lv e-pakalpojumus - pabalstu

pieteikšanu, dzīvesvietas deklarēšanu, izziņu saņemšanu u.c.
Līvānu novada domes kases pakalpojumi joprojām nav pieejami. Pēc

darba atsākšanas kasē būs iespējami tikai bezskaidras naudas norēķini. Skaidrā
naudā par dažādiem pašvaldības pakalpojumiem iespējams norēķināties Latvijas
Pasta nodaļās vai pagastu pārvalžu kasēs. 

Ar pašvaldības speciālistiem varat sazināties pa tālruni vai e-pastu:
l Kanceleja: t. 65307251, e-pasts: pasts@livani.lv 
l Sekretāre un Domes priekšsēdētājs: t. 65307250, e-pasts: pasts@livani.lv
l Dzimtsarakstu nodaļa: t. 65307265 vai 29133612, e-pasts: dzim@livani.lv 
l Bāriņtiesa: t. 653 07271 vai 20220877, e-pasts: marija.jansone@livani.lv 
l Sociālais dienests: t. 65307165, e-pasts: lnsd@livani.lv 
4 Sociālais darbinieks darbam ar ģimeni un bērniem tālr. 26553797 vai 65307161
4 Sociālais darbinieks ar pilngadīgām personām t. 65307163, 65307162 vai

27803949
l Būvvalde: t. 65307272, e-pasts: buvvalde@livani.lv
l Būvniecības un infrastruktūras daļa: t. 65307273, e-pasts:

intis.svirskis@livani.lv
l Visa kontaktinformācija atrodama mājaslapas www.livani.lv sadaļā

Pašvaldība – Struktūra un kontakti.
Klātienes apmeklējuma laikā aicinām ievērot 2 metru distanci, izmantot personis-

kos mutes un deguna aizsegus, kā arī savus rakstāmpiederumus. Aicinām atturēties
no pašvaldības apmeklējuma cilvēkus ar elpceļu saslimšanas pazīmēm.

Sociālā dienesta speciālisti iespēju robežās konsultē klientus attālināti vai klā-
tienē pēc iepriekšējas pieteikšanās. Līvānu novada Sociālā dienesta kontakti: tālr.:
65307165, e-pasts: lnsd@livani.lv. Sociālā darbinieka darbam ar ģimeni un bērniem
tālr. 26553797 vai 65307161.  Sociālā darbinieka ar pilngadīgām personām tālr.
65307163, 65307162 vai 27803949. Sociālo darbinieku pagastos kontakti: sociālā
darbiniece (Rožupes, Rudzātu un Sutru pag.) Zigrīda Rubine (tālr.: 28378410; e-
pasts: zigrida.rubine@livani.lv), sociālā darbiniece (Turku un Jersikas pag.) Ināra
Kokina (tālr.: 28648225, e-pasts: inara.kokina@livani.lv).

Dokumentus iespējams iesniegt, atstājot pastkastītē, kura izvietota  Līvānu
novada domes administrācijas ēkas 1. stāva vestibilā (Rīgas ielā 77, Līvānos).

Mājas aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts kā ierasts. Nepieciešamības gadīju-
mā sociālā dienesta darbinieki veic ģimeņu apsekošanu arī viņu dzīvesvietās.

Bāriņtiesa pieņem klientus klātienē pēc iepriekšēja pieraksta.
Pirms došanās uz bāriņtiesu, aicinām izvērtēt iespēju iesniegt savu pieteiku-

mu vai saņemt informāciju attālināti: pa tālr. 653 07271 vai 20220877 vai e-pastu:
marija.jansone@livani.lv. Iesniegt dokumentus iespējams arī pa pastu – Līvānu
novada bāriņtiesai, Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316 vai ievietot pastkastītē, kura
izvietota  Līvānu novada domes administrācijas ēkas vestibilā (Rīgas ielā 77,
Līvānos).

Gadījumos, kad tiek apdraudēta bērna veselība, dzīvība vai drošība, Līvānu
novada bāriņtiesa nekavējoties rīkosies likumā noteiktajā kārtībā.

Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļa turpina klātienē veikt dzimšanas vai
miršanas fakta reģistrāciju pēc iepriekšēja pieraksta. Pirms apmeklējuma aicinām
sazināties ar Dzimtsarakstu nodaļu pa tālr. 65307265 vai e-pastu: dzim@livani.lv.

Būvvalde būvniecības dokumentu izskatīšanu nodrošina elektroniski, izman-
tojot Būvniecības informācijas sistēmu (bis.gov.lv).  Ja nepieciešama klātienes
konsultācija, lūgums sazināties ar Būvvaldi pa tālr. 65307272 vai e-pastu: buvval-
de@livani.lv

Pagastu pārvalžu kases darbojas un pieņem maksājumus gan ar bankas kar-
tēm, gan skaidrā naudā. Citu jautājumu kārtošanai ar attiecīgo pagasta pārvaldi
vēlams iepriekš sazināties pa tālruņiem un e – pastiem. Pagastu pārvalžu kontakti:
Jersikas pagasta pārvaldes tālr. 65329542, e-pasts: jersika@livani.lv; Rožupes
pagasta pārvaldes tālr. 65329456, e-pasts: rozupe@livani.lv; Rudzātu pagasta pār-
valdes tālr. 65326333, e-pasts: rudzati@livani.lv; Sutru pagasta pārvaldes tālr.
65329150, e-pasts: sutri@livani.lv; Turku pagasta pārvaldes tālr. 65326251, e-pasts:
turki@livani.lv.

Citu pašvaldības iestāžu un
uzņēmumu darbs no 10. maija

Ievērojot valstī noteiktos drošības pasākumus atsākusi darbu JIC “Kvartāls”
un visi Līvānu novada sporta laukumi (laukumi pieejami arī amatiersporta
vajadzībām).

Novada teritorijā atvērti bērnu rotaļu laukumi – laukumus var apmeklēt,
ievērojot norādes par distancēšanos.

Pirmsskolas izglītības iestādē  “Rūķīši” visu vasaru (bez pārtraukuma) dar-
bosies dežūrgrupas. Pirmsskolas grupas darbojas arī Rudzātos un Jaunsilavās (no
jūnija otrās puses).

Līvānu novada Kultūras centrs atsācis pasākumu rīkošanu un amatiermāk-
slas kolektīvu mēģinājumus atbilstoši Kultūras ministrijas un Veselības ministrijas
izstrādātajām sanitārā protokola prasībām.

Aprūpes centrā “Rožlejas” apmeklētāji tiek pieņemti pēc iepriekšējas pieteik-
šanās. Tikšanās ar tuviniekiem tiek organizēta ārtelpās, bet gadījumā, ja aprūpes
centra klientam veselības stāvokļa dēļ nav iespējama pārvietošanās – tikšanās pie-
ļaujama iekštelpās, ievērojot drošības nosacījumus. Tālrunis: 65300842, mob.t.
29340952, e-pasts: rozlejas@livani.lv

Līvānu novada Centrālā bibliotēka un filiālbibliotēkas, kā arī Latgales

Mākslas un amatniecības centrs darbu atsāka jau iepriekš un turpina pieņemt
apmeklētājus atbilstoši visiem valstī noteiktajiem drošības pasākumiem.

Līvānu peldbaseins vasaras pirmajā pusē darbību neatsāk. Par baseina darbī-
bas atsākšanu tiks lemts šī gada augusta mēnesī, lūdzam sekot līdzi informācijai.

SIA “Līvānu siltums” aicina saziņu ar SIA „Līvānu siltums“ darbiniekiem veikt
attālināti: informāciju par aprēķiniem un norēķiniem var saņemt pa tālr. 65307241;
informāciju siltumapgādes parādu jautājumos var saņemt pa tālr. 65307244; teh-
nisko jautājumu risināšanai lūgums zvanīt pa tālr. 26465236. E-pasta adrese sazi-
ņai: lsiltums@tvnet.lv.  SIA „Līvānu siltums“ e-pasta adrese vispārīgos jautājumos:
livanusiltums@livanusiltums.lv. Rēķinu apmaksu par siltumapgādi iespējams veikt
internetbankā, kā arī SIA „Maxima“ veikalu kasēs (komisija 0,50 EUR).

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” atsākusi klientu pieņem-
šanu klātienē, tomēr aicina izvērtēt klātienes apmeklējuma nepieciešamību, un
iespēju robežās sazināties attālināti. Maksājumus iespējams veikt uzņēmuma kasē.

Kontaktinformācija:  
l atkritumu un dzīvokļu apsaimniekošanas iecirknis un sanitārtehniķa izsau-

kums pa tālr. 65381819;
l ēku iekšējo siltumtīklu iecirkņa tālr. 24339141;
l ūdens skaitītāju nodošana pa tālr. 65381894 vai rakstot uz e-pastu:

skaititaji@livanudzks.lv;
l dzīvokļu iecirkņa nakts dežūras (17.00-08.00) tālr. 20141690;
l saziņai var izmantot arī uzņēmuma e-pastu: info@livanudzks.lv
SIA “Līvānu slimnīca” visi veselības aprūpes pakalpojumi ir atjaunoti. Ar 11.

jūniju atcelta karantīna, bet, dodoties apmeklēt tuviniekus, lūgums iepriekš pie-
teikt apmeklējumu, kā arī slimnīcas telpās ievērot drošības nosacījumus. Ilgstošās
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas nodaļa (2. stāvs) – tālrunis 65307609.
Aprūpes nodaļa ( 3. stāvs) – tālrunis 65307617.

Valsts iestādes un notārs 
Līvānu novadā

Valsts ieņēmumu dienests (VID) pakāpeniski atsāk klientu apkalpošanu klā-
tienē.

Kā pirmais 10. jūnijā darbu atsāka VID Rīgas klientu apkalpošanas centrs
Talejas ielā 1, Rīgā. Citās Latvijas pilsētās VID klientu apkalpošanas centri klātie-
nes apkalpošanu atsāks pakāpeniski, pirms tam izvērtējot Rīgas klientu apkalpoša-
nas centra pieredzi drošas un atbilstošas vides nodrošināšanā.  Iedzīvotāji visus
VID pakalpojumus var saņemt elektroniski: VID Elektroniskajā deklarēšanas sistē-
mā, kā arī zvanot uz VID Konsultatīvo tālruni 67120000 vai arī uzdodot savu jau-
tājumu rakstiski VID EDS sadaļā “Sarakste ar VID”.

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) atsākusi klientu apkalpošanu klātie-
nē tikai pēc iepriekšējā pieraksta un ievērojot epidemioloģiskās drošības pasāku-
mus. 

Klientiem, kuriem ārkārtas situācijas dēļ uz vēlāku laiku tika pārcelti klātienes
NVA apmeklējumi, savā NVA filiālē jāierodas atbilstoši klātienes apmeklējumu
datumu pārcelšanas grafikam, kas ir pieejams mājaslapā www.nva.gov.lv/.
Informāciju par precīzu apmeklējuma laiku klients var arī uzzināt, autorizējoties
NVA CV un vakanču portāla sadaļā “PROFILS”. Tālruņi saziņai: nodarbinātības
aģenti – 20229351; nodarbinātības organizatori – 28234153. Bezmaksas informatī-
vais tālrunis 80200206.

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) atsākusi klientu apkalpo-
šanu klātienē tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 

Pierakstīties klātienes apmeklējumam var, zvanot pa tālruni vai rakstot uz e-
pastu konkrētajai nodaļai, uz kuru vēlas doties. Ar VSAA Līvānu KAC var sazinā-
ties pa tālr. 28312244 un e-pastu: rezekne@vsaa.gov.lv. 

Elektroniski VSAA pakalpojumus var pieprasīt portālā www.Latvija.lv:  izman-
tojot „E-iesniegums VSAA pakalpojumiem” vai  izmantojot „Iesniegums iestādei”,
rakstot iesniegumu brīvā formā. Iesniegumus VSAA var nosūtīt arī pa pastu.
Nodaļu darba laikā no plkst. 8.30 līdz 17.00 ir iespēja atstāt iesniegumus pakalpo-
jumu piešķiršanai tam paredzētās pasta kastītēs.

Konsultācijas iespējams saņemt, rakstot uz e-pastu: konsultacijas@vsaa.gov.lv
vai zvanot pa tālruni 64507020.

Latgales apgabaltiesas zvērināts notārs Gunta Daugaviete veic notariālo
darbību arī klātienē, bet pirms apmeklējuma lūgums sazināties pa tālr. 28329621.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) atsākusi klientu apkalpoša-
nu klātienē tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Vairāk informācijas par kārtību, kādā tiek sniegti Pārvaldes pakalpojumi, var
iegūt, zvanot pa tālruni 67209400, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes mājas-
lapā www.pmlp.gov.lv un sociālo tīklu kontos.

Informācija par kontaktiem iepriekšējā pieraksta veikšanai ir pieejama
Pārvaldes mājaslapas www.pmlp.gov.lv sadaļā “Iepriekšējais pieraksts”.

Problēmsituāciju risināšanai saistībā ar personas apliecinošiem dokumentiem
(pasi, personas apliecību) lūdzam telefoniski sazināties ar tuvāko PMLP nodaļu. 

Jautājumos, kuri saistīti ar uzturēšanās atļaujām un vīzām, PMLP aicina telefo-
niski sazināties ar Pārvaldes teritoriālajām nodaļām vai izmantot PMLP informatī-
vo tālruni: +371 67209400, vai sazināties pa e-pastu: mn@pmlp.gov.lv.

Elektroniskai saziņai ar PMLP iedzīvotāji ir aicināti lietot oficiālo elektronisko
adresi (e-adrese) vai sūtīt elektroniski parakstītu iesniegumu uz e-pastu:
pmlp@pmlp.gov.lv, kā arī izmantot www.latvija.lv e-pakalpojumu “Iesniegums
iestādei”.

Ar e-parakstu saistītajos jautājumos aicinām sazināties ar Latvijas Valsts radio
un televīzijas centru (LVRTC), savukārt papildus informāciju par e-paraksta
izmantošanu un e-mobile aplikācijas lietošanas iespējām var iegūt tīmekļvietnē
www.eparaksts.lv.

Valsts probācijas dienesta darbs un funkciju īstenošana tiek nodrošināta –
probācijas klienti un apmeklētāji VPD Latgale reģiona teritoriālās struktūrvienības
Preiļu nodaļā (Preiļos un Līvānos) tiek pieņemti tikai pēc iepriekšējās pieteikšanās. 

ŠĪ INFORMĀCIJA VAR MAINĪTIES ATKARĪBĀ NO SITUĀCIJAS VAL-
STĪ UN VALDĪBAS PIEŅEMTAJIEM LĒMUMIEM. LŪDZAM SEKOT
AKTUĀLAJAI INFORMĀCIJAI!

Pasākumi Covid-19 ierobežošanai Līvānu novadā
pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Līvānu novada domes administrācijas ēkas
1.stāvā aprīļa beigās tika uzsākti būvdarbi, kuru
ietvaros tiks izbūvētas nepieciešamās telpas
Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotajam
klientu apkalpošanas centram (VPVKAC).
Taupīt laiku un naudu, apmeklējot vienu klientu
apkalpošanas centru, tā vietā, lai saņemtu sev
nepieciešamos pakalpojumus atsevišķi katru
savā valsts vai pašvaldības iestādē – tā ir priekš-
rocība, ko piedāvās valsts un pašvaldības vieno-
tais klientu apkalpošanas centrs.

VPVKAC reģionālās nozīmes attīstības cen-
tros, kuru skaitā ir arī Līvānu novads, nodrošina

pašvaldības pakalpojumu sniegšanu un vairāku
valsts institūciju pakalpojumu pieejamību vienu-
viet, radot iedzīvotājiem iespēju pieteikt pakal-
pojumu un saņemt konsultāciju pie valsts iestā-
des pārstāvja klātienē. Klientu apkalpošana tiks
nodrošināta gan klātienē, gan telefoniski, gan
elektroniskā saziņā. Apmeklētāju plūsma tiks
organizēta, izmantojot elektronisko rindu vadī-
bas sistēmu, tādējādi pilnveidojot klientu apkal-
pošanas procedūru un samazinot apkalpošanas
laiku. Paredzēts, ka VPVKAC norēķinus par
maksas pakalpojumiem būs iespējams veikt
tikai ar banku norēķinu kartēm. 

VPVKAC izveide ir iespējama,  pateicoties
valsts  un  pašvaldību  ciešai  sadarbībai,  kopā
domājot par to, lai sniegtie pakalpojumi kļūtu
tuvāki, ērtāki un lētāki katram  iedzīvotājam.
VPVKAC izveidei no pašvaldības budžeta
paredzēti 160 000 euro un 50  000 euro no
valsts budžeta. Tiek plānots, ka klientu apkal-
pošanas centram jāuzsāk darbs līdz 2020.gada
1.oktobrim.

Pussalas teritorijas sakārtošanas darbi
Turpinās Līvānu pussalas teritorijas sakārtošanas darbi.

Demontētas vecās dārza novietnes. Notiek koku izzāģēšana izlases
kārtā un atkritumu savākšana. Darbus veic SIA “Jēkabpils PMK”.

Līvānu Mūzikas un mākslas skolas aktu zāles remonts
Tuvojas noslēgumam Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un

mākslas skolas aktu zāles (Raiņa ielā 4, Līvānos) remontdarbi.
Darbus veic: SIA “RSB Projekts”.

Āra trenažieru laukuma ierīkošana 
Jaunajā āra trenažieru laukumā Rīgas ielā 101, Līvānos,

uzstādīti 9 jauni ielu vingrošanas trenažieri un drīzumā ieklās
mīksto segumu. 30.jūnijā 15.00 notiks laukuma svinīgā atklāšana. 

Baznīcas iela
Noslēgušies ielas un  nobrauktuvju virskārtas asfaltēšanas darbi.

Turpinās teritorijas labiekārtošanas un apzaļumošanas darbi.
Ubaglīča ielu pārbūve
Uzsākti darbi Ubaglīča mikrorajonā. Ielas pārbūves darbi šo -

brīd notiek Līču ielā. Darbus veic PS „VM VB“.  Paralēli AS
“Sadales tīkls” šajā mikrorajonā pārbūvē zemsprieguma līnijas
kabeļus, izbūvējot tos zem zemes. 

Torņa iela Jersikā
Tiek veidots ierakums, notiek nobrauktuvju izbūve. Darbus

veic SIA “Mikor”.
Angārs un  piebraucamais ceļš
Turpinās projektēšanas  darbi  angāra un  piebraucamā  ceļa  izbū-

vei industriālajā zonā. Projektēšanas darbus veic SIA „BM-projekts”.
Klientu apkalpošanas centra izveide
Uzsākti Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotā klientu

apkalpošanas centra telpu izbūves darbi.
Zaļais tirdziņš
Turpinās Zaļā tirdziņa (Rīgas ielā 108c, Līvānos) vajadzībām

nepieciešamās teritorijas sagatavošanas darbi. Darbus veic SIA
“Jēkabpils PMK”.

Rožupes estrādes pārbūve
Turpinās estrādes pārbūves darbi. Darbus veic SIA „Erbauer

group“.

Papildus aprīkojums Bērnu rotaļu laukumam
Noslēgts līgums ar SIA “GoPlay” par papildus aprīkojuma

uzstādīšanu bērnu rotaļu laukumā pie Līvānu Uzņēmējdarbības
atbalsta centra (Domes ielā 3). Aprīkojuma uzstādīšana jāveic
līdz augustam.

Bērnu un jauniešu centra ēkas siltināšana
Notiek Līvānu Bērnu un jauniešu centra ēkas (Rīgas ielā 4b)

siltināšanas projekta izstrāde.
LED gaismekļi
Lāčplēša ielā nomainītas visas vecās nātrija apgaismojuma

lampas uz LED lampām. LED lampas iegādātas un uzstādītas
par pašvaldības līdzekļiem. 

Energopārvaldības sistēma
Energopārvaldības sistēma (EPS) 28.maijā tika apstiprināta

Līvānu novada domes sēdē. Jūlijā tiek plānota EPS darba grupas
sanāksme, kurā tiks izskatīti ierosinājumi energoefektivitātes
uzlabošanai izglītības iestādēs, lai tos varētu īstenot līdz jauna-
jam mācību gadam. 

1905.gada piemiņas vieta
Turpinās projektēšanas darbi 1905.gada piemiņas vietas teri-

torijas labiekārtošanai. 
Preiļu ielas mikrorajona ielu apgaismojums
Notiek saņemto piedāvājumu izvērtēšana. 
Staru laipas
Jūnija sākumā noslēdzās Staru laipu pār Dubnas upi (Rožupes

pagasts) remontdarbi. Darbu ietvaros laipām tika nomainīta bojā-
tā trose, nostiprināti pamati un nomainītas koka konstrukcijas.
Darbu veica: SIA “Saltupe”.

Citi pašvaldības autoceļi
Turpinās pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbi.

Līdz Līgo svētkiem plānots nogreiderēt pašvaldības autoceļus.
Līdz 1.jūlijam plānots appļaut pašvaldības autoceļu ceļmalas. 

Aktualitātes būvdarbos Uzsākti valsts un pašvaldības
vienotā klientu apkalpošanas
centra telpu būvdarbi

Kāpēc Līvānos Rīgas ielā 
ir tik daudz kanalizācijas aku?

Facebook vietnē bija izraisījusies diskusija,
kāpēc Līvānos Rīgas ielā ir tik daudz kanalizāci-
jas aku. 

Skaidro Līvānu novada domes izpilddirektors
Uldis Skreivers:

“Līvānos ielas ir vienīgā vieta, kur pašvaldība
var izbūvēt komunikācijas. Pašvaldība tikai
ārkārtējos gadījumos, vienojoties ar zemes īpaš-
nieku, var guldīt komunikācijas privātajā zemē.
Tas ir sarežģīts, dārgs un laikietilpīgs process,
kas bieži vien nedod rezultātu, jo nav iespējams
vienoties ar īpašnieku. Tā kā Līvānu pilsētas
plānojumam ir lineārs raksturs, tad jau vēsturis-
ki visas komunikācijas ir guldītas pārsvarā
Rīgas ielā. Tur ir izbūvētas sekojošas komunikā-
cijas: VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas
centrs” vājstrāvas tīkli, SIA “TET” vājstrāvas
tīkli, SIA “Sadales tīkls” elektroapgādes tīkli,
ūdensvada un kanalizācijas tīkli, lietus ūdens
kanalizācijas sistēma. Katra no šīm komunikāci-
jām ir izbūvēta paralēli, turklāt katrai no tām ir
sava aizsargjosla. Visus šos tīklus nedrīkst būvēt
vienā tranšejā. Katru no šīm komunikācijām aiz-

sargā likums, ko nedrīkst pārkāpt, izbūvējot šajā
vietā kaut ko citu. Aku atrašanās vietas un attā-
lumu starp tām nosaka saskaņā ar būvnormatī-
viem un citiem normatīvajiem aktiem.

Mēs visi vēlamies dzīvot komfortā, gribam,
lai būtu ūdensvads un kanalizācija, internets
un citas ērtības. Tāpēc vienīgā iespēja, kā
nodrošināt to visu un vienlaikus ievērot liku-
mu, bija izbūvēt kanalizācijas akas Rīgas ielas
braucamajā daļā. Šāda situācija ir daudzās
Latvijas pilsētās.

Lūdzam arī ņemt vērā, ka ne visas akas, ko
redzat Rīgas ielā, ir pašvaldības īpašums. Tās
var piederēt arī, piemēram, Lattelecom vai
kādam valsts uzņēmumam, lai nodrošinātu pie-
kļuvi komunikācijām.  

Vēl jāpiebilst, ka Rīgas ielā, kā jau tranzītielā,
kurai ir liela slodze, jo pa to visu diennakti brauc
kravas automašīnas, aku vāki ir iegrimuši, un
tas sagādā zināmas neērtības autobraucējiem.
Lai to risinātu, šobrīd norisinās iepirkums un
jau tuvākajā laikā tiks veikta kanalizācijas aku
pārbūve.”

Tiks veikta Jelgavas ielas ceļa
nodalījuma joslas sakārtošana 

Informējam, ka tuvākajā laikā tiks veikti Jelgavas ielas, Līvānos, ceļa nodalījuma joslas sakār-
tošanas darbi, lai novērstu traucējumus ceļa pārredzamībai.  Ceļa nodalījuma joslā paredzēts izzā-
ģēt krūmus, koku zarus un apstādījumus.

Aicinām arī privātmāju īpašniekus sakopt savu īpašumu teritorijas (regulāri nopļaut zāli, nozā-
ģēt apstādījumu zarus, kas apgrūtina ceļa pārredzamību un traucē kājāmgājējiem).

Ja īpašumi netiek kopti, ilgstoši netiek apsaimniekoti, atbilstoši saistošajiem noteikumiem
Nr.22 “Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā”  14.p. prasībām, zemes, ēku īpašniekiem var pie-
mērot naudas sodu no 40 EUR līdz 140 EUR.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Apsekos valsts
ģeodēziskā tīkla
punktus Līvānu
novadā

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk -
Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas pārraudzībā esoša valsts
pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas
likumu un Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos
Nr.384  „Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras nolikums”
noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, sagatavo un
atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, tai skaitā uztur
valsts ģeodēzisko tīklu, kas ietver valsts ģeodēziskā tīkla punktu
apsekošanu apvidū.

Aģentūras darbinieki minētā uzdevuma ietvaros laika periodā
no 2020. gada jūlija līdz novembrim, veiks valsts ģeodēziskā
tīkla punktu apsekošanas un sakārtošanas darbus Latgales
reģionā, tai skaitā Līvānu novada teritorijā. 

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 9.panta pirmo
daļu, nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai
lietotājs neierobežo ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu
savā īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, kuras
nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. Pārvietošanās notiek
tikai ar Nacionālo bruņoto spēku automašīnām, kuras var
atpazīt pēc valsts reģistrācijas numura zīmēm, kas sākas ar
burtiem LA. Aģentūras darbinieki ir tērpti darba apģērbā, uz
kura ir atpazīšanas zīmes – Aģentūras logo, ieņemamais amats
un vārda iniciālis un uzvārds.

Valsts ģeodēziskā tīkla uzturēšanas darbus veic ģeodēzistu
grupa divu cilvēku sastāvā, kuri izpilda šādus darbus:

l Veic ģeodēziskā punkta meklēšanu apvidū;
l Atrastai grunts zīmei atrok punkta centru un veic

fotografēšanu;
l Veic ģeodēziskos mērījumus punktā;
l Grunts zīmei izveido aprakumu (kupicu) un ierīko

norādītājstabu;
l 5 m rādiusā no punkta centra veic krūmu un koku līdz 12

cm diametrā nociršanu;
l Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un sagatavo punkta

abrisu;
l Atrastas sienas zīmes attīra no rūsas un citiem

uzslāņojumiem;
l Virs sienas zīmes piestiprina informējošo plāksnīti;
l Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un sagatavo punkta

abrisu.
l Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu novada

teritorijā.
Informācija par Aģentūru atrodama interneta vietnēs

www.lgia.gov.lv un http://map.lgia.gov.lv

Sveicam Dimanta kāzu jubilārus! 

19. maijā Līvānu novada domes Mazo grantu
projektu konkursa komisija izvērtēja un lēma par
finansējuma piešķiršanu Līvānu novada biedrību
un iedzīvotāju iniciatīvas grupu projektiem.

2020. gadā no 16 iesniegtajiem projektu
pieteikumiem finansējums tiks piešķirts 8
projektiem:

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Ceiruleiši”
projektam “Folkloras kopas „Ceiruleits“ CD
izdošana” (folkloras kopas „Ceiruleits“ CD
izdošana 500 gab.; piešķirtais finansējums 1000
EUR);

l Biedrības “Baltā māja” projektam “Kopā
varam” (Līvānu novada iedzīvotāju pašpalīdzības
un atbalsta vietas ierīkošana biedrības telpās un
integrāciju veicinošs pasākumu cikls – 4
nodarbības; piešķirtais finansējums 1000 EUR);

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas „con Amore“
projektam “Ar mīlestību” (Madaliņas baznīcas
fasādes atjaunošana, labdarības pasākuma
organizēšana, mākslas darbu izstāde; piešķirtais
finansējums 1000 EUR);

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas „Parkrun
ģimene“ projektam “Parkrun” (sporta aktivitāšu
– skriešana, soļošana – organizēšana Grīvas mežā
multifunkcionālajā trasē katru sestdienu, trases

sertificēšana, norādes bannera uzstādīšana u.c.;
piešķirtais finansējums 875 EUR);

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Savam
novadam” projektam “Pieskāriens” (Līvānu
novada digitālās orientēšanās kartes ar 120
apskates objektiem, aprakstiem un attēliem
izveide; piešķirtais finansējums 706 EUR);

l Biedrības “Sēnīte” projektam “Gājēju celiņa
flīžu iegāde un izlikšana” (gājēju celiņa izlikšana
posmā no Miera ielas līdz Rudzātu vidusskolai;
piešķirtais finansējums 972,32 EUR);

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Mēs Sutriem”
projektam “Norādes zīmju izgatavošana un
uzstādīšana” (norādes zīmju izgatavošana un
uzstādīšana Sutru pagastā – ielas, kapi, baznīcas
u.c. objekti; piešķirtais finansējums 345 EUR);

l Iedzīvotāju iniciatīvas grupas „Rožupes
pagasta patrioti“ projektam “Grāmata „Skola
Rožupē”” (grāmatas par Rožupes pamatskolu
izdošana – par skolas vēsturi, tradīcijām,
sasniegumiem, mācību darbu, absolventiem,
apedagogiem, darbiniekiem; piešķirtais
finansējums 1000 EUR).

Paldies visiem, kuri ieguldīja savu laiku un
pūles, gatavojot projektu pieteikumus!

Līvānu novadā tiks
ieviesta
Energopārvaldības
sistēma 

Līvānu novada dome 2020.gada 28.maijā pieņēma lēmumu Nr.
10-20 “Par Energopārvaldības sistēmas (EPS) rokasgrāmatas
apstiprināšanu un Energopārvaldības sistēmas (EPS)
ieviešanu un īstenošanu Līvānu novada pašvaldībā atbilstoši
ISO 50001:2018 standarta prasībām”.

Energopārvaldības sistēma (Līvānu novada pašvaldības
iestāžu ēku un ielu apgaismojuma infrastruktūras
apsaimniekošana) tika sertificēta 2020.gada 3.martā un ir
izstrādāta ar mērķi izveidot sistēmu un procesus, kas
nepieciešami, lai uzlabotu energoefektivitāti un veicinātu
efektīvu energoresursu izmantošanu, kā rezultātā tiktu gan
samazināta ietekme uz vidi, gan arī samazinātas organizācijas
izmaksas par elektroenerģiju un kurināmo, kā arī, lai
nodrošinātu Līvānu novada pašvaldības integrētajā attīstības
programmā paredzēto energoefektivitātes pasākumu
īstenošanu.

Energopārvaldība ir sistemātiska enerģijas patēriņa
pārzināšana ar mērķi to samazināt, kā rezultātā tiks meklēti
tehniski efektīvāki risinājumi pašvaldības īpašumā esošo
objektu apsaimniekošanā. EPS iekļauj dažādus rīkus,
vadlīnijas, reģistrus un procedūras, kas ļauj pašvaldībai
optimizēt enerģijas resursu izmantošanu, plānojot un ieviešot
energotaupības pasākumus. Šīs sistēmas ieviešanas un
uzraudzības nodrošināšanai ir izveidota energopārvaldības
darba grupa.

Energopārvaldība ir viena no jomām, kuras nozīme pēdējos
gados ir būtiski pieaugusi. Arī Līvānu novada pašvaldība
sistemātiski realizē dažādus energoefektivitātes projektus, un
arī EPS ieviešana un īstenošana ir būtisks procesu kopums
turpmākās attīstības veicināšanai.

Pašvaldības Mazo grantu projektu
konkursā atbalstīti 8 projekti

18.aprīlī Līvānu novada
Turku pagastā savu
Dimanta kāzu jubileju
svinēja Marianna un
Aleksandrs Romanovski.
Ņemot vērā COVID – 19
ierobežošanai noteiktos
drošības pasākumus,
klātienes apsveikumi bija
iespējami vien maija beigās,
kad Romanovskus skaistajos
svētkos sveica Līvānu
novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods un Turku
pagasta pārvaldes vadītāja
Kristīne Kirilova.

Mariannas dzimtā puse ir
Rožupes pagastā, bet
Aleksandrs nāk no Upmalas
pagasta. Pirmā tikšanās
notikusi nebūt ne tajā
priecīgākajā dzīves brīdī –
abu kopējas radinieces
(Aleksandra krustmātes un
Mariannas tēva māsas) bērēs. Tas bijis 1959.gada
vasarsvētkos. Pēc gada, 1960.gada 18.aprīlī,
otrajās Lieldienās abi jau svinējuši kāzas.
Sarakstījušies Rožupes ciema padomē, bet
salaulājušies Vanagu Romas katoļu draudzes
baznīcā. Kad precējušies, tad Aleksandram jau
bija 27, bet Mariannai 27 palika septembrī.

Aleksandrs sākumā strādājis Vārkavas
pienotavā, bet 1961.gadā aizgājis strādāt uz
Jēkabpili, kur kādu laiku pastrādājis ceļu daļā,
bet vēlāk Jēkabpils cukurfabrikā, kur nostrādājis
līdz 1965.gadam. Tad pārnācis uz kolhozu “Zelta
vārpa”, kur strādājis līdz aiziešanai pensijā.
Bijuši jādara dažādi darbi: gan būts par
traktoristu, gan par mehāniķi, bet, kad 1977.gadā
netālu no mājām kolhozs uzcēlis fermu, sācis tur
strādāt, kur arī aizvadīti pēdējie darba gadi.
Mariannas darba gaitas arī aizvadītas kolhoza
darbos. Pēdējie gadi aizvadīti strādājot par sargu
tai pat netālajā fermā.

Uz Turku pagastu jaunā ģimene pārcēlusies
1964.gadā. Sākumā dzīvojuši Aizpuriešos, bet
kopš 1968.gada 9.maija – tagadējās mājās.
Ģimenē piedzimuši trīs dēli. Mariannai un
Aleksandram ir kupls dzimtas turpinājums –
deviņi mazbērni un jau arī viena mazmazmeitiņa.

Pirms 22 gadiem pabeiguši būvēt jauno māju, kur
tagad dzīvo jaunākā dēla Leonarda ģimene.
Leonards ar sievu Sandru abus pieskata un
palīdz arī ikdienas gaitās. Dēls Pēteris arī
regulāri iegriežas apciemot vecākus. “Bērni ir
vajadzīgi. Vientuļam cilvēkam ir ļoti grūti,”
uzsver Aleksandrs. 

Neskatoties uz saviem gadiem Aleksandrs
joprojām pats gan malku skalda, gan kurina pirti.
Mariannas vaļasprieks ir dažādi rokdarbi.

Abiem spilgtā atmiņā palikusi Zelta kāzu
jubileja, ko nosvinējuši Latgales Mākslas un
amatniecības centrā, bet svinību galdi bijuši
Jaunsilavas pamatskolā. Dimanta kāzu pāris
atzīst, ka dzīvē nav izticis arī bez strīdiem, bet,
smejoties piebilst, ka citādāk taču nemaz nebūtu
interesanti dzīvot. 

Marianna un Aleksandrs ir ticīgi cilvēki, tāpēc
ārkārtējās situācijas laikā abiem liela raize bija
tas, ka nevarēja apmeklēt baznīcu. Abiem dzīvē
šīs bijušas pirmās Lieldienas, kad nebija
iespējams piedalīties Lieldienu dievkalpojumā. 

Līvānu novada dome pievienojas kuplajam
sveicēju pulkam un vēl dimanta jubilāriem
veselību, spēku un tuvinieku mīlestību vēl ilgus
gadus!

Jau informējām, ka ņemot vērā to, ka ir atcelti
Līvānu pilsētas svētki, arī Bēbīšu svētki šogad
izpaliks. Tomēr, lai sveiktu novada jaunākos
iedzīvotājus, jaundzimušo vecāki varēs saņemt
30 EUR naudas dāvanu, kas atbilst Bēbīšu
svētku dāvanu – mīksto rotaļlietu – vērtībai.

Jūlija sākumā Līvānu novada Dzimtsarakstu
nodaļa izsūtīs apsveikumus novada mazuļiem,
kuri dzimuši no 2019.gada 1. jūlija līdz
2020.gada 30.jūnijam un reģistrēti Līvānu
novada Dzimtsarakstu nodaļā. Kopā ar
apsveikumu mazuļu vecākiem tiks izsūtīta
informācija ar aicinājumu ierasties

Dzimtsarakstu nodaļā, lai uzrakstītu
iesniegumu 30 EUR naudas dāvanas
saņemšanai. 

Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina
pieteikties to Līvānu novadā deklarēto
2019.gada 2.pusgadā un 2020.gada 1.pusgadā
dzimušo bērnu ģimenes, kuras mazuļu
reģistrāciju veikušas citu novadu vai pilsētu
dzimtsarakstu nodaļās. Pieteikšanās līdz
1.augustam. Sīkāka informācija pa tālruni
65307265 vai klātienē Līvānu novada domes
301.kabinetā.

Par Bēbīšu svētku dāvanām



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

12.maijā darbu pārtrauca Citadele bankas
klientu apkalpošanas centrs Līvānos, Rīgas ielā
112. Bankas sniegtā informācija par filiāles
slēgšanu un turpmāku pakalpojumu saņemšanu:

“Citadeles klienti arvien pārliecinošāk izmanto
bankas pakalpojumus attālināti, jo ik mirkli zina –
banka ir viņiem tepat līdzās: viedtālrunī, planšetē,
datorā vai zvana attālumā. Turklāt tagad gandrīz visi
bankas pakalpojumi pieejami digitāli, kas mūsu
klientiem sniedz lielāku brīvību un padara ikdienu
vēl ērtāku.

Pienācis laiks pārmaiņām un solim tuvāk digitālajai
bankai – no 12. maija Cēsīs un Līvānos pāriesim uz
pilnībā attālinātu klientu apkalpošanu caur mūsu
Attālināto klientu apkalpošanas filiāli jeb Mākoņfiliāli,
kurā atbalstu klientiem sniedz vairāk nekā 100 klientu
apkalpošanas speciālisti. Arī turpmāk bankas
pakalpojumi būs pieejami 24 stundas diennaktī, 7
dienas nedēļā viedtālrunī, internetā, bankomātā un pa
telefonu. Jaunums - klienti tagad var pieteikties arī
video konsultācijai, zvanot un piesakoties 67010000.

Kur atrodas tuvākās filiāles?
Cēsu filiālei tuvākās Citadeles filiāles atrodas

Valmierā, Limbažos un Gulbenē. Līvānu filiālei tuvākā

filiāle atrodas Jēkabpilī. Visu filiāļu sarakstu un darba
laikus var uzzināt pa tālruni 67010000 vai citadele.lv
Kontaktu sadaļā.

Karšu piegāde – uz mājām
Kad kartei beidzas derīguma termiņš, jaunu karti uz

mājām varēsiet saņemt pa pastu. Šo iespēju var pieteikt
arī internetbankā vai pa telefonu 67010000.

Pārskaitījumi un citi pakalpojumi
Naudas pārskaitījumus ērti var veikt mobilajā

lietotnē vai internetbankā. Tāpat samaksāt rēķinus
(Latvijas gāze, Lattelecom, Latvenergo, LMT, TELE2)
un apskatīties konta atlikumu iespējams bankomātos.
Šie pakalpojumi Jums pieejami bez maksas.

Pieteikties patēriņa kredītam vai kredītkartei
un noslēgt līgumu var gan internetbankā, gan
mobilajā lietotnē. Ērti pārvaldīt savus nogul -
dījumus vai pagarināt termiņdepozītus iespējams
internetbankā.

Vairāk informācijas, zvanot uz diennakts tālruni 67
010 000 vai mājas lapā www.citadele.lv.”

Slēgtas Citadele bankas Cēsu un Līvānu filiāles 

Iedzīvotāji jautā par Dubnas upes tīrīšanas darbiem
Līvānu novada dome ir saņēmusi vairākus

iedzīvotāju jautājumus par valsts SIA „Zemkopības
ministrijas nekustamie īpašumi“ organizēto un SIA
“Riga rent” veikto Dubnas upes tīrīšanu Līvānu pilsētas
robežās 2020.gada pavasarī.

Ņemot vērā to, ka pašvaldības rīcībā nav
pietiekamas informācijas par šī projekta virzību,
aicinājām valsts SIA „Zemkopības ministrijas
nekustamie īpašumi“ sniegt skaidrojumu, atbildot uz
sekojošiem jautājumiem: kādā stadijā ir Dubnas upes
gultnes tīrīšanas darbi, kāda tehnoloģija tika izmantota
gultnes tīrīšanai un kāpēc izvēlēta tieši šī tehnoloģija,
kas gultnes tīrīšanas ietvaros tika veikts un kādā
apjomā, kāds ir veiktās tīrīšanas darbu rezultāts?

Valsts SIA „Zemkopības ministrijas nekustamie
īpašumi” (turpmāk – ZMNĪ) sniegtais skaidrojums,
atbildot uz Līvānu novada domes iesniegumu:

„Valsts nozīmes ūdensnotekas Dubna gultnes
tīrīšanas darbi Līvānu pilsētā (turpmāk - Objekts) tika
veikti saskaņā ar SIA “Inženieru birojs “PROFECTO””
izstrādāto būvprojektu “Valsts nozīmes ūdensnotekas
Dubna, ŪSIK kods 432:01, pik. 06/54-30/00 atjaunošana
Līvānos, Līvānu novadā” (turpmāk - Būvprojekts).
Saskaņā ar iepirkuma procedūras rezultātiem, tika
noslēgts būvdarbu līgums ar būvuzņēmēju SIA “Riga
rent”. Būvdarbi tika veikti periodā no 2019. gada
1.decembra līdz 2020. gada 15.maijam, ievērojot
Būvprojektā noteiktās prasības. Uz atbildes sniegšanas
datumu, būvdarbi Objektā ir pabeigti, tiek gatavota
izpilddokumentācija par būves gatavību nodošanai
ekspluatācijā, kas tiks iesniegta Līvānu novada
būvvaldē.

Saskaņā ar izstrādāto Būvprojektu, Dubnas upes
gultnes pārtīrīšana tika veikta ar zemessūcēju, kas
aprīkots ar jaudīgu grunts sūkni, pārvietojoties pa upi.
Izsūkto grunti, dūņas un aizaugumu novietoja speciāli
sagatavotos laukumos saskaņā ar Būvprojekta plānu.

Gultnes attīrīšanas tehnoloģijas izvēli noteica
ģeotehniskās izpētes dati, seklā, ar dūņām piesērējusī
gultne, stāvie un augstie krasti. Gultnes attīrīšanai tika
izvēlēta zemessūcēja tehnoloģija, lai netiktu sabojātas
upes krastu nogāzes un piegulošās teritorijas,
pārvietojoties ar smago tehniku – ekskavatoriem un

kāpurķēžu izvedējtehniku, kuras kopējā masa var
sasniegt pat 20 – 30 t. Tādējādi tika maksimāli
samazināta iespējamība, ka attīrīšanas darbu rezultātā
var notikt grunts erozija (stāvo krastu nogruvumi un
noslīdējumi), kas apdraudētu upes krastam tuvu
atrodošās privātīpašnieku un infrastruktūras būves.
Darbs ar zemessūcēju ir mazāk kaitīgs no naftas
produktu (eļļas, smērvielu) iespējamības nokļūšanas
ūdenī, nekā strādājot ar smagajiem ekskavatoriem un
izvedējtehniku. Izvēlētā gultnes attīrīšanas tehnoloģija
līdz minimumam samazina negatīvo ietekmi uz vidi un
upes ekoloģiju kopumā. Kā vienu no būtiskākajiem
pozitīvajiem šīs tehnoloģijas aspektiem varam minēt,
tās izmantošanas iespēju arī pie nenolaista HES ūdens
līmeņa, kas ļāvis šo projektu īstenot ierobežotā
būvdarbu termiņā.

Atbilstoši Būvprojektam, Dubnas atjaunošana tika
veikta no pik. 06/54 – 30/00.  Būvprojektā noteiktajā
apjomā Objektā tika veikta apauguma novākšana,
gultnē kritušo koku izvākšana, ūdensaugu izvākšana,
laukumu sagatavošana izsūknētās grunts novietošanai,
grunts un biomasas izsūknēšana uz sagatavotajiem
laukumiem. Pēc grunts sūkšanas darbu pabeigšanas
tika veikta grunts noglabāšanas laukumu aizbēršana
un teritorijas labiekārtošana planējot teritoriju un
apsējot to ar zālāju.

Būvdarbu laikā netika mainīta ūdensnotekas Dubna
pamatgultne, tika saglabāti esošie dolomīta sēkļi un
bedres. Atbilstoši Eiropas Savienības Solidaritātes
fonda objektu pamatmērķim, tika atjaunoti
ūdensnotekas sākotnējie parametri, izsūknējot upes
gultnē laika gaitā izveidojušās suspensijas - smalko
daļiņu piesērējumu (dūņas) un sanesumu sēkļus un
krātuves (smilts, grants daļiņas).

Būvprojekta īstenošanas rezultātā ir attīrīts
ūdensnotekas Dubna upes posms 2346 m garumā. Veicot
gultnes attīrīšanu ir nodrošināts iespējamais tās
šķērsgriezuma laukums, mazinot traucējumus brīvai
ūdens plūsmai. Darbu rezultātā būtiski samazināts ūdens
piesērējums ar suspensiju un sanesumiem, kā arī gultne
atbrīvota no ievērojama daudzuma sadzīves atkritumu.

Sedimentu un atmirušo organisko vielu izvākšana no
gultnes veicinās ūdens pašattīrīšanās spēju un uzlabos

Dubnas ūdens tīrības kvalitāti. Pārtīrītā ūdensnotekas
gultne mazinās ledus sastrēgumu riskus un Līvānu
pilsētas teritorijas applūšanas draudus.

Papildus vēlamies norādīt, ka Objekta būvdarbu
laikā izskanējis vietējo iedzīvotāju viedoklis par to, ka
zemes sūkšanas tehnoloģijas izmantošanas rezultātā
ūdensnotekas Dubna atjaunotajā posmā samazināsies
zivju kustība. ZMNI ir saņēmusi Pārtikas un drošības,
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta BIOR
(turpmāk – Institūts) slēdzienu par ūdensnotekas
Dubna atjaunošanas būvdarbu ietekmi uz zivju
resursiem. Institūts izsniegtajā dokumentā norāda, ka
tā rīcībā nav informācijas, kas apliecinātu būvdarbu
laikā novēroto zivju bojāeju vai būtisku ūdens
piesārņošanu.

Balstoties uz normatīvajiem aktiem, Institūts ir
veicis Dubnas atjaunošanas būvdarbu rezultātā zivju
resursiem iespējamo nodarīto zaudējumu aprēķinu
naudas kompensācijas veidā, kuru ZMNĪ pārskaitīs
Zivju fonda veidošanai noteiktajā valsts budžeta kontā.“

Gadījumā, ja iedzīvotājiem ir vēl papildus jautājumi
par šo projektu, aicinām vērsties pašvaldībā, savukārt
pašvaldības darbinieki atkārtoti lūgs informāciju valsts
SIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi“.

Oficiāli reģistrēts starptautiskās labdarības organizācijas
Y’s Men’s International klubs 
“Līvāni Labdarība”

- Biruta Krūmiņa, 
Y’s Men’s International servisa kluba 
“Līvāni Labdarība” sekretāre

Skaidrojošā vārdnīca saka, labdarība,
tā ir spēja dot otram kaut ko no sevis,
neprasot neko pretī.

13.jūnijā Līvānos tika oficiāli reģis-
trēts starptautiskās labdarības organi-
zācijas Y’s Men’s International klubs
“Līvāni Labdarība”. Pie kluba šūpuļa
stāvēja Y’s Men’s International Somijas
un Baltijas reģiona prezidente Piia
Karro-Selg, kluba prezidents Mikko
Selg un mūsu sadraudzības kluba mei-
tenes no Cēsīm. 

Vējš plivināja karogus, Daugava,
tur pat netālu, nesa savus ūdeņus uz
jūru, bet Vijas un Evalda Vaikuļu
dārzā skanēja mūsu balsis, mūsu
dziesmas, svinīgi solījumi un aplausi.

Mēs esam jauns klubs, bet mūsu mērķi
ir tālejoši un reāli. Varbūt tas skan
mazliet poētiski, bet, ja katrs no mums
spēs, gribēs un varēs sakārtot vidi sev
apkārt, tad pasaule kļūs labāka, tīrāk
un laimīgāka. 

Klubs savu darbību sāka un turpmāk
veiks Līvānu novadā, tādēļ ļoti svarīgi
bija arī Līvānu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieces Gintas Kraukles klāt
būšana.  Viņas novēlējumi bija sirsnīgi
un patiesi, jo tikai kopā strādājot un
darbojoties mēs esam spēks.

Paldies visiem, kas bija kopā ar
mums šajā skaistajā dienā. Paldies
Vaikuļu ģimenei par iekopto un skaisto
dārzu, paldies Aīdai Bikauniecei par
skanīgo balsi un muzikālo pavadījumu,
paldies kafejnīcai “Kalnāres”. Ja kāds
nav pieminēts, tad neņemiet ļaunā, bet
paldies arī jums. 

Piia Karro-Selg un Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle

Kluba prezidente Aina Miļajeva ar
saņemto kluba sertifikātu



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Informē par atkritumu apsaimniekošanu
Saskaņā ar Līvānu novada domes 2016.gada 25.februāra saistošajiem noteiku-

miem Nr.6 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas  noteikumi Līvānu novadā”, SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” Līvānu novada domei katru gadu
iesniedz pārskatu par Līvānu novada pašvaldības teritorijā apsaimniekoto atkritu-
mu daudzumu, kā arī kopsavilkumu par aktualitātēm atkritumu apsaimniekošanas
jomā.

2019.gadā kopā Līvānu novadā tika apsaimniekotas 2146,332 tonnas dažādu
atkritumu, no tiem:

l 1777,46 tonnas (82,8%) nešķirotie sadzīves atkritumi, kas nogādāti tālākai
šķirošanai un apglabāšanai poligonā “Cinīši”;

l 27,2 tonnas (1,3%) lielgabarīta atkritumi, kas nogādāti apglabāšanai poligonā
“Cinīši”;

l 18,86 tonnas (0,9%) būvgruži un citi bioloģiski nenoārdāmie atkritumi, kas
nogādāti apglabāšanai poligonā “Cinīši”;

l 322,812 tonnas šķiroto atkritumu, kas nodoti tālākai pārstrādei SIA “Eco Baltia
vide”, SIA “Zaļais cikls”, SIA “Fikss”, SIA “7R” (15%), no tiem lielākais īpatsvars:

4 stikla lauskas – 51,4%;
4 kartons, papīrs – 35%;
4 PET mix – 3,3%;
4 citas plastmasas – 3,9%;
4 pārējie (skārda bundžas, metāllūžņi, sadzīves tehnika, riepas) – 6,4%.
Uzņēmums norāda, ka ir stabilizējusies situācija šķiroto atkritumu jomā, ja

2016.gadā to īpatsvars kopējā atkritumu apjomā bija vien 5,1%, tad sākot ar
2018.gadu tie stabili ir 15%. Tomēr pēdējos gados ir samazinājušās šķiroto atkritu-
mu iepirkumu cenas, atsevišķām frakcijām ir problemātiska tālāka realizācija.
Sakarā ar to, ka automašīnu riepas, skābsiena ruļļu tīklus un luminiscentās lampas
vairs nav iespējas nodot tālākai pārstrādei bez maksas, 2020.gadā ir ieviesta atse-
višķa samaksa par šo atkritumu veidu pieņemšanu.

Atkritumu apjomu analīze no 2016. līdz 2019.gadam

Pēc uzskaites datiem 2019.gadā vidējais saražoto sadzīves atkritumu apjoms uz
vienu daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāju atkritumu savākšanas laukumos ir 0,16m3

mēnesī (1,92m3 gadā). Tomēr jāatzīmē, ka atšķirības apjomu ziņā starp dažādiem
atkritumu savākšanas laukumiem ir ļoti lielas. Mazajām daudzdzīvokļu mājām,
kuras apsaimnieko SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”, iekšpagalmos
ir uzstādīti atsevišķi atkritumu konteineri, kas nav viegli pieejami citur dzīvojošiem
atkritumu radītājiem, līdz ar to vidējais saražoto atkritumu daudzums ir ievērojami
mazāks (tiek izmantotas kompostēšanas kaudzes u.tml.). Lielo daudzdzīvokļu māju
atkritumu laukumos 2019.gadā vidējais saražoto nešķiroto sadzīves atkritumu
apjoms uz 1 deklarēto iedzīvotāju bija no 1,8m3 līdz pat 2,8m3 gadā. Vislielākais
apjoms ir laukumos: Krustpils 14 – Rīgas 158 – Rīgas 160; Daugavpils 19 –
Kurzemes 8 – Vecticībnieku 6 – Vecticībnieku 8; Rīgas 191 – 193). 

Joprojām aktuāla problēma ir nelegāli izmestie sadzīves atkritumi: gan daudz-
dzīvokļu māju laukumos, gan pie šķiroto atkritumu konteineriem privātmāju sek-
torā. Lai to samazinātu, sadarbībā ar atbildīgajiem pašvaldības darbiniekiem tiek
veikti uzraudzības pasākumi. Iespēju robežās tiek veikta iedzīvotāju izglītošana
atkritumu šķirošanas un apsaimniekošanas jautājumos, ir izstrādāta informatīva
lapa par atkritumu šķirošanu, kas ir pieejama uzņēmuma klientiem. SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” sadarbībā ar “Eco Baltia vide” atbalstīja inicia-
tīvas “Elektronikas šķiratlons” realizāciju, kas paredz iespēju ilgtspējīgā veidā
atbrīvoties no nolietotām sadzīves elektroprecēm visā Līvānu novadā (I kārta bija
Līvānu pilsētā, bet II kārta novadā vēl notiks). 

2020.gada maijā ir noslēgts līgums par būvgružu konteineru nomu, un uzsākta
būvgružu pieņemšana par samaksu Rīgas ielā 2b, Līvānos. 

Aktuālo informāciju SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” ievieto gan
Līvānu novada domes mājaslapā www.livani.lv, gan Līvānu dzīvokļu un komunālās
saimniecības mājaslapā www.livanudzks.lv, gan  informatīvajā izdevumā ”Līvānu

Novada Vēstis”.
Sakarā ar dabas resur-

su nodokļu likmes pieau-
gumu, ar 2020.gada 1.jan-
vāri atkritumu nodošanas
tarifs AADSO (Atkritumu
apsaimniekošanas Dien -
vidlatgales starppašvaldī-
bu organizācija) nešķiro-
tajiem sadzīves atkritu-
miem no 45,43 eur/tonnu
palielinājās uz 48,85 eur/
tonnu, bet pārējiem atkri-
tumiem – no 67,39 eur/
tonnu uz 74,39 eur/tonnu.

Ņemot vērā uzņēmuma atkritumu apsaimniekošanas iecirkņa darbības rezultātus
2019.gadā, kā arī veicot optimizācijas pasākumus, tika pieņemts lēmums 2020.gadā
nepaaugstināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma tarifu. Sakarā ar šīm
izmaiņām ir aktualizētas atkritumu apsaimniekošanas izmaksu pozīcijas, tarifu
saglabājot iepriekšējā līmenī.

Aicina šķirot atkritumus rūpīgāk

Kaut gan kopumā iedzīvotāji atkritumus šķiro rūpīgi, bet diemžēl ir arī gadījumi,
kad konteineros nonāk saturs, kurš sabojā citu sašķiroto un dažkārt arī apgrūtina
atkritumu izvešanu. Aicinām iedzīvotājus nemest konteineros pilnus iepakojumus
(piemēram, gurķu burkas, piena pakas, pilnas vai pustukšas dažādas pudeles), bet
pirms izmešanas tos iztukšot un izskalot.

Atgādinām, ko drīkst un ko nedrīkst mest atkritumu konteineros?
Zaļš konteiners (arī zvans) – Stiklam:
l Drīkst ievietot: burkas un pudeles (tukšas).
l Nedrīkst: spuldzes, keramikas izstrādājumus, spoguļus, logu stiklus.
Dzeltens konteiners – Plastmasai:
l Drīkst ievietot: dzērienu PET pudeles, kanniņas, piena, šampūna un citas

līdzīgas pudeles, kurām ir PETE vai HDPE marķējums.
l Nedrīkst: vienreizējos traukus, eļļas pudeles, saldējuma, jogurta un krējuma

iepakojumus, olu kastes u.c.
Zils konteiners – papīram:
l Drīkst ievietot: kartonu, kartona kastes (saplacinātas), avīzes, brošūras,

katalogus, kā arī iepakojuma plēvi, tehnisko plēvi un cita veida plēvi. 
l Nedrīkst: netīru un slapju papīru un kartonu, izstrādājumus, kas satur foliju.
Nešķirotie sadzīves atkritumi (gan konteineri, gan marķētie maisi):
l Viss, ko nevar sašķirot: čipsu pakas, konfekšu iepakojumu, vienreizējās

lietošanas trauki, apģērbs, apavi, jogurta un krējuma iepakojumi, dažāda veida olu
kastes u.c. 

Atkritumu pieņemšanas punktā Rīgas ielā 2b, Līvānos, tiek pieņemti šādi šķiro-
tie atkritumi:

l Celtniecības atkritumi (par samaksu);
l Nolietotas autoriepas (par samaksu);
l Apgaismes iekārtas un luminiscentās spuldzes (par samaksu);
l Akumulatori;
l Elektriskās un elektroniskās iekārtas;
l Tehniskais stikls (logu stikls);
l Metāls, metāla iepakojums (konservu kārbas, skārda bundžas);
l Lielgabarīta atkritumi (mēbeles).
Lauksaimniekiem ir iespēja, zvanot pa tālr. 65381819 vai ierodoties personīgi

Rīgas ielā 2b, Līvānos, pieteikt sekojošu atkritumu nodošanu:
l Plēve (lauksaimniecības, celtniecības, siltumnīcu, kūdras, skābbarības ruļļu);
l Bigbag maisi.

Saņem un apmaksā rēķinus ērti un vienkārši

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” atgādina, ka piedāvā dažādus
veidus, kā padarīt rēķinu saņemšanu un apmaksāšanu klientiem ērtāku.
Uzņēmums piedāvā iespēju rēķinus saņemt e-pastā ne tikai daudzdzīvokļu māju,
bet arī privātmāju iedzīvotājiem.

Rēķinu saņemšanu elektroniski iespējams pieteikt, sūtot e-pastu uz rekins@liva-
nudzks.lv, norādot sekojošu informāciju: 

l klienta vārds un uzvārds, 
l klienta adrese, 
l klienta e-pasta adrese.
Aicina izmantot iespēju rēķinus saņemt elektroniski, jo tas ir ērtāk, ātrāk un

videi draudzīgāk. 
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” pateicas klientiem, kas vienmēr

laikā nodod skaitītāju rādījumus un savlaicīgi veic rēķinu apmaksu.

Aicina ziņot, ja ir problēmas ar ūdens kvalitāti

Maija beigās sociālajos tīklos parādījās ieraksts par nogulsnēm pilsētas dzerama-
jā ūdeni. Lai to novērtu, tika pārskaloti ūdensvadi un problēma tika atrisināta.
Gadījumos, ja kādam no klientiem ir problēmas ar ūdens kvalitāti, SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība” aicina par to informēt uzņēmuma valdes locekli,
Ūdens  un  kanalizācijas iecirkņa vadītāju Gunti Stipro pa tālr. 26403926. 

Turpinās labiekārtošanas un citi darbi

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”, turpinot pilsētas daudzdzīvokļu
māju iekšpagalmu bērnu rotaļu laukumu sakārtošanu, divos iekšpagalmos (Saules
12 un Rīgas 34) uzstādījusi papildus atjaunotas šūpoles. Vēl divos iekšpagalmu rota-
ļu laukumos (Sporta ielā un Daugavpils 19) uzstādīti papildus atjaunoti slidkalniņi. 

Daudzdzīvokļu mājai Rīgas ielā 24 sakārtots ieejas mezgls – ieejas fasāde, durvis
un bruģa klājums. Drīzumā vēl trīs daudzdzīvokļu mājām tiks uzstādītas jaunas
ārdurvis. 

Intensīvi turpinās arī iekšpagalmu pļaušanas darbi. Pirmo reizi jau ir izpļauti
visi pilsētas daudzdzīvokļu māju iekšpagalmi, un šobrīd jau sākts otrais aplis. Ja
laikapstākļi darbiem būs labvēlīgi, tad otrā zāles pļaušanas kārta tiks pabeigta līdz
jūnija beigām.  

Komunālā iecirkņa darbinieki turpina apzaļumošanas darbus pilsētā (tiek gan
stādītas puķes, gan izvietoti puķu podi), kā arī turpinās zāles pļaušana gar Rīgas
ielu un citās pilsētas publiskajās zonās.

Noslēgumam tuvojas ūdenssaimniecības projekta III kārtas papilddarbi. Šo
darbu ietvaros nesen tika noasfaltētas Kalnu, Krasta un Atpūtas ielas. Šobrīd vai-
rākiem jaunajiem klientiem vairākās ielās tiek ierīkoti pieslēgumi centralizētajai
ūdensapgādei un kanalizācijai. 

Aicina pieslēgties centralizētajai kanalizācijas sistēmai

Ieguvumi pievienojoties centralizētajai kanalizācijas sistēmai:
l izbūvējot centralizētās kanalizācijas sistēmu vienreiz, par to vairāk nav

jāuztraucas, ja tā tiek atbilstoši lietota;

Aktualitātes SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” darbā



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

l izbūvēt pieslēgumu centralizētās kanalizācijas
sistēmai var būt lētāk, nekā veidot jaunu vai pārbūvēt
esošu  decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kad tā ir
nolietojusies vai nedarbojas;

l ilgtermiņā  kopējās  izmaksas  centralizētas
kanalizācijas  sistēmas  izbūvē  un  lietošanā  var  būt
mazākas,  nekā decentralizēto kanalizācijas  sistēmu
uzturēšanā  un lietošanā.  Katrā konkrētā gadījumā ir
jāveic aprēķini, lai to noskaidrotu;

l uz Jums neattieksies prasības un noteikumi, ko
nosaka MK  noteikumi Nr.384., kā arī  pašvaldības
saistošie  noteikumi  par  decentralizētas kanalizācijas
sistēmas sniegšanas un uzskaites kārtību;

l notekūdeņu, kas  nonāk pilsētas un ciemu
centralizēto  kanalizācijas sistēmu  notekūdeņu
attīrīšanas  iekārtās, attīrīšanas  kvalitāte  ir augstāka
nekā  decentralizētajiem  kanalizācijas risinājumiem,
kā rezultātā vidē nonāk mazāks piesārņojuma apjoms.

Izmaksas pievienojoties centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai:

l pieslēguma ierīkošanas izmaksas – vienreizējas;
l ikmēneša maksa  par novadīto  notekūdeņu

apjomu  saskaņā  ar apstiprināto tarifu.
Kā pieslēgties centralizētajai kanalizācijai un

ūdensvadam Līvānos?
Lai pieslēgtos pie Līvānu pilsētas ūdensapgādes un

sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīkliem, nepiecie-
šams:

1 Nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam
jāierodas SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” Ūdens un kanalizācijas iecirknī, Biedrības
ielā 2, Līvānos (iepriekš sazinoties pa tālr. 29609047),
kur jāaizpilda iesniegums par pieslēguma izveidi un
datu aizsardzības veidlapa. Kopīgi tiek izveidota
pieslēguma skice līdz attiecīgajai ēkai. Pēc tehnisko
noteikumu sagatavošanas ar klientu sazināsies un
vienosies par to saņemšanu.

2 Pēc tehnisko noteikumu izsniegšanas klientam ir
jādodas uz Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļu, 303.kabinets, Rīgas iela 77,
Līvāni (iepriekš sazinoties pa tālr. 65307273 vai
29359849 vai pa e-pastu: ainars.skromans@livani.lv),
kur tiks sagatavots pieteikums rakšanas darbu
veikšanai, kurā tiks norādīts, kādi saskaņojumi darbu
veikšanai ir nepieciešami. Nepieciešamo saskaņošanu
ar Lattelecom un Sadales tīkls veic SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība”. Saskaņošana ar
blakus esošās zemes īpašnieku, ja tāda nepieciešama,
jāveic pašam klientam.

3 Kad ir saņemti visi saskaņojumi, Līvānu novada
domes Būvniecības un infrastruktūras daļa klientam
izsniedz rakšanas atļauju. Tas viss iedzīvotājam ir bez
maksas. 

4 Jāveic izbūve atbilstoši saskaņotajai rakšanas
atļaujai. Darbus var veikt pats klients vai kāds
pakalpojumu sniedzējs. Būvdarbu un materiālu
izmaksas sedz būvniecības pasūtītājs (klients). 

5 Kad būvdarbi tuvojas noslēgumam, klientam
jādodas uz SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” kasi, Rīgas ielā 2b, Līvānos, kur
jāsamaksā 27,67 euro par skaitītāja mezgla izbūvi. Par
pašu komercuzskaites mēraparātu klientam nav
jāmaksā, jo to uzstāda SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” par saviem līdzekļiem.

6 Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju
plombēšanu veic SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” darbinieki. Maksa par veiktajiem darbiem
netiek prasīta.

7 Pēc visu būvdarbu veikšanas SIA “Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība” atbildīgie darbinieki pieņem
veikto tīklu pieslēguma izbūvi ekspluatācijā, sastādot
aktu/atzinumu.

8 Pēc izbūves akta/atzinuma sastādīšanas klientam
jāgriežas Līvānu novada domē Būvniecības un
infrastruktūras daļā, lai veiktu atzīmi par rakšanas
darbu pabeigšanu.

9 SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
sagatavo pakalpojuma sniegšanas līgumu, pēc kura
parakstīšanas ir atļauts lietot pakalpojumu.

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā par pieslēgša-
nos pilsētas ūdensapgādes un sadzīves notekūdeņu
kanalizācijas tīkliem sazinieties ar Līvānu novada
domes būvinženieri Aināru Skromānu pa tālr.
65307273 vai 29359849 vai pa e-pastu: ainars.skro-
mans@livani.lv vai ar SIA “Līvānu dzīvokļu un  komu-
nālā  saimniecība” Ūdens  un  kanalizācijas iecirkņa
vadītāja   vietnieku Māri Cirsenieku pa tālr.
29609047.

@ Lāsma Tolstika, Daugavpils 
Universitātes profesionālās 
maģistra studiju programmas 
„Starpkultūru attiecības” studente

Dzīvnieku turētājiem ir jāievēro, ka
mājas (istabas) dzīvniekiem ir jāveic
reģistrācija. Šobrīd reģistrācijas cena
saskaņā ar Lauksaimniecības datu
centra cenrādi ir 3,50 euro.

Dzīvnieka reģistrēšanu saimnieks
var veikt arī pats mājas lapā:
www.ldc.gov.lv

Par suņa turēšanu Līvānu pilsētā
un novada ciematos ir jāmaksā arī
pašvaldības nodeva – 3 eiro gadā (ja
nav piemērojami atvieglojumi,
atbilstoši pašvaldības saistošajiem
noteikumiem Nr. 2 “Par pašvaldības
nodevu par dzīvnieku turēšanu”).

Saimnieks ir atbildīgs par to, lai
suns būtu atpazīstams (mikroshēmas
implantēšana) un vakcinēts pret
trakumsērgu. 

Izņemot paraugdemonstrējumus un
izstādes, ir aizliegts ar suni atrasties:

l parku zaļajā zonā,

l skvēros,
l kapsētās,
l bērnu spēļu laukumos,
l izglītības iestāžu teritorijās,
l citās vietās, kur ir redzama

aizlieguma zīme.
Pastaigas laikā ārpus norobežotās

teritorijas, kur tas nav aizliegts, suns
bez pavadas var atrasties tikai
īpašnieka uzraudzībā un tādā
attālumā, lai varētu kontrolēt
dzīvnieka rīcību.

Ir noteikts, ka ir jārūpējas arī par
to, lai mājdzīvnieks neradītu netīrību
sabiedrisko ēku un daudzdzīvokļu
dzīvojamo māju kopējās telpās, kā arī
sabiedriskās vietās pilsētā.
Atcerēsimies, ka aiz sava suņa ir
jāsavāc!

Noteikumu pārkāpumu gadījumā
var tikt piemērots brīdinājums vai arī
naudas sods apmērā līdz 80 euro. Ja
pārkāpums gada laikā atkārtojas,
soda apmērs var sasniegt 350 euro.

Būsim atbildīgi un rūpēsimies par
saviem mājdzīvniekiem, nodrošinot
tīru un drošu vidi sev un apkārtējiem!

Iegulda SIA „Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” pamatkapitālā

28.maijā Līvānu novada dome lēma
ieguldīt SIA „Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” pamatkapitālā kā
mantisko ieguldījumu Līvānu novada
pašvaldībai piederošo īpašumu – ERAF
projekta “Publiskās infrastruktūras
kvalitātes uzlabošana Līvānu
industriālajā zonā uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai” ietvaros izbūvētos
ūdensvada un kanalizācijas tīklus Līvānu
pilsētas industriālajā zonā, kuru vērtība,
atbilstoši mantisko ieguldījumu
novērtēšanas eksperta SIA
“INTERBALTIJA” novērtējumam, ir
noteikta 1404789 EUR, tādējādi palielinot
pašvaldības ieguldījumu SIA „Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība”
pamatkapitālā par attiecīgo summu.

Izskatot Līvānu novada domes
Būvniecības un infrastruktūras daļas
ierosinājumu un SIA „Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” vēstuli ar lūgumu
veikt naudas līdzekļu ieguldījumu
29998,00 EUR uzņēmuma pamatkapitāla
palielināšanai, lai veiktu maksājumu
būvdarbu veicējam par asfaltbetona
seguma atjaunošanu pilnā ielas platumā
Kalnu un Krasta ielās ES Kohēzijas fonda
projekta „Līvānu ūdenssaimniecības
attīstības III kārta” ietvaros, domes
deputāti nolēma ieguldīt attiecīgos naudas
līdzekļus pamatkapitālā, pretī saņemot
attiecīgu kapitāla daļu skaitu.

Piešķir līdzekļus

Izskatot Līvānu novada domes
Būvniecības un infrastruktūras daļas
ierosinājumu, domes deputāti lēma piešķirt
papildus līdzekļus 1945 EUR apmērā
Līvānu Bērnu un jauniešu centram ēkas
Rīgas ielā 4B, Līvānos, vienkāršotās
atjaunošanas – siltināšanas būvniecības
ieceres dokumentācijas izstrādei. Papildus
līdzekļi bija ne pieciešami, jo saskaņā ar
cenu pie dā vājumu ieceres dokumentācijas
izmaksas sastāda 5445,00 EUR (ieskaitot
PVN), bet Līvānu novada pašvaldības
2020.gada pamatbudžetā šim mērķim bija
paredzēts finansējums 3500 EUR.

Izskatot Līvānu novada domes
Būvniecības un infrastruktūras daļas
ierosinājumu,  domes deputāti lēma
piešķirt papildus līdzekļus 7065 EUR
apmērā Multifunkcionāla rotaļu un
aktivitāšu kompleksa uzstādīšanai Domes
ielā 3, Līvānos. Saskaņā ar iepirkuma
rezultātiem objekta izmaksas sastāda
32065,00 EUR (ieskaitot PVN), bet
Līvānu novada pašvaldības 2020.gada

pamatbudžetā šim mērķim paredzētais
finansējums ir 25000 EUR, kas ir Līvānu
novada domes saņemtā naudas balva
2019. gadā Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas rīkotajā
konkursā  “Ģimenei draudzīga pašval -
dība”. 

Multifunkcionālo rotaļu un aktivitāšu
kompleksu (trošu tiltiņi, klinšu kāpšanas
siena, caurules, slidkalniņi, līdzsvara
takas u.c. elementi) plānots uzstādīt līdz
augusta beigām. 

Pieņem grozījumus pašvaldības
nolikumā

Izskatot saistošo noteikumu projektu
un paskaidrojuma rakstu, Līvānu novada
domes deputāti nolēma izdot Līvānu
novada domes saistošos noteikumus Nr. 5
“Grozījumi Līvānu novada domes 2016.
gada 31. marta saistošajos noteikumos
Nr. 7 „Līvānu novada pašvaldības
nolikums””. Tika noteikts, ka saistošie
noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā
pēc to parakstīšanas. Ar pieņemtajiem
sais tošajiem noteikumiem Nr.5 var
iepazīties pašvaldības mājaslapas
www.livani.lv sadaļā Pašvaldība – Līvānu
novada dome – Līvānu novada
pašvaldības nolikums.

Iesniedz investīciju projektu “Ielu
pārbūves darbi Līvānos, Līvānu
novadā”

Maijā Ministru kabinets (MK) apstipri-
nāja Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijas (VARAM) izstrādā-
tos noteikumus “Kārtība un nosacījumi
jaunu valsts aizdevumu izsniegšanai ar
COVID-19 izplatību saistītās ārkārtējās
situācijas ietekmes mazināšanai un
novēršanai pašvaldībās”. Noteikumi
paredz sniegt ieguldījumu ekonomikas
sildīšanai reģionos, nodrošinot iespēju
pašvaldībām saņemt valsts budžetu aiz-
ņēmumus ieguldījumiem pēc COVID-19
izraisītās ārkārtējās situācijas beigām.

Sakarā ar nepieciešamību veikt Līvānu
pilsētas “Ubaglīča” ielu atjaunošanu,
Līvānu novada domes deputāti nolēma
iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijā izvērtēšanai valsts
budžeta aizņēmuma saņemšanai 2020. un
2021.gadā Līvānu novada pašvaldības
investīciju projektu “Ielu pārbūves darbi
Līvānos, Līvānu novadā”.

@ Lāsma Tolstika,
Daugavpils Universitātes studiju 
programmas „Starpkultūru 
attiecības” studente

Dārza darbi Līvānu novada
iedzīvotāju vidū rit pilnā sparā.
Aktuāls kļūst jautājums – kā pareizi
rīkoties ar bioloģiskajiem  sadzīves
atkritumiem?

Saskaņā ar Līvānu novada domes
saistošajiem noteikumiem „Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas
noteikumi Līvānu novadā” iedzīvotāji
tiek aicināti dārza atkritumus (lapas,
zari, zāle) pārstrādāt kompostā un
izmantot savām saimnieciskajām
vajadzībām, ja tas nekaitē pašu
veselībai un apkārtējai videi.

Savā īpašumā esošos nolietotos
lielgabarīta atkritumus (mēbeles) un
sadzīvei bīstamos atkritumus (riepas)
ir iespējams nodot  SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība”
atkritumu pieņemšanas punktā (Rīgas
ielā 2b, Līvānos).

Lielgabarīta atkritumus var uz
turieni bez maksas nogādāt personīgi
vai arī pēc noteikta grafika, atkritumu

apsaimniekotājam vienojoties ar
pašvaldību. Papildus samaksa var tikt
piemērota par pakalpojumiem –
iznešana no dzīvokļa, demontēšana vai
tml.

Riepu nodošanai ir piemērota
maksa: 0,15 eiro par kg + pievienotās
vērtības nodoklis.

Atkritumu pieņemšanas punktu
var apmeklēt darba dienās no 8.00 –
12.00 un 13.00 – 17.00. Šķirotos
atkritumus iespējams nodot arī ārpus
punkta darba laika un brīvdienās,
griežoties pie teritorijas dežuranta
(tālr. 20141690).

Iedzīvotājiem ir svarīgi atcerēties,
ka atkritumu dedzināšana un
izmešana tiem neparedzētās un
nepiemērotās vietās ir aizliegta.
Nešķiroto sadzīves atkritumu
konteineros ir aizliegts ievietot riepas,
lielgabarīta, celtniecības, zaļos un
citus sadzīvei bīstamos atkritumus.

Pārkāpuma rezultātā var tikt
piemērots brīdinājums vai naudas
sods. Fiziskām personām no 15 līdz
140 eiro, juridiskām – 70 līdz 700 eiro.

Pasargāsim savu apkārtējo vidi no
piesārņojuma, pareizi šķirojot un
pārstrādājot atkritumus!

Domes sēdes lēmumiKas jāzina suņu saimniekiem?

Vides aizsardzības
aktualitātes Līvānu novadā



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Rudzātu pagasta simtgade
- Jānis Būmanis,
novadpētnieks, Līvānu Goda pilsonis

Pagastu veidošanās īss vēsturisks apskats

Pirmās rakstiskās ziņas par Rudzātu pagasta teritoriju Latvijas Valsts vēstures
arhīvos atrodamas no 1535. gada. Latvijā jau izsenis ir zināma tāda teritoriāla vie-
nība kā pagasts. Latgaliešiem pagasts ir pazīstams jau krietni sen un saistīts ar
krievu nodokļu vācējiem (no Polockas un Pleskavas sirotājiem). To pārstāvji
apbraukāja sev pakļautās teritorijas, vācot nodevas – meslus un ik pa laikam apme-
tas kādā vietā atpūsties, kur tad arī tiek savesti mesli. Šī apmešanās tiek nodēvēta
par pagašķošanu jeb viesošanos (no krievu val. погостить). Tāpēc samērā ātri ievie-
šas apzīmējums pagasta mielasts, kas nozīmē nodevas (meslus) nodevas ievācoša-
jam kņazam un viņa kara draudzei. Ar šo vārdu sāk apzīmēt lauku iedzīvotāju pār-
valdes un pašvaldības vienību, kurai ir savs novads, sava tiesa un administrācija. 

Poļu laikos 19. gs. 1. pusē pēc dzimtbūšanas atcelšanas tiek ieviesti pagastu
pašvaldības noteikumi. Kurzemē (1817) un Vidzemē (1819), bet Latgales latvieši vēl
joprojām ir pakļauti muižu uzraudzībai līdz pat 1866.g., tomēr pagasti pakāpeniski
atgūst savas tiesības un kļūst par patiesām zemnieku pašvaldības institūcijām.
Savu augstāko patstāvības pakāpi pagasti Latvijā sasniedz pirmās Latvijas
Republikas (turpmāk: LR) gados (1920. – 1940.). Latvijā 1937. gadā bija 519 pagas-
ti, un katrā no tiem bija 3 institūcijas – pagasta padome, pagasta valde un revīzijas
komisija [Cand.iur. B.Ābers Latvijas pagasti poļu un krievu laikos, LVVA, F-3723].

Latgales stārastijas, tas ir, kroņa zemes, pārvaldījuši karaļu ieceltie stārasti, maksājot
ceturto daļu no stārastijas ienākumiem. Šādas stārastijas ir bijušas četras: Daugavpils,
Ludza, Rēzekne un Viļaka. Minētie vēstures avoti Latgales pagastus parāda kā klaušu
un nodokļu iecirkņus, kas saistīti ar noteiktām muižām un folvorkām [Folvorka (no poļu
folwerk  – pusmuiža) – pusmuiža, viensēta; Svešvārdu vārdnīca, 1969, Liesma, 210. lpp.]
Svarīgi ir atcerēties, ka pie vienas muižas vai folvorkas bieži vien piederēja vairāki pagas-
ti. 1765. gada ilustrācija liecina, ka Varakļānu (grāfu Borhu dzimtas) muižai ir piederē-
jušas Varakļānu, Stirnienes, Barkavas un Atašienas pagastu zemes.

Cariskā Krievija Latvijā (Latgalē pirms tam arī poļi) cenšas panākt iedzīvotāju pār-
tautošanu. Visam latviskajam tiek likti visāda veida šķēršļi, piemēram, vietu nosau-
kumi un cilvēku vārdi tiek lietoti nelatviski, vīrieši tiek iesaukti armijā uz ilgstošu die-
nestu un piedalīšanos dažādos karagājienos svešvalodīgā karaspēkā. Pašvaldībās un
iestādēs darbojas valdošās sveštautiešu šķiras pārstāvji, piemēram, Stirnienes pag.
Rudzātu l/s sabiedrības vecākais ir krievs Sīmanis Paukovs (1871.-19??.).

Savukārt valsts orgāni ir pagasta pilnsapulce, valsts vecākais (staršina), valde
un valsts tiesa. Valsts sapulcē piedalās visi vēlētie pagastu – valstu amatvīri un pa
vienam deputātam ik no 10 zemnieku sētām un ik no 20 kalpiem un vaļiniekiem.
Deputātus uz valsts sapulci izrauga pagasta pilnsapulce.

Pagastu vecākos ievēl paši zemnieki, un viņu amata laiks ir 3 gadi. Arī LR gados
(līdz 1934.gadam) pagastu vecākos, pagastu valdi, pagastu padomi un revīzijas
komisiju ievēl pagastu iedzīvotāji uz 3 gadiem.

Vēstures avotos lasāms, ka liela nozīme pagastos ir rakstvedim, jo tas parasti ir
vienīgais cilvēks pagastā, kas prot rakstīt un līdz ar to arī kārtot visas lietas starp
pašvaldību un valsts iestādēm. Latgalē rakstvežu (darbvežu) pienākumus parasti
izpilda krievi un poļi. Visumā par pagastu (turpmāk arī – pag.) darbvežiem vairāk
gan atrodami nelabvēlīgi spriedumi. [Laikraksts Tēvija, 1898, nr. 19.]

Rudzātu pagasta izveidošana

Rudzātu pag. teritorija ietilpst Austrumlatvijas – Jersikas līdzenumā, kura rel-
jefs ir līdzens – tas atgādina Zemgales līdzenumu, 80-120 m virs jūras līdzenuma.
Augsnes cilmieži pagasta teritorijā sastāv no smilšmāla vai māla, pie upēm – velēn-
gleja un purvu augsnes. Auglības ziņā augsnes sen atmežotas (1895.-1914., 1922.-
1930.), un iekopti tīrumi. Tāpēc pagastā ir maz mežu. Pagastu ieskauj vairāki
purvi, kur iegūstama liela dzērveņu, brūkleņu raža. Teritoriju šķērso Ošas upe ar
vairākām pietekām. 1936. gada Rudzātu pagasta karte

Pagasts izveidots 1920. gadā (pēc lielinieku padzīšanas), atdalot Rudzātu lauku
sabiedrības (Рудзатское сельское общество) teritoriju no bijušā Stirnienes pagasta
teritorijas (Rēzeknes apriņķis).  

Rudzātu pag. teritorijā pirmo pašvaldību vēlēšanu laikā (1921.gada 4.jūlijā) dzī-
voja 1900 pilsoņi [LVVA, 3723-1-3515, 47. un 73. lpp], kuri ievēlēja pag. pašvaldību.
Sākumā tā izvietojās Rudzātu muižas pārvaldnieka dzīvojamā ēkā. 

Pagasta pašvaldība pagasta centrā ar iedzīvotāju atbalstu 1924.g. uzbūvēja ēku,
kurā atradās pag. pašvaldība un pasts līdz 1936.gadam, pēc tam šeit bija Rudzātu
pasta nodaļa un dzīvokļi ierēdņiem un skolotājiem. Pēckara gados šeit atrodas
Rudzātu pag. izpildkomiteja.

1) Muižas pārvaldnieka mājā tika iekārtota Rudzātu pamatskola (1926.-1936.g.). 
2) Muižas klēts bija aiz muižas dārza Ošas upes krastmalā, būvēta no koka uz

mūra pamatiem. Latvijas brīvvalsts gados šīs ēkas dienvidu galā Rudzātu pag.
pašvaldība ierīkoja krejotavu (krējumu nogādā uz Jezupinovas, tagad Saunas pag.
pienotavu). Krejotava darbojas līdz 1936.gadam, pēc tam šeit ierīko piena pārstrādi
un gatavo sviestu eksportam. Ēkas otrā galā Rudzātu lauksaimniecības (turpmāk
arī l/s) biedrība ierīko labības tīrīšanas punktu. Līdz 1936.g. rudzātnieki šo telpu
izmanto arī kā saiešanas vietu. Šeit tiek rīkoti dažādi pasākumi – tautas sapulces,
teātru uzvedumi un pag. jauniešu saviesīgie vakari.

3) Muižas labības šķūnis atradās pretī muižas dārzam (ziemeļu pusē). LR Zemes
reformas laikā šķūni savā īpašumā iegūst Stanislava Zalāna, Latvijas atbrīvošanās
cīņu dalībnieka, ģimene. 1924.g. te tiek izvietots linu pieņemšanas punkts. Pēc kara
par izvairīšanos karot Sarkanajā armijā un piedalīšanos nacionālajā pretošanās
kustībā dēls Jāzeps sadursmē ar čekistiem kritis Stirnienes pag., ģimene ieskaitīta
kulaku sarakstā, un sieva Karolīna ar mazo dēliņu tiek izdzīta no mājām. Padomju
varas pārstāvji Zalāna mājās ierīko aresta un pratināšanas telpas, kur vairākus
gadus tiek nežēlīgi spīdzināti pag. iedzīvotāji, no Sarkanās armijas dezertējušo un
nacionālās pretošanās kustības dalībnieku piederīgie – mātes, sievas, māsas, tēvi –
gan sirmgalvji, gan bērni.

Pagasta teritorijas dalīšana un pārdalīšana.

1925.gada 1.aprīlī Rudzātu pag. teritoriju pievieno Daugavpils apriņķim
[Laikraksts Valdības Vēstnesis, nr. 140, 14.06.1924.]. Tai pašā laikā paplašina pag.
robežas, atdalot no Preiļu pag. Eleonorviles novadu ar 56 apdzīvotām vietām un cie-
miem. No Vārkavas pag. atdala un Rudzātu pag. pievieno Rubeņkalna, Rusiņu,
Peivelišķu ciemus u.c. apdzīvotās vietas. Tā tiek izveidots kompakts pagasts, kur no
pagasta centra Rudzātiem tālākās mājas atrodas 7-9 km attālumā (skat. pag. karti
uz 1936. gadu). Pag. robežu izveidošanā liels nopelns ir toreizējai pag. padomei
(priekšsēdētājs D. Pūdnieks) un pag. valdei (priekšsēdētājsjs P. Būmanis). 1925.
gadā Rudzātu pagasts tiek pārdēvēts par Rudzētu pagastu [Laikraksts Latgolas
Vōrds, nr. 21., 30.05.1925.].

1934.gada 15.maija apvērsums Latvijā ir jūtams arī Rudzātu pagasta dzīvē.
Partiju laikos uzsāktā Rudzātu pamatskolas būve apstājusies 1930. gadā jau pēc
skolas pamatu ielikšanas. Pašvaldība nekādi nevar panākt valsts atbalstu skolas
būvniecībai nepieciešamo līdzekļu ieguvei. Bremzējošs faktors ir arī daudzo partiju
strīdi un nesaskaņas. Tikai pēc 1934.gadā notikušā apvērsuma skolas celtniecība
atsākas 1935. gada rudenī, un jau pēc gada jaunā skola tiek atklāta. 

Pēc apvērsuma daudzās valsts iestādēs un pašvaldībās tiek nomainīti darbinieki
– ierēdņi un vadītāji. Rudzātu pagasta pašvaldībā no pagasta padomes kā neuztica-
mi atbrīvoti 3 krievu tautības padomes locekļi (S. Paukovs, M. Solovjovs un G.
Zujevs), bet G. Budencovs padomē turpina darboties.

Atkāpjoties vācieši nodedzina pagasta namu, bijušo muižas klēti, Lappo dzirna-
vas un daļēji Rudzātu pamatskolu.

Pēc II Pasaules  kara pag. robežas tiek grozītas, daļa teritorijas pievienota jau-
nizveidotajam Rožupes pagastam. Tā ir neapdomāta un nesaprātīga rīcība, jo, pie-
mēram, Kivlenieku ciems u.c. apdzīvotās vietas atrodas 1,5 km attālumā no
Rudzātu pag. centra, bet tagad tās pievienotas Rožupes pag. teritorijai. Jāpiebilst,
ka no Rudzātu pag. atdalītās teritorijas iedzīvotājus turpina apkalpot Rudzātu
sakaru nodaļa. Tāpat šīs teritorijas iedzīvotāji izmanto Rudzātu vidusskolu un
apmeklē Rudzātu Romas katoļu baznīcu.

Līdz 1940.gadam Rudzātu pag. robežojas ar Atašienas, Līvānu, Preiļu, Stirnienes
un Vārkavas pag. Tagad sakarā ar visām šīm izmaiņām ir mainīti pagastu nosau-
kumi un to robežas. Pašreiz Rudzātu pag. robežojas ar Atašienas (Jēkabpils raj.),
Rožupes, Saunas, Sīļukalna, Stabulnieku, Sutru, Turku un Upmalas pag. 

1949.gada 30.decembrī, izveidojot Līvānu raj. [LVA, 4132-2-1, 1.lpp], tam pievie-
no arī Rudzātu pag. teritoriju. Izveidojot rajonus, tiek likvidēti pagasti. 1959. gadā
Līvānu raj. likvidē un teritoriju sadala, vienu daļu rajona pievienojot Jēkabpils raj.,
bet otru daļu Preiļu raj., tai skaitā arī Rudzātu pag. teritoriju. 

Saimnieciskā dzīve pagastā līdz 1940.g.

1909. gadā Rudzātu pag. teritorijā (Rudzātu muižā) tiek nodibināta pirmā l/s
biedrība – tā ir pirmā pag. zemnieku saimnieciskās aktivitātes izpausme. 1913.
gadā Rudzātu muižā tiek nodibināta pirmā krājaizdevumu sabiedrības Rudzātu
nodaļa. Biedrību darbību pārtrauc karš. 1915. gadā Eleonorviles Romas katoļu
draudzes prāvests K. Kangars nodibina Latvijas-Latgaliešu biedrības Eleonorviles
nodaļu. Pēc lielinieku padzīšanas sākas saimnieciskās dzīves atjaunošana.

Pēc I pasaules kara pagasta iedzīvotājiem – zemniekiem ir ļoti smagi apstākļi. Pag.
teritorijā ilgstoši ir atradusies frontes līnija, kā rezultātā daudzas zemnieku saimnie-
cības cietušas no okupācijas karaspēka rekvizīcijām un laupīšanām. Daudzi iedzīvotāji
palikuši kara ceļos, un mājās atgriezušies daudzi karavīri – kara invalīdi. Tā kā pagas-
ta teritorija ir samērā līdzena (tā atrodas starp purviem un mežiem), tad daudzas zem-
nieku saimniecības smagi cieš no dabas stihijām (lielām lietavām, plūdiem, krusas
u.c.). Tā, piemēram, 1928. gadā no dabas stihijas cieš vairāk kā 2/3 saimniecību: 

Latvijas valdības zemkopjiem piešķirtie pabalsti un aizdevumi

Zemnieku saimniecības un lauksaimniecības attīstība uz 1936. gadu

1936.g. Rudzātu pag. saimniecības pēc to platības iedalās šādi: līdz 10 ha – 86;
10-15 ha – 201; 15-25 ha – 213;  25-50 ha – 50; 50-100 ha – 15 saimniecības
[A.Salnājs, A.Maldubs Vispārējā sējumu un mājlopu skaitīšana 1935, 69., 241.,

1936. gada Rudzātu pagasta karte



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

390., 627. un 781.lpp.]. Jāpiezīmē, ka 1920.gada saimniecības ar zemes platību līdz
1 ha ir pilsētu zemes īpašnieku un kalpotāju zemes, bet Rudzātu pagastā tās ir
sabiedrisko darbinieku (skolotāju, policijas, pasta u.c. darbinieku) zemes platības.
Pagastā ir 12 saimniecības ar platību 1-2 ha – tās ir amatnieku saimniecības.
Tabulā redzams, ka Rudzātu pag. saimnieciskās darbības vērtējums skaitļos un
procentos, salīdzinot ar visu Daugavpils apriņķi [Okupētās Latvijas administratīvi
teritoriālais iedalījums: vēsturiskās izziņas un pārvaldes iestāžu arhīvu fondu rādī-
tājs (1940- 1941, 1944-1990). Zinātnieka arhīvu rokasgrāmata, Rīga, 1997], 1940.
gados Latvijā no visām 654 Rudzātu pag. zemnieku saimniecībām 525 ir ar vidējo un
lielāko zemes platību – tās sastāda 79,97 %, kas pārsniedz vidējos valsts rādītājus par
36,63 % (valstī – 43,34 %). Tai skaitā saimniecības ar zemes platību 10-15 ha pār-
sniedz valsts vidējos rādītājus par 9,15 %, saimniecības ar zemes platību 15-20 ha –
par 14,04 %, saimniecības ar zemes platību 20-30 ha – par 4,99 %. Minētie skaitļi
parāda, ka Rudzātu pag. zemnieku saimniecību skaits ar lielākām platībām procen-
tuāli pārsniedz šāda izmēra zemnieku saimniecību skaitu valstī. Tādēļ gados pēc II
pasaules kara Rudzātu pagastā ir vislielākais kulaku (budžu) saimniecību skaits.

Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā pagastā darbojās 8 veikali, kur netika tirgoti
alkoholiskie dzērieni. 1921.gadā Daugavpils apriņķī (turpmāk arī – apr.)  tika
izstrādāti noteikumi par alkohola tirdzniecību [LVVA, 3723-1-2759, 66. lpp.].
Tirgus dienās veikali atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00, parastās darbdienās no 9.00
līdz 18.00. Veikaliem jābūt slēgtiem arī vietējo draudžu atlaižu svētkos (dienās).
1940. –1941.g. privātā tirdzniecība tiek pārtraukta.

Pagastā darbojās aptieka, medicīnas ambulance un no 1934.g.Veterinārais die-
nests [LVVA, 3723-1-2769, 2772.], kur par veterināro feldšeri strādā Stepans
Bogdans (1896.–1941., represijās nošauts Daugavpils cietumā 1941.g. aprīlī). Vācu
okupācijas gados pagastā darbojas dažādi meistari: 11 kalēji, 12 drēbnieki, 5 drēb-
nieces (šuvējas), 2 kurpnieki, 1 ādminis, 1 vadmalas vēlējs, 6 galdnieki, 4 būvstrād-
nieki, 1 namdaris, 3 mūrnieki u.c.

Uz nomātas zemes (bijušā Rudzātu muižas zirgu staļļa vietā) pēc I Pasaules kara
bijušo Stirnienes muižnieku pēcteči brāļi Lappo uzbūvē motordzirnavas [Cand.iur.
B.Ābers Latvijas pagasti poļu un krievu laikos, LVVA, F-3723]. 1929.gada
28.augustā tās nodeg. Ugunsnelaimē sadeg malšanas iekārta, gateris un vadmalas
velšanas mašīnas. Pateicoties pagasta iedzīvotāju materiālajam atbalstam, motor-
dzirnavas tiek atjaunotas. Dzirnavās notiek rupjo miltu malšana un bīdelēšana, kā
arī putraimu un grūbu gatavošana. Par materiālo atbalstu dzirnavu atjaunošanā
īpašnieki vēlāk ar zemniekiem norēķinās maļot viņiem labību un zāģējot baļķus bez
maksas. Kara laikā motordzirnavas tiek nodedzinātas. Pēckara gados šajā vietā
uzbūvē vietējas nozīmes spēkstaciju.

Pirmās Latvijas Republikas gados pag. teritorijā darbojas arī 2 vēja dzirnavas
(vējenes): Pētera Eriņa (1908.-1947.) saimniecībā Eriņos (pēc ģimenes deportācijas
uz Sibīriju gan dzirnavas, gan pārējās saimniecības ēkas noārdītas); Broņislava
Pastara (1902.-19??.) saimniecībā Dzirnavniekos Staņislavovā (brīvvalsts laikā pie
dzirnavām notiek arī filca velšana; kara laikā atkāpjoties, vācieši dzirnavas node-
dzina).

Latvijas pirmās brīvvalsts laikā pag. iedzīvotāji lielāku lauku darbu veikšanai
rīko talkas: mēslu, siena, labības kulšanas, linu apstrādes, celtniecības u.c.. Tajās
piedalās kaimiņi un radi, tā viens otram palīdzot paveikt vajadzīgos darbus. Pēc I
Pasaules kara vairākās zemnieku saimniecībās labību kuļ ar vienkāršām labības
kulšanas ierīcēm (ģēpeles), ko darbina ar zirgiem. Talkas laikam katrs zemnieks
brūvēja alu un klāja galdu, pēc padarītā darba bija arī saviesīgi pasākumi. Rudenī
ražas novākšanas laikā pa saimniecībām brauc labības kūlēji – atsevišķi cilvēki ar
savu tehniku (iekšdedzes dzinēju un kuļmašīnu), piemēram, brāļi Bojāri, Nikodēms
Eiduks, Mārtiņš Mednis, Donats Zalāns u.c.). Tehnika tiek pārvietota ar 6-8 zir-
giem, jo tā ir ļoti smaga un ceļi grūti izbraucami. Kulšana notiek talku veidā, palī-
dzot visiem apkārtējo māju iemītniekiem. Tā kā ir pārāk maz šķūņu labības uzgla-
bāšanai, tad labību kuļ divos paņēmienos – vispirms ziemājus, pēc tam vasarājus. 

Gandrīz katrā apdzīvotajā vietā darbīgākajiem saimniekiem ir labības šķūnis ar
riju, kur žāvē labību un linus. Šiem saimniekiem parasti ir arī linu stiebriņu mīstī-
šanas ierīce (rats), kuru darbina ar zirgu. Pie šiem saimniekiem linus žāvēt un mīs-
tīt (ar saviem zirgiem un strādniekiem) brauc arī apkārtējo māju iedzīvotāji.

Apdzīvoto vietu nosaukumi

Poļu un cariskās Krievijas laikā pag. apdzīvotās vietas tiek sauktas galvenokārt
valdošās varas valodā (poļu vai krievu). Pirmās Latvijas brīvvalsts gados, īpaši
1934.-1940., katrai pagasta saimniecībai tiek dots latviskots (ne latgalisks) māju
nosaukums. Lielākā daļa pag. apdzīvoto vietu nosaukumi cēlušies no iedzīvotāju
uzvārdiem, kas Latgales iedzīvotājiem izveidojušies dabiskā ceļā, piemēram,
Būmaņi (Byumaņi), Neicgaļi (ienācēji no Nīcgales), Lūzenieki (Lyuzenīki), Pintāni
(it kā ienācēji no Ludzas apr. Lanckorenas muižas), Bikaunieki (Bykaunieki),
Velkmes u.c. Tā kā pag. teritoriju šķērso Ošas upe ar daudzām pietekām, jādomā,
ka vairāki pag. apdzīvoto vietu nosaukumi ir cēlušies no upes pieteku nosauku-
miem, piemēram, Soltupe, Lāčupe u.c. Ir sastopami arī tādi apdzīvotu vietu nosau-
kumi kā Briežusala, Purvagals, Purvasala, Stirnusala, Vārpsala u.c. Apdzīvotās
vietas vai ciema apzīmējums sādža ir radies cara laikos. Tipiski latgalisks apdzīvo-
tas vietas apzīmējums Latgalē (līdzenās vietās, zemienē) ir sala (sola): vārda raša-
nās saistīta ar to, ka cilvēki apmetās uz dzīvi mežu vidū nolīstā meža nogabalā vai
sausās vietās, kurām apkārt bija ūdeņi un purvi – tas ir salās (solās) gan burtiskā,
gan pārnestā nozīmē. Rudzātu pagastā (sakarā ar tā atrašanos purvainā apvidū)
izveidojās gan ciemi (lielākās lauksaimniecībai derīgās platībās), gan viensētas vai
dažu māju grupas (galvenokārt purvu salās, mežu vidū, upju ielokos). Zemes refor-
mu laikā, ciemiem sadaloties viensētās, izveidojās jaunās viensētas, bet tai pašā
laikā saglabājās arī vecās jau eksistējošās viensētas. Ar pāreju uz dzīvi viensētās
radās daudz jaunu vietvārdu, kuriem nebija gandrīz nekādas saistības ar vietējiem

vēsturiskajiem vietvārdiem. Tā kā pēc dzimtbūšanas atcelšanas Latgalē zemnie-
kiem rodas iespēja no muižniekiem rentēt zemi (ar izpirkšanas tiesībām), tad arī
Rudzātu pag. teritorijā ienāk rentnieki, galvenokārt no Vidzemes un Sēlijas.
Ienācēji  rentē zemi no Stirnienes muižas.

Pirmās Latvijas Republikas gados lielākā daļa zemnieku saimniecību ar milzī-
gu darbu bija labi iekoptas. Diemžēl okupācijas varas, II Pasaules karš un tam
sekojošā kolektivizācija rada milzīgus materiālos un cilvēku zaudējumus, lielākā
daļa zemnieku saimniecību ir pilnīgi iznīcināta.

   Rudzātu pagasta iedzīvotāju skaita svārstības karu, okupāciju u.c.
faktoru rezultātā 1873.-2000.g.

Ciemu padomes

1945.gada septembrī tiek izveidotas Aizupes, Mālakalna, Rudzātu un Vidu ciemu
padomes (turpmāk arī – c/p). Aizupes c/p no 31.12.1949.-14.06.1954. ietilpst Līvānu
rajonā, un no 14.06.1954. ciema teritoriju pievieno Rožupes c/p. Līvānu rajonam lik-
vidējoties, Rožupes c/p pievieno Preiļu rajonam. 18.12.1962. Rudzātu c/p pievieno
Stirnienes c/p kolhoza „Pa Ļeņina ceļu” Upenieku ciema teritoriju, bet 14.03.1975.
pievieno arī daļu Turku c/p kolhoza “Nereta” teritorijas – Vārpsalas apdzīvoto vietu.

Administratīvi teritoriālais iedalījums pēc 1990

Ar LPSR Augstākās Padomes 15.02.1990. likumu “Par pagastu, rajonu un pilsētu
pašvaldībām Latvijā” tiek pieņemts lēmums par administratīvi teritoriālā iedalīju-
ma vienības pagasts atjaunošanu Latvijā. Līdz ar to tiek atjaunots arī Rudzātu pag.
bez tās pagasta teritorijas daļas (bij. Aizupes c/p teritorija), kas pievienota Rožupes
c/p, tagad – Rožupes pagastam.

Iedzīvotāji

Pirmsākumā pirms Lielā Mēra Rudzātu teritorija esot bijusi bieži apdzīvota,
īpaši Ošas un Saunas upju krasti. Pēc mēra iedzīvotāji esot ievesti no citām apdzī-
votām vietām, piemēram, Pintāni ievesti no Ludzas apkārtnes  (Lanckorenas mui-
žas). Poļu laikos ir ievestas arī poļu ģimenes.

18. gs. 1. puse – laiks pēc Ziemeļu kara un Lielā Mēra – Latgalei ir ļoti smags.
Poļu valdība turpina jau 16. gs. iesākto Latgales iedzīvotāju pārpoļošanu. Poļu laikos
parādās zemnieki ar poliskiem uzvārdiem (Aleksandroviči, Gžibovski, Krasovski,
Lukjanski, Pauloviči, Ručevski, Rutkovski u.c.). Pēc dzimtbūšanas atcelšanas pag.
teritorijā ienāk latvieši (zemes rentnieki) no Vidzemes (Cēsu, Madonas, Rīgas apriņ-
ķiem) un Sēlijas (Ilūkstes un Jēkabpils apr.). Poļu laikos (no 18. gs. vidus) pag. teri-
torijā ienāk savā dzimtenē par ticību vajātie krievu vecticībnieki. Pēc Latgales pie-
vienošanas cariskajai Krievijai sākas nežēlīga iedzīvotāju pārkrievošana.

Rudzātu (bij. Stirnienes un Preiļu pag. Eleonorviles novadā) pag. teritorijā līdz
18. gs. vidum dzīvo latvieši (katoļticīgie). Sveštautieši ir vācu muižnieki, parādās
arī poļu un krievu tautības muižnieki. 



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Iedzīvotāju skaita un sastāva izmaiņas, to cēloņi un sekas

Ļoti daudz iedzīvotāju cieš no lieliniekiem (1919.), no pirmās (1940.-1941.) un
otrās PSRS okupācijas (1944.-1990.), kā arī no nacistiskās Vācijas okupācijas
(1941.-1944.). Vācu okupācijas laikā dažādās armijas vienībās tiek mobilizēti vairāk
kā 20% pag. iedzīvotāju (vīriešu). Tāpat arī mobilizācija Sarkanajā armijā, deportā-
cijas, iedzīvotāju aresti un dalība nacionālajā pretestības kustībā paņem daudzas
dzīvības.

1920.g. pagastā ir tikai 1809 iedzīvotāji. Līdz 1940. g. iedzīvotāju skaits pieaug
līdz 3440. Diemžēl uz 2020.g. pagastā vairs ir tikai 743 iedzīvotāji, un iedzīvotāju
skaitam ir tendence lēnām, bet neatlaidīgi samazināties. Pēc 1935. gada statistikas
datiem Rudzātu pag. iedzīvotāju blīvums bija 30-35 cilvēki uz 1 km2) [Marģers
Skujenieks Latvijas Statistikas atlass, 1938, Rīga]. Uz 2001.gadu pagastā ir 465
darbaspējīgi iedzīvotāji. Reģistrēti 57 bezdarbnieki (no tiem 34 – ilgstošie), nereģis-
trējušies – 65. Iedzīvotājos vērojama pasivitāte un iniciatīvas trūkums gan darbā,
gan tā meklējumos. Diemžēl ir tikai atsevišķi cilvēki, ģimenes un saimniecības, kur
domā un ne tikai domā, bet arī dara kaut ko nākamās paaudzes labā, savas tautas
un savas valsts uzplaukumam.  Salīdzinājumam: pēc I Pasaules kara ar LR
Iekšlietu ministrijas norādījumu iedzīvotājiem (bez policijas atļaujas) nav atļauts
mājas apstākļos ražot nekādus alkoholiskos dzērienus (norādīti atsevišķi ciemi, pat
nosauktas atsevišķas mājas). Ja 1935. gadā uz 3355 iedzīvotājiem pagastā ir 8 vei-
kali un nevienā no tiem netirgo alkoholiskos dzērienus, tad pašreiz Rudzātu pag.
teritorijā uz 743 iedzīvotājiem ir vairāki veikali kuros ir iespējams iegādāties alko-
holiskos dzērienus. Tās visas ir okupācijas gadu sekas.

Saimnieciskā dzīve 1944.gada augusts – 1991

Arhīvu pētījumi par padomju varas gadiem balstās galvenokārt uz arhīvu mate-
riāliem, ko savā laikā bijušo kolhozu, sovhoza, c/p un pag. pašvaldības vadības
iesniegušas raj. varas iestādēm. Par laiku līdz kolhozu nodibināšanai (1944.-1950.)
par individuālo zemnieku saimniecību īpašumu, sējumiem, mājlopiem u.c. arhīvos
ir nepilnīgas ziņas. Tomēr LV arhīvā ir redzami dokumentu uzskaitījumi par
1941.g. deportēto ģimeņu īpašuma rekvizāciju, bet par 1949. gadā deportēto ģimeņu
īpašuma rekvizāciju nav nekādu uzskaites dokumentu.

Ļoti trūcīgas ir arī ziņas par zemnieku īpašumu (māju, saimniecības ēku, l/s
inventāra, mājlopu u.c.) nodošanu kolhoziem to nodibināšanas laikā. Tāpat ļoti trū-
cīgas ir ziņas par visu individuālo saimniekošanu visos padomju okupācijas gados.
Var atzīmēt, ka no individuālā sektora bieži tiek iepirkta lopkopības produkcija un
nodota valsts sagādē kā kolektīvās saimniecības produkcija – pildīts valsts sagādes
plāns. Tāpat arī jāatzīmē, ka saimnieciskās darbības rezultātu ticamība ir diezgan
apšaubāma – arhīvos atrodamajās atskaitēs u.c. dokumentos ir nepilnības un neat-
bilstības skaitļos, ir lielas atšķirības starp saimniecībai uzdoto plānu un tā izpildi
u.tml.

Ņemot vērā visu minēto, kā arī daudzus citus arhīva materiālos atrodamos fak-
tus un rudzātnieku stāstīto, var secināt, ka visā padomju varas laikā arī Rudzātos
saimniekošana notiek tipiskā padomju garā: tiek pieļauts daudz nelikumību, atklā-
tāka vai slēptāka kopējās mantas izsaimniekošana un zagšana, daudz disciplināro
pārkāpumu, dzeršanas un bezatbildības, bieža vadības maiņa un ar to saistītas
jukas. Protams, tas neattiecas uz visiem vadītājiem un uz visiem strādātājiem.
Netrūkst daudz godīgu, strādīgu un čaklu cilvēku, tikai par tiem parasti dokumen-
tos nekādu faktu nav. Toties atrodami dokumenti par kritušiem lopiem (piemēram,
pavirša darba rezultātā 1960. gadā ir krituši 439 liellopi un 283 cūkas), par atseviš-
ķiem pārkāpumiem un neizdarībām u.c. lietām.

Uz 1950.gadu Rudzātu pag. teritorijā ir 4 ciemu padomes, kas pakļautas Līvānu
raj. Pēc 1960. gada, izveidojot padomju saimniecību “Rudzēti”, tajā tiek iekļauta
Mālakalna, Rudzātu un Vidu c/p teritorija, bet Aizupes c/p teritorija tiek pievienota
Rožupes c/p teritorijai (sīkāk skat. nodaļā Pagasta izveidošanās ® Ciemu padomes).

Kolektivizācija

Lai netraucēti varētu veidot kolhozus, LPSR MP [LVA, 270-2-798, 127. lpp.
(lēmumu parakstījuši V.Lācis un J.Bastins)] nolemj (lēmums Nr. 164, 17.02.1949.):
Piešķirt apriņķu deputātu padomēm tiesības izlemt jautājumus, kas saitīti ar
budžu pārvietošanu kolhozu un sovhozu teritorijās; uzlikt par pienākumu apriņķu
deputātu padomes izpildkomitejām pārvietot tos budžus, kuru lietošanā esošas
zemes veido ķīli starp kolhozu un sovhozu saimniecību zemēm.

1949.-1950. g. Rudzātu pag. teritorijā tiek nodibināti kolhozi: 
Vidu ciemā: Gaisma (1948.), Ausma, Jaunais rīts, Jaunā dzīve, Mežvidi un

Ļeņina; 1950. gadā minētie kolhozi apvienojas Ļeņina kolhozā; 
Mālakalna ciemā: Jaunā diena, Rīta gaisma, Saules stars un Jaunā gvarde;

1950. gadā minētie kolhozi apvienojas kolhozā Jaunā gvarde; 
Rudzātu ciemā: Jaunā druva, Liesma, Ošmala, Padomju Latvija un Zaļā zeme;

1950. gadā minētie kolhozi apvienojas kolhozā Padomju Latvija; 
Aizupes ciemā: Aizupe, Jaunais Arājs, Kirova un Latgales zieds (1948.); 1950.

gadā minētie kolhozi apvienojas kolhozā Latgales zieds. 
1960. gadā, apvienojoties Mālakalna, Vidu un Rudzātu ciemu kolhoziem, izveido-

jas p/s Rudzāti, kuru 1992. gadā pārdēvē par paju sabiedrību Rudzāti, kas 1994.
gadā tiek likvidēta. (Sīkāk par atsevišķiem kolhoziem skat. tālāk).

Paju sabiedrības “Rudzāti” attīstības shēma [LVA, 16-2-1, 1. lpp.]

Iedzīvotāju nevēlēšanās stāties kolhozos

Kolhozu dibināšana notiek ar represijām un draudiem. Rudzātu pag. pirmais kol-
hozs (Gaisma) tiek nodibināts 9.07.1948. Būmaņu ciemā [LVA, 4, 94-1-33, 194.
lpp.20 Rudzātu pag. izpildk. lēmumi (nr. 1-10, 25.08.1948), parakstījis Antonijs
Solovjovs (pr-js) un Antons Kasalis (sekr.).]. Kolhozā nevēlas iestāties vairāki, īpaši
sīkzemnieki. Tā kā šie zemnieki nevēlas iestāties kolhozā, tad jaunā pag. vara
nolemj viņus pārvietot uz nomaļām un bezsaimnieku saimniecībām [Rudzātu pag.
izpildk. lēmumi (nr. 1-10, 25.08.1948), parakstījis Antonijs Solovjovs (pr-js) un
Antons Kasalis (sekr.)].

Jānis Būmanis atceras: “Tai laikā mācījos Malnavas Lauksaimniecības tehniku-
mā un, pārbraucot brīvdienās mājās, tēvs stāstīja, kā notiek kolhoza veidošana.
Būmaņu ciema vīri, pārrunājot par stāšanos kolhozā (pie alus glāzes), vienojas, ka
kolhozā nestāsies. Pagasta vadība iedomājas – ja P. Būmanis (bijušais pag. vecā-
kais) iestāsies kolhozā, tad arī citi saimnieki iestāsies. Tēvs savu vārdu vienmēr ir
turējis godam, un viņš atsakās iestāties kolhozā. Tad pag. vadība viņu ieskaita
kulaku sarakstā un apliek ar paaugstinātām nodevām. Atceros, ka vēl nebija nokul-
ta labība, un, lai savlaicīgi varētu nodot uzliktās nodevas, rudzi tika kulti ar spri-
guļiem. Visa saimniecība tika aprakstīta (gan mājlopi, gan l/s inventārs, gan saim-
niecības ēkas). Izsūtīšanas laikā tika atņemta visa iedzīve.”

No Daugavpils apr. uz attālākajiem Padomju Savienības rajoniem ir paredzēts
pārvietot 1500 kulaku ģimenes, t.sk. no Rudzātu pag. – 30 [LVA, 494-1-24, 475.
lpp.]. Par deportēto ģimeņu iedzīvi, mantām, mājlopiem u.c. (valsts arhīvos) nav
saglabājušies nekādi dokumenti. Kā vēlāk noskaidroju, tad  visu deportēto iedzī-
votāju mantība tika atsavināta, izvazāta, piesavināta.

Masveida kolhozu nodibināšana notiek pēc deportācijas, kad arī tie zemnieki,
kas nav iestājušies, tomēr kolhozos iestājas, jo visiem ir iedzītas bailes no izsūtīša-
nas uz Sibīriju.

Te redzama vietējo varasvīru izdarītie toreizējo nelikumīgo likumu pārkāpumi.
LPSR Ministru padome ir devusi norādījumu par budžu pārvietošanu, bet te ir
paredzēts pārvietot tos, kuri nevēlas stāties kolhozā.

Atbrīvoti no darba kā neuzticami padomju varai

Pētot arhīvu materiālus par kolhozu darbību, ar nožēlu jāsecina, ka pie kolhozu
vadības pārsvarā tiek pielaisti tie pilsoņi, kuri atbalsta padomju varas laupīšanas
politiku, pilsoņi, kuri nekad nav kārtīgi strādājuši un arī nav pratuši strādāt, kur
nu vēl vadīt kolektīvu saimniecību. Tie, kuri būtu spējīgi vadīt saimniecību un kār-
tīgi strādāt, pie jaundibināto kolhozu vadības netiek pielaisti. Tie lielākoties tiek
dažādā veidā represēti.

Padomju okupācijas gados arī Rudzātu pagastā (tāpat kā visā PSRS) tiek meklēti
padomju iekārtai neuzticami cilvēki – dažādu iemeslu dēļ šie cilvēki ir neuzticami,
tiek atbrīvoti no darba, netiek iesaukti Sarkanās armijas dienestā. Piemēram,1953.
g. no darba kā neuzticamie atbrīvoti Dominiks Leitāns, Jānis Pauniņš, Sāmīte,
Aleksandrs un Salimons Zalāni, Antons Barkovskis, Jānis Bogdans, Ādams un
Antons Brūveri, Anna Dārziņa.

Kolhozu, padomju saimniecību, ciemu padomju 
un partijas komitejas vadītāji

Padomju varas gados Rudzātu pag. teritorijas kolhozus vada Joahims Ivanovs,
Francis Sukaruks, Jānis Šmidre, Izidors Pundurs, Antonijs Solovjovs u.c., savu-
kārt padomju saimniecību – Alberts Vaivods, Pēteris Umaņecs, Alfrēds Slīce,
Jānis Bebrišs un Jānis Kivlenieks. Tāpat pag. teritorijā atrodošās ciemu pado-
mes vada Donāts Vaivods, Izidors Pundurs, Fjodors Artašovs, Pēteris Vecelis,
Francis Sukaruks, Ida Bataraga, Jāzeps Grigs, Antoņina Kupčāne, Safrons
Saveļjevs, Grigorijs Semjonovs u.c. Pie pagastu vadības strādā Donāts Bisters,
Donāts Geks, Antonijs Solovjovs, Pāvels Vanags, pag. partijas komitejas vadītāji:
Antons Vaivods, Aleksandrs Sudņiks [LVA, 4133-3-19, 4. lpp. (Sudņiks
Aleksandrs Ambrozija d., dz. 1905., Jasmuižas pag. Stūpānu c.)] un Izidors
Lietavnieks (ilggadējs).

Neprasmīgās saimniekošanas sekas

“Pateicoties” kolhozu vadītāju neprasmei saimniekot, kā arī materiālo vērtību
izsaimniekošanai, dzīves apstākļi kļūst neciešami, un lielākā iedzīvotāju daļa pamet
dzimtās vietas, meklējot darbu un dzīvesvietu citos Latvijas novados un pilsētās.

Jāatzīmē, ka pēckara gados zemniekiem pārsvarā ir labāks materiālais stāvok-
lis. Visiem padomju varas darboņiem trūkst gan pārtikas, gan apģērbu un apavu,
nerunājot par pārējo. Tādēļ, izmantojot savu varas stāvokli, tie lielākoties nodar-
bojas ar izspiešanu, piesavināšanos u.c. līdzīgām darbībām. Ļoti bieži, pat regulāri,
tiek rīkotas dzeršanas (īstas orģijas). Par to liecina daudzi pag. iedzīvotāji, arī arhī-
vu materiālos atrodamas daudzas iedzīvotāju sūdzības padomju varas iestādēm.
Tiek izteikti rājieni (lielākoties padomju varas aktīvistiem), vienam otram pat mai-
not darba vietas, vainīgos pārceļot uz citu vietu (rajonu) un paaugstinot amatos.

“Pateicoties” šādiem vadītājiem un valdības politikai viens no bagātākajiem Latgales
pagastiem ir nonācis uz nabadzības robežas. Ja kādreiz (1937.-1940.) pag. teritorijā
audzēja 700 ha linu (620 saimniecībās), tad šodien (uz 2001.) nav neviena ha linu.

Padomju saimniecības nodibināšana

Saimniecības direktors Jānis Kivlenieks informē par padomju saimniecības nodi-
bināšanu (1960.) un uz to brīdi paveikto: 1960. gadā saimniecības kopplatība ir 8000
ha. Rudenī iesēti 550 ha ziemāju, pavasara sējai uzarti 1000 ha, sagatavots sēklas
materiāls. 

1991. gadā saražota produkcija: 1817 t graudu, 1780 t siena, 5300 t skābsiena,
1500 t skābbarības. Valstij pārdotas 1530 t piena un 520 t gaļas.

Saimniecības grāmatvede Jevgēnija Pastare iepazīstina ar kapitālo daļu aprēķi-
nāšanu privatizējamos uzņēmumos: Kolhozā nostrādāto gadu 1 diena pielīdzināta 2
rubļiem, periodā 1960.-1970. aprēķinātā algas kopsumma tika reizināta ar koefi-
cientu 3, periodā 1971.-1980. – ar koeficientu 1,6, bet periodā 1981-1991 (1. pus-
gads) tika ņemti faktiskās algas aprēķini. Kopējais aprēķinātais kapitāls ir 13887,0
tūkstoši rubļu, sākotnējais apvienotais mantas kapitāls ir 2394,0 tūkst. rbļ. No
kopējā kapitāla 17% ir mantas kapitāls. Lopi, inventārs un sēkla tika novērtēti
atbilstoši pastāvošajām cenām uz 1991.gada 1.jūliju.

Turpinājumu lasiet informatīvā izdevuma “Līvānu Novada Vēstis” 2020.gada
jūlija izdevumā 

Paju sabiedrības “Rudzāti” attīstības shēma [LVA, 16-2-1, 1. lpp.]



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Salds stāsts par konditoreju Līvānos turpinās
jau vairāk kā ceturtdaļgadsimtu ilgi

Austra Kalmiņa raksts par vienu no Līvānu novada
pazīstamākajiem un pieredzes bagātākajiem konditorejas
uzņēmumiem SIA „Daugulis & Partneri” un viņu
vēsturisko veikalu – kafejnīcu „Monikas beķereja”.

Veikals – kafejnīca „Monikas beķereja” Līvānos ir
pazīstams ikvienam. Laika gaitā tas ir piedzīvojis dažādas
izmaiņas – gan nosaukuma, gan vizuālā noformējuma,
gan sortimenta un piedāvājuma plašuma ziņā, taču viss
ir darīts ar nodomu, lai turpinātu attīstīties, sekotu līdzi
laikam un klientu pieprasījumam. Kopš tā rašanās
veikals pieder SIA „Daugulis & Partneri”, kas no neliela
konditorejas ceha 90. – to gadu vidū ir attīstījies par
mūsdienīgu uzņēmumu ar vairākām ražotnēm. Par
uzņēmuma vēsturi, attīstības gaitu un vērtībām pavēstīja
SIA „Daugulis & Partneri” direktora vietnieks Roberts
Daugulis, bet par firmas veikala „Monikas beķereja”
ikdienas dzīvi, tostarp Covid-19 radītās krīzes apstākļos,
un jaunākajām iecerēm pastāstīja veikala vadītāja un
konditore Kitija Kūkusiliņa.

VISS SĀKĀS AR „DĀMU PIRKSTIŅIEM”
Kā atceras tie, kas bija pie uzņēmuma rašanās šūpuļa,

ideja par konditorejas uzņēmuma dibināšanu radusies
vienam no tā pašreizējiem īpašniekiem – Dzintaram
Daugulim kopā ar sievu. Tas bija vēl nemierīgajos un
haotiskajos pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados,
kad daudz kas nebija pieejams, jo nebija vēl radies vai
kļuvis plaši pieejams. Tolaik Līvānos kāda saimniece
mājās cepa torti no plaucētas mīklas ar svaigu kakao
krēmu, ko vietējie dēvēja par „Dāmu pirkstiņiem”.
Sapratuši, ka šādus gardumus katru dienu nav iespējams
iegādāties, nolēmuši, ka laiks rīkoties. Un tā 1994. gadā
tika dibināts uzņēmums SIA „Daugulis & Partneri”. Šo
gadu laikā sortiments no šīs iecienītās kūkas ir ievērojami
paplašinājies, un kopumā ar konditorejas izstrādājumiem
ražoto produktu skaits jau pārsniedz divus simtus.

LIELAIS PIEPRASĪJUMS NOTEICA 
RAŽOŠANAS PAPLAŠINĀŠANU
Veiksmīgi darbojoties mazumtirdzniecībā un nelielajā

konditorejas cehā, uzņēmuma īpašnieki diezgan drīz
nonāca pie secinājuma, ka pieprasījums pārsniedz tā
brīža iespējas un vietas ir par maz, tāpēc nepieciešams
domāt par jaunām ražošanas telpām. Tādēļ 1997. gadā
tika iegādāta vecās ķieģeļu rūpnīcas administratīvā ēka,
tā tika daļēji renovēta, un tapa uzsākta maizes
ražošana. Šajās telpās rūpnīca strādā joprojām.

Paplašinot ražošanu un produktu klāstu, 2001. gadā
tika atklāta maizes grauzdiņu ražotne, bet 2008. gadā
durvis vēra jauna cepumu ražotne. Savukārt viens no
pēdējo gadu firmas populārākajiem produktiem,
viennozīmīgi, ir mafīni. Sākotnēji to ražošana tika veikta
nelielās telpās, bet šī produkta popularitāte noteica to,
ka piedāvājums nespēja apmierināt pieprasījumu. Tādēļ
ar ES struktūrfondu atbalstu tika uzsākta rūpnīcas 3.
stāva renovācija, kura šogad ir veiksmīgi pabeigta.

Savukārt pagājušajā gadā pēc ilgstošas un
veiksmīgas sadarbības radās Latvijas un Dānijas
kopuzņēmums SIA „MAX BAKERY”, kurš atrodas
Daugavpilī. Tā ir moderna ražotne ar jaunām,
mūsdienīgām iekārtām, kas ir tendēta uz produkcijas
ražošanu Ziemeļeiropas tirgum.

UZŅĒMUMA GALVENĀ VĒRTĪBA IR ĢIMENE
Uzņēmumā kopā ar tā dibinātājiem – vecākiem –

strādā arī viņu abi dēli, tādēļ ģimene kopš laika gala ir
bijusi uzņēmuma noteicošā un galvenā vērtība. Šādā
uzņēmumā savādāk arī nemaz nevar būt. Tajā pašā
laikā uzņēmums cenšas neatpalikt no ikdienas, sekot
līdzi laikam un tā nestajām klientu prasību izmaiņām.
Firma tur cieņā tradīcijas, bet tajā pašā laikā domā arī
par pārmaiņām, ko sev līdzi nes laiks, tāpēc savas
produkcijas ražošanā apvieno gan senas, gan modernas
tehnoloģijas, lai sasniegtu galveno – izcili gardu
rezultātu, kas spēs apmierināt jebkura klienta prasības.

Jo mūsdienās patērētājs kļūst arvien prasīgāks,
daudz vairāk uzmanības pievērš pērkamo produktu
sastāvdaļām, tādēļ arī Līvānos esošā ceptuve cenšas
piedāvāt klientiem produkciju, kas atbilst viņu
prasībām – ar iespējami maz konservantiem,
neizmantojot ĢMO, un dodot priekšroku Latvijā
ražotām izejvielām. Savukārt receptūras ir pašu
izstrādātas un tādēļ unikālas.

AIZVIEN PALIELINĀS PIEDĀVĀTĀS 
KONDITOREJAS KLĀSTS
Konditorejas cehs atrodas vienā ēkā ar veikalu –

kafejnīcu „Monikas beķereja”. Tieši veikalā vispirms
nonāk visi jaunākie konditorejas ražojumi, un to izvēles
klāsts ir patiešām iespaidīgs. Laika gaitā piedāvātās
konditorejas sortiments un apjoms ir mainījies, bet
pēdējās lielākās izmaiņas sortimentā notika pirms
apmēram diviem gadiem, kad cehā notika konditoru
maiņa. Kā stāsta Kitija Kūkusiliņa: „Tad tika
paplašināts konditorejas izstrādājumu loks, mainījām
receptes tortēm un kūciņām, sekojām līdzi jaunākajiem
zīmoliem, jaunākajām kūkām, kādas vispār ir
pieejamas pasaulē, un ko cilvēki ieciena.”

Jāatzīmē, ka agrāk ēkā darbojās arī virtuve, kur tika
gatavoti dažādi ēdieni – salāti, zupas, otrie ēdieni u.c.
– kafejnīcas apmeklētājiem, bet pēc tam tika nolemts
no ēdināšanas pakalpojumiem atteikties un visu jaudu
veltīt konditorejas izstrādājumu ražošanai, piedāvājot
dažādas bulciņas, kūkas u.tml. ražojumus. Tad, pirms
apmēram 5 gadiem, tika veikts arī remonts, pielāgojot
ēkas telpas jaunajām prioritātēm. Līdz ar to kopš tā
laika kafejnīcas apmeklētājiem tiek piedāvāts iemalkot
kafiju, dažādus citus dzērienus, kā arī nobaudīt
konditoreju un citus izstrādājumus un uzkodas
(cepumus, grauzdiņus u.c.). Kitija gan saka, ka nākotnē,
iespējams, atkal tiks likti galdā salāti un varbūt vēl
kādas uzkodas, bet to rādīs laiks. Visdrīzāk, visu diktēs
klientu pieprasījums.

DAUDZ KONDITOREJAS TIEK RAŽOTS 
UZ PASŪTĪJUMA
Daudzi klienti izvēlējušies pasūtīt „Monikas

beķerejas” konditorejas izstrādājumus – kūkas,
bulciņas, kliņģerus, tortes – individuāli. Tas parasti
saistīts ar dažādām jubilejām, svinībām, kad
gaviļniekam vai gaviļniecei par godu tiek izgatavota,
piemēram, unikāla torte ar jubilāra vārdu un gadu
skaitu, vai kā līdzīgi. Tā tas iegājies kopš laika gala, un
šis pakalpojums aizvien ir ļoti pieprasīts.

„Monikas beķereja” piedāvā ne tikai vietējā
konditorejas ceha izstrādājumus, bet tajā iespējams
iegādāties arī dažādus uzņēmuma lielo ražotņu (gan
Līvānu, gan Daugavpils) produktus. Kopumā, ieskaitot
dažādas kūkas u.c. konditorejas izstrādājumus, veikalā
iespējams iegādāties ap 300 dažādu veidu produktus.

Kitija Kūkusiliņa atzīst, ka, lai gan uzņēmumā
strādā salīdzinoši nesen, apmēram 2 gadus, viņai šis
laiks bijis interesants un jaunu meklējumu pilns:
„Agrāk es pati nemaz nebiju konditore, man tas bija
vairāk kā hobijs. Bet, strādājot šeit, es esmu ķērusies
klāt pie konditorejas nopietni, sāku to apgūt dziļāk,
lasīt grāmatas, meklēt informāciju internetā, mēģināt
dažādas receptes. Tādā veidā mēs nonācām pie jauniem
produktiem, sākām gatavot to, kas ir mūsdienīgāks,
piemēram, zefīri, makarūni (apaļi cepumiņi, kas nāk no
Itālijas un Francijas, kas tagad ir populāri, ar tiem
grezno arī tortes un kūkas), „musa” kūkas ar
spoguļglazūru, kas arī ir populāras. Tāpat esam
taisījuši lielās tortes, kliņģerus u.c. uz dažādiem
svētkiem, piemēram, ikgadējiem pilsētas svētkiem, 18.
novembri, pašvaldības gada ballēm u.c., tādējādi ar
savas gatavās produkcijas piegādi atbalstot dažādas
novadā notiekošās aktivitātes.”

PĒDĒJO MĒNEŠU KRĪZE IR LIKUSI 
PIELĀGOTIES
Covid-19 izraisītā krīze ir atstājusi savas pēdas arī uz

„Monikas beķerejas” darbību, un ir bijis jādomā, kā
pielāgoties jaunajai realitātei. Kitija stāsta: „Apmeklētāju
skaits ir samazinājies, pasēdēšana nelielajā kafejnīcā 2
metru distancēšanās nosacījumu dēļ arī ir ļoti ierobežota,
kopš to ieviešanas tajā vienlaicīgi var uzturēties,

maksimums, 6 cilvēki. Daudzi gan arī izvairās no nākšanas
un sēdēšanas, vairāk izvēlas preces ņemt līdzi. Tomēr darbs
uz pasūtījuma turpinās, jo cilvēki acīmredzot tāpat kaut
kādus svētkus ģimenes lokā svin. Par to liecina pasūtījumu
maiņa – piemēram, ja agrāk tika pasūtītas 4 kg tortes, tagad
vairāk tiek dota priekšroka 1 kg lielām. Kopējais darba
apjoms ir samazinājies, tomēr mēs mēģinām atrast kaut ko
jaunu, kas cilvēkiem varētu iepatikties, vairāk
eksperimentējam, arī liekam uzsvaru uz produkciju, ko var
ilgāk uzglabāt.” 

Tomēr šie apjoma samazinājumi nav tik būtiski, lai
uzņēmumam nāktos domāt par darbinieku atlaišanu, tieši
otrādi, šobrīd tiek meklēta jauna konditore, lai varētu
pieņemt vairāk pasūtījumu un paveikt lielāku darba
apjomu. Pasūtījumu pietiek, un ir iespējas paplašināties.

ATTĪSTĪBAS PLĀNI SAISTĀS AR 
PIEDĀVĀJUMA UN IEGĀDES IESPĒJU 
PAPLAŠINĀŠANU 
Kitija redz, ka tuvākajā nākotnē uzņēmumam ir

iespēja attīstīties, un viņa uzsver jauna konditora
piesaistes nozīmību: „Es ceru, ka tad mēs arī varētu
piedāvāt savu produkciju citiem veikaliem. Līdz ar to
gribētos pamēģināt, piemēram, pārdot tortes kādā
veikalā citā pilsētā, piemēram, Jēkabpilī vai Daugavpilī,
vai arī kādā lauku veikaliņā, kur tās būtu pieejamas arī
lauku iedzīvotājiem, kuri nemaz netiek uz pilsētām.

Runājot par pašu veikalu, arī nākotnē būtu jāizmanto
tā izdevīgā atrašanās vieta pie Rīgas – Daugavpils
šosejas, kur daudzi piestāj, lai iedzertu kafiju kopā ar
kādu smalkmaizīti vai kūciņu vai nopērk kādu saldējuma
kokteili, ko mēs vasarās piedāvājam. Atgriezties pie
lielākiem ēdināšanas pakalpojumiem gan neplānojam, jo
telpas nav tik lielas, un visam vietas nepietiek, bet
varbūt nākotnē varētu piedāvāt kaut ko nelielu, teiksim,
karstmaizes, svaigi taisītus salātus vai kaut ko citu, kas
tobrīd būtu populāri. Bet šobrīd cilvēki ir vairāk
skrienoši, viņiem vajag vietu, kur ieskriet, un kaut ko
gatavu, ko var paņemt līdzi un braukt tālāk. Ja nākotnē
tendences mainīsies, tad arī mēs pielāgosimies.” 

Kitija Kūkusiliņa, veikala Monikas beķereja vadītāja



13

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes  Nr.15
Nr.15-5

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(1) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Grozījumi Līvānu novada domes 2016. gada 25.
februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 „Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu

novadā”

Izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 

13. punktu 
un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta

pirmās daļas 3.punktu 

2019.gada 28. novembrī                              Nr. 13

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2016. gada 25.
februāra saistošajos noteikumos Nr. 6 “Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu novadā”
(turpmāk tekstā – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt Noteikumu 50. punktu šādā redakcijā:
“50. Par atkritumu apsaimniekošanas jomu

regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem personas ir
saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par
atkritumu apsaimniekošanu un administratīvo
atbildību noteiktajā kārtībā.”

1.2. Izteikt Noteikumu 51. punktu šādā redakcijā: 
“51. Kontrolēt šo noteikumu izpildi un uzsākt admi-

nistratīvo pārkāpumu procesu un veikt normatīvajos
aktos par administratīvo atbildību noteiktās procesuā-
lās darbības par atkritumu apsaimniekošanas noteiku-
mu pārkāpšanu atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas
normatīvajos aktos par administratīvo atbildību norā-
dītās personas.”

1.3. Izteikt Noteikumu 52. punktu šādā redakcijā:
“52. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata

un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekoša-
nu un administratīvo atbildību norādītās personas.”

1.4. Papildināt Noteikumus ar 52.1 punktu šādā
redakcijā:

“52.1 Lēmumu par administratīvā soda piemēroša-
nu, kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu stāšanās
spēkā, saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166. panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.”

2. Noteikt, ka šie grozījumi Līvānu novada domes
2016. gada 25. februāra saistošajos noteikumos Nr. 6
“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi
Līvānu novadā” stājas spēkā vienlaikus ar
Administratīvās atbildības likuma stāšanos spēkā.

Priekšsēdētājs A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes  Nr.15
Nr.15-5

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(2) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Grozījumi Līvānu novada domes 2019. gada 

30. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 
“Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu

sniegšanas, uzskaites un kontroles kārtību
Līvānu novada pašvaldībā”

LĪVĀNOS

2019.gada 28. novembrī                                      Nr.14

Izdoti saskaņā ar 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta

ceturtās daļas 5.punktu,
Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu

Nr.384
„Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu“ 6.punktu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2019. gada 30. aprī-
ļa saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par decentralizēto
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas, uzskaites un
kontroles kārtību Līvānu novada pašvaldībā” (tur-
pmāk tekstā – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt Noteikumu 36. punktu šādā redakcijā:
“36. Kontrolēt šo saistošo  noteikumu izpildi un

veikt administratīvā pārkāpuma procesu papildus
Administratīvās atbildības likuma 115. panta pirmajā
daļā noteiktām amatpersonām, atbilstoši savai kompe-
tencei ir tiesīgi:

36.1. Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības daļas vadītāja vietnieks,

36.2. Līvānu novada Būvvaldes būvinspektors,
36.3. Līvānu novada domes kārtībnieks.”
1.2. Izteikt Noteikumu 37. punktu šādā redakcijā: 
“37. Par šo Saistošo noteikumu III. nodaļas

7.,11.,12. punktā,  V. nodaļas 27. punktā, VI. nodaļas
33., 34. punktā un VII nodaļas 35. pantā 35.1., 35.2.,
35.3., 35.4., 35.5. apakšpunktā norādītiem pārkāpu-
miem, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām
personām no 2(divām) līdz 70 (septiņdesmit) naudas
soda vienībām, juridiskām personām no 2(divām) līdz
280 (divi simti astoņdesmit)  naudas soda vienībām.”

1.3. Izteikt Noteikumu 38. punktu šādā redakcijā: 
“38. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata

un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija,
kā arī 36. punktā minētās amatpersonas.” 

1.4. Papildināt Noteikumus ar 38.1 punktu šādā
redakcijā: 

38.1 Lēmumu par administratīvā soda piemēroša-
nu, kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu stāšanās
spēkā, saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166. panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.”

2. Šie grozījumi Līvānu novada domes 2019. gada
30. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par decentra-
lizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas, uzskai-
tes un kontroles kārtību Līvānu novada pašvaldībā”
stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības
likuma stāšanos spēkā.

Priekšsēdētājs   A. Vaivods 

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembrī

sēdes  Nr.15
Nr.15-5,

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(3) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Grozījumi Līvānu novada domes 2013.gada 
28. marta noteikumos Nr.7 “Par tirdzniecību

publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanas
kārtību Līvānu novadā”

LĪVĀNOS
2019.gada 28. novembrī                                Nr.15

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta 
pirmās daļas 3.punktu,

43.panta pirmās daļas 3.punktu, 
likuma „Par nodokļiem, un nodevām“ 12.panta

pirmās daļas 
4.punktu,  un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija

noteikumu
Nr.440 «Noteikumi

par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami 
ar pašvaldību, un

tirdzniecības organizēšanas kārtību“   9.punktu 

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2013. gada 28.
marta saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par tirdzniecību
publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanas kārtī-
bu  Līvānu novadā” (turpmāk tekstā – Noteikumi)
šādus grozījumus: 

1.1. Izteikt Noteikumu 24. punktu šādā redakcijā:
“24. Saistošo noteikumu kontroli un Administratīvā

pārkāpuma procesu par noteikumu prasību neievēroša-
nu līdz administratīvās pārkāpuma lietas izskatīšanai
veic:

24.1. Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības daļas vadītāja vietnieks,

24.2. Līvānu novada domes kārtībnieks.”
Izteikt Noteikumu 25. punktu šādā redakcijā:
“25. Atbildība par tirdzniecības noteikumu pārkāpu-

miem iestājas Administratīvās atbildības likuma
noteiktajā kārtībā.”

Papildināt Noteikumus ar 25.1 , 25.2 un 25.3 pun-
ktu šādā redakcijā: 

“25.1 Par šo Saistošo noteikumu V nodaļas 16., 17.,
18. un 19. punktā norādītiem pārkāpumiem fiziskajām
un juridiskajām personām piemēro brīdinājumu vai
naudas sodu no 2 (divām) līdz 16 (sešpadsmit) naudas
soda vienībām.

25.2 Par šo Noteikumu pārkāpumiem lietas izskata
un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija. 

25.3 Lēmumu par administratīvā soda piemēroša-
nu, kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu  stāšanās
spēkā, saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166. panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.”

2. Šie grozījumi Līvānu novada domes 2013. gada
28. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par tirdzniecī-
bu publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanas kār-
tību  Līvānu novadā” stājas spēkā vienlaikus ar
Administratīvās atbildības likuma stāšanos spēkā.

Priekšsēdētājs  A. Vaivods 

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes protokola Nr.15
lēmumu Nr.15-5

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(4) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“Grozījumi Līvānu novada domes 2017.gada

30. novembra saistošajos noteikumos Nr.14
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu

sniegšanas un lietošanas kārtība  
Līvānu novadā” 

LĪVĀNOS

2019. gada 28. novembrī       Nr.16

Izdoti saskaņā ar 
likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas

11.punktu un trešo daļu, Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likuma 6.panta ceturto daļu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2017.gada 30.
novembra saistošajos noteikumos Nr.14 “Sabiedrisko
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība  Līvānu novadā” (turpmāk tekstā –
Noteikumi) šādus grozījumus:  

1.1. Izteikt Noteikumu 90. punktu šādā redakcijā: 
“90. Par šo noteikumu II un III nodaļā minēto pra-

sību pārkāpumiem persona var tikt sauktas pie admi-
nistratīvās atbildības, piemērojot sodu - fiziskajām per-
sonām, izsakot brīdinājumu vai piemērojot naudas
sodu no 2 līdz 70 naudas soda vienībām, un juridiska-
jām personām - izsakot brīdinājumu vai piemērojot
naudas sodu no 2 līdz 280 naudas soda vienībām.”

1.2. Izteikt Noteikumu 91. punktu šādā redakcijā: 
“91. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata

un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija,
kā arī 93. punktā minētās amatpersonas.” 

1.3. Izteikt Noteikumu 92. punktu šādā redakcijā: 
“92. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju

neatbrīvo no pārkāpuma radīto seku novēršanas un
materiālo zaudējumu segšanas.“

1.4. Izteikt Noteikumu 93. punktu šādā redakcijā: 
“93.Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi un veikt

administratīvā pārkāpuma procesu papildus
Administratīvās atbildības likuma 115. panta pirmās
daļas 24. punktā noteiktām amatpersonām, atbilstoši
savai kompetencei ir tiesīgi:

93.1. Līvānu novada Būvvaldes būvinspektors,
93.2. Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un

vides pārvaldības daļas vadītāja vietnieks,
93.3. Līvānu novada domes kārtībnieks.”
1.5. Papildināt Noteikumus ar 93.1 punktu šādā

redakcijā:
“93.1 Lēmumu par administratīvā soda piemēroša-

nu, kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu  stāšanās
spēkā, saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166. panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.”

2. Noteikt, ka šie grozījumi Līvānu novada domes
2010.gada 29. novembra saistošajos noteikumos Nr.22
„Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā” stājas spēkā
vienlaikus ar Administratīvās atbildības likuma stāša-
nos spēkā.

Priekšsēdētājs  A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes  Nr.15
Nr.15-5

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(5) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
Grozījumi Līvānu novada domes 2015.gada
28.augusta saistošajos noteikumos Nr.18 

„Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas,
uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību

Līvānu novadā.”
LĪVĀNOS

2019. gada 28. novembrī       Nr.17

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43.panta pirmās

daļas 10.punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma
8.panta trešo daļu, 

Ministru kabineta 21.06.2011.gada noteikumu
Nr.491 

„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība”
11.punktu, 

Ministru kabineta 04.04.2006.gada  noteikumu
Nr.266 „Labturības prasības

mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai
un demonstrēšanai

publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13.pun-
ktu 

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2015.gada
28.augusta saistošajos noteikumos Nr.18  „Par mājas
(istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas
un izķeršanas kārtību Līvānu novadā” (turpmāk tek-
stā – Noteikumi) grozījumu un izteikt Noteikumu VI.
nodaļu šādā redakcijā: 

“VI. Saistošo noteikumu izpildes kontrole un
administratīvā atbildība par saistošo noteiku-

mu neievērošanu
27. Par šo Saistošo noteikumu II. nodaļas 5.,8.,9.

punktā,  III. nodaļas 11., 12. punkta 12.1., 12.3., 12.4.,
12.5., 12.6.,12.7. apakšpunktā,13.,14.,15.,16.punktā,

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



14

IV. nodaļas  17., 18., 19., 20. punktā, V. nodaļas 21., 23.
punktā norādītiem pārkāpumiem, fiziskajām un juridis-
kajām personām piemēro brīdinājumu vai naudas sodu
no 2 (divām)  līdz 16 (sešpadsmit) naudas soda vienībām.

28. Kontrolēt šo Saistošo noteikumu izpildi, pieņemt
lēmumu par administratīvā pārkāpuma procesa uzsāk-
šanu, lēmumu par soda piemērošanu, kā arī lēmumu
par administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanu,
atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi: 

28.1. Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības daļas vadītāja vietnieks,

28.2.  Līvānu novada domes kārtībnieks,
28.3. Līvānu novada pagastu pārvalžu vadītāji

atbilstošā pagasta teritorijā.
29. Par šo Saistošo noteikumu pārkāpumiem lietas

izskata un lēmumu par administratīvā soda piemēro-
šanu pieņem Līvānu novada domes Administratīvā
komisija, kā arī 29. punktā minētās amatpersonas. 

30. Par Saistošo noteikumu pārkāpšanu iekasētā
soda nauda tiek ieskaitīta Līvānu novada pašvaldības
budžetā.

31. Administratīvais sods šo Saistošo noteikumu
pārkāpēju neatbrīvo no pārkāpuma radīto seku novēr-
šanas un materiālo zaudējumu segšanas. 

32. Lēmumu par administratīvā soda piemērošanu,
kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu stāšanās spēkā,
saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166.  panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.”

2. Šie grozījumi Līvānu novada domes 2015.gada
28.augusta saistošajos noteikumos Nr.18 „Par mājas
(istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un
izķeršanas kārtību Līvānu novadā” stājas spēkā vienlai-
kus ar Administratīvās atbildības likuma stāšanos spēkā.

Priekšsēdētājs A. Vaivods 

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes protokola Nr.15
lēmumu Nr.15-5

Līvānu novada domes 2020. gada 16.jūnija sēdes
lēmuma Nr. 11-1(6) apstiprinātajā redakcijā

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
Grozījumi Līvānu novada domes 2010.gada 
29. novembra saistošajos noteikumos Nr.22
„Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā.”

LĪVĀNOS

2019. gada 28. novembrī                                   Nr.18

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta
pirmās daļas 4.punku 

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2010.gada 29.
novembra saistošajos noteikumos Nr.22  „Par sabied-
risko kārtību Līvānu novadā” (turpmāk tekstā –
Noteikumi) šādus grozījumus:  

1.1. Noteikumu 4. punktā vārdus “Latvijas
Administratīvo pārkāpumu kodeksā” aizstāt ar vār-
diem Latvijas Republikas normatīvajos aktos”

1.2. Izteikt Noteikumu 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 16.

pantam naudas sods ir noteikta naudas summa, kas
administratīvi sodītajai personai jāmaksā par izdarītu
administratīvo pārkāpumu. Naudas soda apmēru izsa-
ka naudas soda vienībās. Nolēmumā par sodu norāda
piemērotās naudas soda vienības un naudas soda
summu euro (Viena naudas soda vienība ir pieci euro).

Minimālais naudas sods fiziskajām un juridiskajām
personām ir divas naudas soda vienības.

Maksimālais naudas sods fiziskajām personām ir
100 naudas soda vienību, bet juridiskajām personām
— 300 naudas soda vienību.”

1.3. Noteikumu 6. punktā aizstāt vārdu “uzlikts” ar
vārdu “piemērots”.

1.4. Noteikumu IV nodaļas nosaukumā aizstāt
vārdu “uzlikšanas” ar vārdu “piemērošanas”.

1.5. Izteikt Noteikumu 8. punktu šādā redakcijā:
“8. Ja tiek konstatēts, ka ir izdarīts administratī-

vais pārkāpums, tiek veikts administratīvā pārkāpuma
process.”

1.6. Izteikt Noteikumu 9. punktu šādā redakcijā:
“9. Kontrolēt šo saistošo  noteikumu izpildi un veikt

administratīvā pārkāpuma procesu papildus
Administratīvās atbildības likuma 115. panta pirmajā
daļā noteiktām amatpersonām, atbilstoši savai kompe-
tencei ir tiesīgi:

9.1. Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības daļas vadītāja vietnieks,

9.2.  Līvānu novada domes kārtībnieks,
9.3. pagastu pārvalžu vadītāji atbilstošā pagasta

teritorijā.”
1.7. Izteikt Noteikumu 10. punktu šādā redakcijā: 
“10. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata

un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija,
kā arī šo noteikumu 9. punktā minētās amatpersonas.” 

1.8. Izslēgt Noteikumu 11. punktu.
1.9. Aizstāt 12. punktā vārdus un skaitļus “naudas

sods no   EUR 140  līdz EUR 280” ar vārdiem un skait-
ļiem “naudas sods no 28 līdz 56 naudas soda vienībām”.

1.10. Aizstāt 13. punktā vārdus un skaitļus  “naudas
sods no EUR 70 līdz EUR 140” ar vārdiem un skaitļiem
“naudas sods no 14 līdz 56 naudas soda vienībām”.

1.11. Aizstāt 14. punktā vārdus un skaitļus “fizis-
kām personām naudas sods no EUR 40 līdz EUR140, -
juridiskām personām naudas sods no EUR 140 līdz
EUR 280” ar vārdiem un skaitļiem “fiziskajām perso-
nām naudas sods no 8 līdz 28 naudas soda vienībām, -
juridiskajām personām naudas sods no 28 līdz 56 nau-
das soda vienībām”.

1.12.  Aizstāt 15. punktā vārdus un skaitļus “bez
saskaņošanas ar pašvaldības arhitektu– naudas sods
no EUR 140 līdz EUR 280”ar  vārdiem un skaitļiem
“bez saskaņošanas ar Līvānu novada Būvvaldi – nau-
das sods no 28 līdz 56 naudas soda vienībām”.

1.13. Aizstāt 16. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 15 līdz EUR 350” ar vārdiem un skait-
ļiem “naudas sods no 3 līdz 70 naudas soda vienībām”.

1.14. Aizstāt 17. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods fiziskām personām no EUR 70 līdz EUR 140, juri-
diskajām personām no EUR 140 līdz EUR 280” ar vār-
diem un skaitļiem “naudas sods fiziskajām personām
no 14 līdz 28 naudas soda vienībām, juridiskajām per-
sonām no 28 līdz 56 naudas soda vienībām”.

1.15. Aizstāt 18. punktā vārdus un skaitļus “no
EUR 70 līdz EUR 280” ar vārdiem un skaitļiem “no 14
līdz 56 naudas soda vienībām”.

1.16. Aizstāt 19. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods fiziskajām personām no EUR 35 līdz EUR 280,
juridiskajām personām no EUR 140 līdz EUR 700” ar
vārdiem un skaitļiem “naudas sods fiziskajām perso-
nām no 7 līdz 56 naudas soda vienībām, juridiskajām
personām no 28 līdz 140 naudas soda vienībām.”

1.17. Aizstāt 20. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 70 līdz EUR 350” ar vārdiem un skaitļiem
“naudas sods no 14 līdz 70 naudas soda vienībām”.

1.18. Izslēgt Noteikumu 21., 24., 26., 28. punktu.
1.19. Aizstāt 22. punktā vārdus un skaitli “naudas

sods līdz EUR 70” ar vārdiem un skaitļiem “naudas
sods no 2 līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.20. Aizstāt 25. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 70  līdz EUR 140” ar vārdiem un skait-
ļiem “naudas sods no 14 līdz 28 naudas soda vienī-
bām”.

1.21. Aizstāt 27. punktā vārdus un skaitli “naudas
sods līdz EUR 350” ar vārdiem un skaitļiem “naudas
sods no 2 līdz 70 naudas soda vienībām.”

1.22. Aizstāt 29. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 7  līdz EUR 70” ar vārdiem un skaitļiem
“naudas sods no 2 līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.23. Aizstāt 30. punktā vārdus un skaitļus “brīdi-
nājums vai naudas sods fiziskām personām no EUR 7
līdz EUR 35, juridiskām personām no EUR 70 līdz
EUR 140; par tādām pašām darbībām, kas veiktas
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemēro-
šanas – fiziskām personām no EUR 35 līdz EUR 70,
juridiskām personām no EUR 140 līdz EUR 350” ar
vārdiem un skaitļiem “brīdinājums vai naudas sods
fiziskajām personām 2 līdz 7 naudas soda vienībām,
juridiskajām personām no 14 līdz 28 naudas soda vie-
nībām.”

1.24. Aizstāt 31. punktā vārdus un skaitli “naudas
sods līdz EUR 30” ar vārdiem un skaitļiem “naudas
sods no 2 līdz 6 naudas soda vienībām.”

1.25. Aizstāt 32. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods fizikām personām no EUR 40 līdz EUR 350, juri-
diskajām personām  no EUR 70 līdz EUR 1400” ar vār-
diem un skaitļiem “naudas sods fiziskajām personām
no 8 līdz 70 naudas soda vienībām, juridiskajām per-
sonām  no 14 līdz 280 naudas soda vienībām.”

1.26. Aizstāt 33. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods  no EUR 35 līdz EUR 140” ar vārdiem un skait-
ļiem “naudas sods  no 7 līdz 28  naudas soda vienībām”

1.27. Aizstāt 34. punktā vārdus un skaitli “naudas
sods  līdz EUR 140” ar vārdiem un skaitļiem “fiziska-
jām un juridiskajām personām naudas sods no 2 līdz
28 naudas soda vienībām.” 

1.28. Aizstāt 35. punktā vārdus un skaitli “naudas
sods EUR 15” ar skaitli un vārdiem “fiziskajām un
juridiskajām personām naudas sods 3 naudas soda
vienības.”

1.29. Aizstāt 36. punktā vārdus un skaitļus “fiziskai
personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu
līdz EUR 70, juridiskām personām naudas sods līdz
EUR 140” ar vārdiem un skaitļiem “fiziskai personai
izsaka brīdinājumu vai piemēro  naudas sodu no 2 līdz
14 naudas soda vienībām, juridiskajām personām -
naudas sods no 2 līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.30. Noteikumu V nodaļas 5. daļas nosaukumā aiz-
stāt vārdu “zaļumstādījumu” ar vārdu “apstādījumu”.

1.31. Aizstāt 37. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 7 līdz EUR 35” ar vārdiem un skaitļiem
“naudas sods no2 līdz 7 naudas soda vienībām.”

1.32. Aizstāt 38. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 30 līdz EUR 350”ar vārdiem un skaitļiem
“naudas sods no 6 līdz 70 naudas soda vienībām.”

1.33. Aizstāt 39. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 7 līdz  EUR 20” ar vārdiem un skaitļiem
“fiziskajām un juridiskajām personām naudas sods no
2 līdz 4 naudas soda vienībām.”

1.34. Aizstāt 40. punktā vārdus un skaitļus “izsaka
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu ēku, būvju, žogu
īpašniekiem, īrniekiem vai nomniekiem no EUR 7 līdz
EUR 35” ar vārdiem un skaitļiem  “izsaka brīdinājumu
vai piemēro naudas sodu ēku, būvju, žogu īpašniekiem,
īrniekiem vai nomniekiem - fiziskajām un juridiskajām
personām no 2 līdz 7 naudas soda vienībām.”

1.35. Aizstāt 41. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 15 līdz EUR 70” ar vārdiem un skaitļiem
“fiziskajām un juridiskajām personām naudas sods no
3 līdz 14 naudas soda vienībām.”

1.36. Aizstāt 42. punktā vārdus un skaitļus “no
EUR 15 līdz EUR 35”ar vārdiem un skaitļiem “fiziska-
jām un juridiskajām personām no 3 līdz 7 naudas soda
vienībām.”

1.37. Aizstāt 43. punktā vārdus un skaitļus “no
EUR 7 līdz EUR 70” ar vārdiem un skaitļiem “2 līdz 14
naudas soda vienībām.” 

1.38. Aizstāt 44. punktā vārdus un skaitļus “uzliek
naudas sodu līdz EUR 15” ar vārdiem un skaitļiem
“piemēro naudas sodu no 2 līdz 3 naudas soda vienī-
bām.”

1.39. Izslēgt Noteikumu V. nodaļas 6. apakšnodaļu
“Mājdzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpu-
mi.”

1.40. Izteikt Noteikumu 50. punktu šādā redakcijā: 
“50. Par reklāmas, izkārtņu, sludinājumu u.c. infor-

mācijas materiālu izvietošanu, stendu ierīkošanu bez
saskaņošanas ar būvvaldi vai informācijas izvietošanu
šim mērķim neparedzētās vietās – fiziskajām un juri-
diskajām personām naudas sods no 2 līdz 14 naudas
soda vienībām.“

1.41. Aizstāt 51. punktā vārdus un skaitļus “naudas
sods no EUR 35   līdz EUR 140”ar vārdiem un skait-
ļiem “naudas sods no 5 līdz 28 naudas soda vienībām.”

1.42. Izslēgt Noteikumu V. nodaļas 8. apakšnodaļu
“Par nezāļu apkarošanas, ķimikāliju un minerāl-
mēslu un kūtsmēslu lietošanas un glabāšanas
noteikumu pārkāpšanu.”

2. Noteikt, ka šie grozījumi Līvānu novada domes
2010.gada 29. novembra saistošajos noteikumos Nr.22
„Par sabiedrisko kārtību Līvānu novadā” stājas spēkā
vienlaikus ar Administratīvās atbildības likuma stāša-
nos spēkā.

Priekšsēdētājs  A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes
2019.gada 28. novembra

sēdes  Nr.15
Nr.15-5

Līvānu novada domes saistošie noteikumi 
„Grozījumi Līvānu novada domes 2003. gada

29. maija saistošajos noteikumos Nr. 3 
“Par centralizētās apkures sistēmas 
atslēgšanu un alternatīvās apkures

ierīkošanu dzīvokļos Līvānu novadā”
LĪVĀNOS

2019.gada 28. novembrī                                 Nr.12

Izdoti saskaņā ar 
likuma Par pašvaldībām”41. panta pirmās daļas 

1. punktu un
43. panta pirmās daļas 11. punktu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2003. gada 29.
maija saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par centralizētās
apkures sistēmas atslēgšanu un alternatīvās apkures
ierīkošanu dzīvokļos Līvānu novadā” (turpmāk tekstā
– Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt Noteikumu tiesisko pamatojumu šādā
redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar Administratīvas atbildības 2.
panta ceturto daļu, likuma Par pašvaldībām”41. panta
pirmās daļas 1. punktu un  43. panta pirmās daļas 11.
punktu”

1.2. izteikt Noteikumu 3.2.punktu šādā redakcijā:
“3.2. Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi, pie-

ņemt lēmumu par administratīvā pārkāpuma procesa
uzsākšanu, kā arī lēmuma par administratīvā pārkā-
puma procesa izbeigšanu, atbilstoši savai kompetencei
ir tiesīgi: 

3.2.1. Līvānu novada domes Būvniecības un infras-
truktūras daļas vadītājs;

3.2.2. Līvānu novada Būvvaldes būvinspektors;
3.2.3. SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-

cība” amatpersonas.”
1.3. Izteikt Noteikumu 3.3. punktu šādā redakcijā:
“3.3. Par šajos noteikumos noteiktās kārtības neie-

vērošanu vainīgās personas tiek sodītas ar naudas
sodu līdz 14 (četrpadsmit) naudas soda vienībām. “

1.4. Papildināt Noteikumus ar 3.4.,.3.5.,3.6. un 3.7.
punktiem šādā redakcijā:

“3.4. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata
un lēmumu par administratīvā soda piemērošanu pie-
ņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija.

3.5. Par šo saistošo noteikumu pārkāpšanu iekasētā
soda nauda tiek ieskaitīta Līvānu novada pašvaldības
budžetā.

3.6. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju
neatbrīvo no pārkāpuma radīto seku novēršanas un
materiālo zaudējumu segšanas.”

3.7. Lēmumu par administratīvā soda piemērošanu,
kas pieņemts pēc noteikumu grozījumu stāšanās spēkā,
saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma
166.  panta otro daļu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)
tiesā Administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtī-
bā un termiņos.

2. Noteikt, ka šie grozījumi Līvānu novada domes
2003. gada 29. maija saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par
centralizētās apkures sistēmas atslēgšanu un alterna-
tīvās apkures ierīkošanu dzīvokļos Līvānu novadā”
stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības
likuma stāšanos spēkā.

Priekšsēdētājs   A. Vaivods 

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



15

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu pieredzes stāsti -
uzņēmējdarbība COVID-19 krīzes laikā 

- Lāsma Tolstika,
Daugavpils Universitātes maģistra studiju 
programmas „Starpkultūru attiecības” studente

Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ izmai-
ņas savā ikdienā piedzīvoja gandrīz katrs no mums.
Globālās pandēmijas rezultātā vienas no visvairāk
skartajām nozarēm ir tūrisms, ēdināšana un citu
pakalpojumu sniegšana. Šajā straujo pārmaiņu laikā
uzņēmēji saskaras ar vairākiem izaicinājumiem, lai
spētu turpināt savu darbību. Par to, kā uzņēmējdarbī-
bu Līvānos ir ietekmējusi ārkārtējā situācija, sarunā
atklāj kafejnīcas “5.elements” īpašniece Linda Upīte
un uzņēmēja Sanita Lazdāne, kā arī noslēgumā ar
savu pieredzi dalās praktizējošā ģimenes ārste Ināra
Pastare-Meikališa.

IZAICINĀJUMI ĒDINĀŠANAS
NOZARĒ

Linda Upīte viennozīmīgi apstiprina, ka sakarā ar
drošības pasākumu ieviešanu ir mainījies kafejnīcas
darbs, ietekmējot gan darbiniekus, gan arī klientus.
Pirmo trīs nedēļu laikā apmeklētāju skaits saruka par
80 %. Darbiniekiem bija jāpielāgojas jaunajām drošī-
bas prasībām un vadlīnijām, kas mainījās ļoti strauji.
Sākuma periodā izmaiņas notika pat katru dienu, tām
bija pastāvīgi jāseko līdzi. “Nācās pielāgoties situācijai
un meklēt jaunus risinājumus, lai uzņēmums spētu šo
laiku pārdzīvot, jo aizvēršana uz laiku nebija mums
piemērota. Veidojām dažādus piedāvājumus līdzņem-
šanai, aktīvi darbojāmies sociālajos tīklos un veicām
piegādes uz mājām,” savu stratēģiju skaidro kafejnīcas
īpašniece.

Viņa atzīst, ka sākumā bija vērojams klientu apju-
kums. Cilvēki baidījās, uz vietas maltītes ieturēja ļoti
maza daļa – pārsvarā tikai veica pasūtījumus līdzņem-
šanai. Izsakoties par šī brīža situāciju, Linda neno-
liedz, ka klientu ir daudz mazāk nekā bija ierasts šajā
laikā citos gados, bet pamazām to skaits pieaug, lēnām
notiek ieiešana ierastajā ritmā. Liela daļa apmeklētāju
veic pasūtījumus iepriekš un ņem tos līdzi. 

Vērtējot klientu attieksmi kopumā, Linda stāsta: “Ir
saprotoši klienti, kas ievēro visus noteikumus, ienākot
dezinficē, mazgā rokas. Ir klienti, kuri nepieņem to,
ka, piemēram, šobrīd joprojām pie galdiņa drīkst sēdēt
tikai personas no vienas mājsaimniecības, divatā vai
arī nelielos svētkos, ievērojot divu metru distanci vie-
nam no otra. Tie nav mūsu izdomāti noteikumi, bet
klientu neapmierinātību nākas uzklausīt mums. Par
laimi, šādu neapmierināto ir daudz mazāk nekā sapro-
tošu un atsaucīgu klientu. Prieks, ka viņi paši rūpējas
par savu veselību un ievēro uzstādītos noteikumus.” 

Runājot par jaunām biznesa iespējām uzņēmumam
šajā situācijā, kafejnīcas īpašniece skaidro:
“Ēdināšanas nozare pilnībā atkarīga no patērētājiem.
Ja cilvēki kaut kāda iemesla dēļ ir nolēmuši taupīt, tad
pirmais no kā atsakās ir izklaide un ēšana ārpus
mājas, jo valda uzskats, ka ēst kafejnīcā tas ir dārgi –
lētāk ir gatavot mājās vairākām dienām uz priekšu.”
Linda piebilst, ka šis laiks tika veltīts ikdienas steigā
aizmirstiem darbiem – pārskatīta ēdienkarte, izmēģi-
nātas jaunas receptes. Tas tika izmantots arī ikgadēja-
jiem atvaļinājumiem, kas vasaras sezonā parasti nav
iespējami.

“COVID-19 situācija pirmām kārtām un vissmagāk
skāra tieši ēdināšanas un viesmīlības nozari, tūrismu,
jo bez tām cilvēki var iztikt,” secina Linda, “aizskries
uz veikalu, nopirks griķus, makaronus ar konserviem
un būs paēduši. Tas tā teikt pārspīlējums, bet jēga
skaidra. Ja nav cilvēku, kuri gatavi tērēt naudu par
ērtībām, servisu, tad mēs varam domāt par jaunām
iespējam, bet nevienam tās nebūs vajadzīgas.” Pēc
viņas domām, cilvēkiem parādoties apziņai, ka šī
situācija nebūs mūžīga, viņi saprata, ka viss turpinās
un joprojām notiek. Viņiem parādās drošības sajūta,
gatavība atkal tērēt naudu, un tikai tad sāk atdzīvo-
ties ēdināšanas nozare.

VAIRĀKU BIZNESU 
UZTURĒŠANA

Arī uzņēmēja Sanita Lazdāne uzsver, ka šis laiks
ir mainījis visu. “Neskatoties uz to, ka es esmu uzņē-
mēja, mans pamata dzīves uzdevums ir būt par
mammu. Tieši tāpat kā visiem, arī man bērni izmai-
nīja ikdienu. Lielais puika, kurš tieši pirms šīs situā-
cijas izsludināšanas aizbrauca praksē uz Norvēģiju,
tur “iestrēga”. Jaunākie mācījās mājās – pilnīgi
visiem mums līdz ar to mainījās dienas režīms. Kā ir
mācīties attālināti? Nepierasti, savādāk! Tu vari būt
liels vai mazs, bet šis mācīšanās process visu laiku
prasa uzmanību, jo bija tēmas, kuras bērni vienkārši

nezināja. Vislabāk atceros vienu testu, ko noteikti
iedošu izpildīt skolas padomes pārstāvjiem, kad
satiksimies pirmajā sapulcē. Domāju, ka būs jautri,”
savā pieredzē dalās uzņēmēja. 

Sanitas un viņas vīra uzņēmējdarbības spektrs ir
visai plašs. Pievēršoties biznesa pusei, Sanita atzīst,
ka šis laiks bija patīkams ar to, ka saspringums pazu-
da un mājās pirmajā mēnesī varēja pavadīt vairāk
laika nekā parasti, kad viņas rīta gaitas sākas jau
plkst. 6.30.

“Vienā no mūsu darbības sfērām – apbedīšanas
birojā – nekas nevarēja mainīties, jo ārkārtējā situā-
cija neatceļ cilvēku aiziešanu no šīs pasaules arī citu
iemeslu dēl, kas nav COVID-19,” skaidro Sanita,
piebilstot, ka nevienu ar šo infekciju skarto gan
neesot apglabājuši. Uzņēmēja atzīst, ka šī situācija
mazliet mainīja pašu bēru gaitu, jo gandrīz nekas
nenotika telpās. 

“Likumsakarīgi, ka, pavadot savus mīļos pēdējā
gaitā, ir vajadzīgi ziedi. Daudzi šajā laikā uz bērēm
netika, jo bija cilvēku skaita ierobežojumi. Savukārt
tie, kas bija ārpus Latvijas, pie mums ziedu izstrādā-
jumus bēru ceremonijām pasūtīja attālināti,” par
ziedu veikala darbību izklāsta Sanita. Viņa atzīmē,
ka veikalam bija izstrādāts modelis, kā pasūtījumus
un maksājumus veikt attālināti jau pirms šīs visas
ārkārtas situācijas, tāpēc šis laiks to tikai attaisnoja
un nostiprināja. Sanita dalās arī savā pieredzē ar
situācijām, kad ziedi saistās ar priecīgu vēsti:
“Dzimšanas  dienas, vārda dienas, kāzu jubilejas,
bērnu piedzimšanas, mātes dienu neviens nebija
atcēlis. Es braucu pie šiem cilvēkiem un vedu prieku
un emocijas pat vēl vairāk nekā pirms tam. Man ļoti
patīk, ka tagad arvien biežāk bērni, kas nedzīvo vairs
kopā ar savām mammām, dāvina ziedus tāpat vien,
par to, ka viņas ir.”

Pieminot nākošo darbības virzienu – auto rezerves
daļu, smērvielu un gāzes balonu maiņas veikalu, uzņē-
mēja pastāsta, ka uz laiku tas bija daļēji slēgts – noti-
ka tikai attālināta pasūtīšana un piegādes. Viņa
uzsver, ka pilnīgi to nevarēja aizvērt, jo mājsaimniecī-
bām, kas ēdiena pagatavošanai lieto gāzes balonus, tie
bija jāpiegādā. Tomēr tie pēc iespējas tika piegādāti
tikai līdz klientu mājām – pēc iespējas mazāk dodoties
klientu iekštelpās.

Skaistumkopšanas pakalpojumu virziens ārkārtē-
jās situācijas radītās izmaiņas izjuta visvairāk.
Raksturojot situāciju šajā jomā, Sanita stāsta:
”Viena daļa cilvēku vienkārši bija sabijušies un bai-
dījās nākt uz salonu. To pilnībā aizvērt arī nesanā-
ca, jo tik un tā bija jāapmaksā tekošie maksājumi.
Te noteikti jāpiebilst, ka mājas īpašnieks, kur atro-
das salons, bija ļoti pretimnākošs un pat samazināja
īres maksu, bet tā tik un tā ir jāapmaksā. Pa 26
gadiem šajā darba jomā man ir izveidojies savu klie-
tu loks. Tad bija jāizvērtē, kā strādāt un cik daudz,
kā arī visas pārējās detaļas.”

Sanita uzsver arī darbinieku un klientu drošības
nozīmīgumu, atzīmējot, ka salonā jau no laika gala
bijuši pieejami visi nepieciešamie dezinfekcijas līdzek-
ļi. Parasti tie tik ātri netika patērēti, bet tagad tie ļoti
noderēja. Tāpēc par dezinfekcijas pasākumu nodroši-
nāšanu panikas nebija, viss vajadzīgais pamazām tika
vēl arī piepirkts klāt. Apbedīšanas birojā tika iegādāts
viss pilnais aizsargekipējums,  bet pagaidām tas stāv
neizmantots. Tā kā vēl arvien pastāv ierobežojumi, un
tie noteikti vēl kādu laiku saglabāsies, uzņēmēja
uzskata, ka arī turpmāk katram atbildīgi ir jārūpējas
par savu veselību un drošību.

“Izskrienot cauri mūsu ikdienai, kas sevī ietver tik-
šanās klātienē un telefoniski,  pieejamību vienmēr
(zvans par kādu aizgājušo var izskanēt jebkurā laikā),
dokumentu noformēšanu,  pasūtījumu pieņemšanu,
visa nepieciešamā sagādi un piegādi, daudzās telefona
sarunas ar visu konfesiju mācītājiem, priekus  un asa-
ras, tad saprotiet, ka par darba trūkumu es nevaru
sūdzēties. Bez savas komandas es nevarētu ar visu tikt
galā, tāpēc visiem liels paldies!” noslēgumā teic Sanita
Lazdāne.

ĀRSTA PRAKSES PIEREDZE
Sarunā ar ģimenes ārsti Ināru Pastari-Meikališu

viņa atklāj, ka ārkārtējās situācijas sākumā māca bai-
les par cilvēku reakciju, par to, vai tiks sekots paredzē-
tajiem noteikumiem. Šobrīd viņa atzīst, ka lielākoties
visi piesardzības pasākumi tiek izpildīti un ievēroti. 

Kopumā ārste atzīmē, ka šajā pandēmijas laikā ir
bijis mazāk akūtu slimnieku, kā arī mazāk saslimušo
bērnu, kas var būt saistīts ar faktu, ka netika apmek-
lēti bērnudārzi un skolas. Kā mīnusu var atzīmēt
laiku, kad bija atcelti plānveida izmeklējumi, jo tas
pagarināja diagnožu precizēšanas laiku daudzām
citām saslimšanām. Onkoloģiskie pacienti joprojām
laicīgi saņēma nepieciešamo palīdzību. 

Runājot par jaunām iespējām, kas ir šobrīd pavēru-
šās, ārste stāsta: ”Šis laiks ir nostiprinājis faktu, ka
daudzas konsultācijas ir iespējams veikt telefoniski un
nav nepieciešams obligāti apmeklēt ārstu klātienē.
Tas galvenokārt attiecas uz pacientiem, kuri man jau
ir pazīstami. Reizēm telefoniskā saruna aizņem ilgā-
ku laiku, taču ir daudz ērtāka pacientam. Protams, ja
sarunas laikā ir skaidrs, ka pacients man jāapskata
klātienē, tad vienojamies par konsultāciju, bet ievēro-
jot vajadzīgos piesardzības pasākumus. Daudz ko
nokārtojot attālināti, pacientam iespējams ir tikai
jāierodas saņemt nosūtījumu. Vajadzīgās receptes
var izrakstīt elektroniskā veidā, sazinoties ar ārsta
kabinetu.”

Pēc sarunas ar dažiem no Līvānu uzņēmējiem
var droši teikt, ka viņiem bija darba pilnas rokas
arī COVID-19 situācijā – cenšoties pielāgoties jau-
najiem apstākļiem, piedzīvojot dažādus izaicināju-
mus, it sevišķi strādājot tiešā kontaktā ar saviem
klientiem. 

Pēdējo mēnešu laikā uzņēmēji ir spēruši vajadzīgos
soļus, lai savus pakalpojumus joprojām nodrošinātu
saviem klientiem – Līvānu iedzīvotājiem, kuru atsau-
cība un izpratne šīs pandēmijas laikā kopumā ir pozi-
tīvi vērtējama.

Paldies par atsaucību uzņēmējām Lindai Upītei un
Sanitai Lazdānei un ģimenes ārstei Inārai Pastarei-
Meikališai!

Ar 29.jūniju tiks atjaunoti
vairāki autobusu reisi

Ņemot vērā nova-
da iedzīvotāju lūgu-
mu, Līvānu novada
pašvaldība vērsās
Valsts SIA „Auto -
transporta direkcija”
ar iesniegumu atjau-
not vairākus autobu-
su reisus, kuri tika
pārtraukti ārkārtē-
jās situācijas perio-
dā. Valsts SIA
„Autotransporta di -
rekcija” ir ņēmusi vērā ierosinājumus un atbildes
vēstulē informē:

“Valsts SIA „Autotransporta direkcija” (turpmāk
tekstā Direkcija) ir saņemta Jūsu  vēstule ar infor-
māciju par pasažieru lūgumiem atjaunot ārkārtējās
situācijas laikā atceltos reisu.

Pamatojoties uz pasažieru ierosinājumiem, lai
nodrošināt darba dienās  nokļūšanu uz/no darba
Līvānu novada teritorijā, Direkcija ar šā gada 29.
jūniju atjauno sekojošu reisu izpildi:

l Nr.6653 Preiļi–Steķi–Rožupe–Līvāni reiss 01
plkst. 05.25 ar izpildi pirmdienās, piektdienās;

l Nr.6924 Preiļi–Rudzāti–Līvāni reiss 07 plkst.
05.40 ar izpildi otrdienās, trešdienās, ceturtdienās;

l Nr.6897 Līvāni–Gaisa tilts–Jaunsilavas reiss
09 plkst. 06.55 ar izpildi no pirmdienas līdz piektdie-
nai;

l Nr.6898 Jaunsilavas–Gaisa tilts reisi 27 plkst.
07.20, 36 plkst. 08.10, 03 plkst. 08.50, 12 plkst.
14.00, 15 plkst. 14.30 ar izpildi no pirmdienas līdz
piektdienai;

l Nr.6964 Līvāni–Preiļi reiss 10 plkst. 17.45 ar
izpildi no pirmdienas līdz piektdienai.

Par pārējo reisu atjaunošanu tiks lemts atsevišķi,
sekojot pasažieru plūsmas datiem.”



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Kā iedzīvotāji šogad vērtē Līvānu
novada attīstības tendences 

TURPINĀJUMS (1. daļa - informatīvā
izdevuma aprīļa numurā)

Arī šajā publikācijā tāpat kā iepriek-
šējā ieskicēsim būtiskākos jautājumus
un ierosinājumus, kas aptaujā minēti
vairākkārt, centīsimies atbildēt uz
iedzīvotāju jautājumiem un sniegsim
skaidrojumu attiecībā uz konstruktīvi
izteiktu kritiku.

VESELĪBAS APRŪPE

Veselības aprūpes problēmas, kā zināms,
pastāv visā valstī, un Līvānu novads nav
izņēmums. Iedzīvotāji aptaujā min pediatru,
ģimenes ārstu, stomatologu un ārstu-speciā-
listu trūkumu. Lai gan Līvānu slimnīca
nepārtraukti organizē ārstu-speciālistu vizī-
tes no citām Latvijas medicīnas iestādēm,
iedzīvotāji raksta, ka ar to nepietiek, īpaši
uzsverot ģimenes ārstu noslogotību. 

Domes vadība ir uzsākusi sarunas ar
atbildīgajām institūcijām par ģimenes ārstu
piesaisti novadā – jācer, ka tās nesīs pozitī-
vus rezultātus. Tiek izskatītas arī citas
iespējas piesaistīt ģimenes ārstus, piemē-
ram, nodrošinot stipendijas.

IZGLĪTĪBA

Pēdējos gados veiktais darbs pie izglītības
iestāžu sakārtošanas un izglītības kvalitātes
paaugstināšanas ir nesis rezultātus. Šajā
jomā ir maz kritikas un ieteikumu. Kā trū-
kums minēts atsevišķu jomu pedagogu nepietiekamī-
ba, kā arī pāris komentāros izskan lūgums sakārtot
skolu tīklu, tomēr plašāk nav paskaidrots. 

Vēl iedzīvotāji aicina nodrošināt pastāvīgu bērnu-
dārza darba laiku vasaras periodā, kas šogad arī tiks
izdarīts – bērnudārzā “Rūķīši” visu vasaru bez pār-
traukuma darbosies dežūrgrupas, tāpat arī pirmssko-
las grupas Rudzātu vidusskolā un Jaunsilavas pamat-
skolā. Daži komentāri par izglītības jomu liecina, ka
cilvēkiem nav pietiekamas informācijas par atseviš-
ķiem jautājumiem – par tiem centīsimies skaidrot
nākamajos laikraksta numuros. 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA

Iedzīvotāji vērš uzmanību, ka jāuzstāda vēl vairāk
video novērošanas kameru, policijai vajadzētu biežāk
kontrolēt vietas, kur naktīs pulcējas jaunieši, kā arī
min, ka ar vienu kārtībnieka štata vienību pašvaldībā
nepietiek. Arī domes vadība un speciālisti piekrīt, ka
novadā jāuzstāda pēc iespējas vairāk video novēroša-
nas kameru, kuras palīdz atklāt dažādus noziegumus
un atpazīt pārkāpumu izdarītājus. Pakāpeniski video
kameru skaits tiek palielināts, ir iegādātas arī pārnē-
sājamās kameras, kuras uz noteiktu laiku uzstāda
dažādās novada vietās, kā arī tiek meklētas finansiā-
las iespējas palielināt kārtībnieka štata vienību skaitu
pašvaldībā.  

VIDE / NOFORMĒJUMS

Iedzīvotāji aicina vairāk rūpēties par kapsētām
novada teritorijā, sakopt upju krastus, rosina izveidot
vienotu Līvānu pilsētas vizuālo tēlu, uzstādīt vairāk
atkritumu urnas, vairāk sakopt nomaļas vietas, kā arī
raudzīties, lai saimnieki sakoptu savus īpašumus gan
laukos, gan pilsētā.

Iepriecina arī fakts, ka iedzīvotāji ir sākuši rūpēties
par vides aizsardzību un aicina vēl vairāk izglītot
sabiedrību par vides jautājumiem, ir ieteikumi, kā to
darīt – pasākumos atteikties no plastmasas traukiem,
vasarā izvietot dzeramā ūdens punktus, kur ikviens
varētu uzpildīt ūdens pudeli, pašvaldības informācijas
līdzekļos publicēt informāciju par vides jautājumiem,
svētku noformējumu novadā veidot no videi draudzī-
giem materiāliem. Te jāpiebilst, ka pašvaldība šogad ir
iesaistījusies vides aizsardzības un vides izglītības
organizācijas “Zaļā brīvība” projektā “Tīri labi. Pilsēta
bez atkritumiem.” Pašvaldība apņemas aktualizēt bez-
atkritumu dzīvesveidu un izglītot iedzīvotājus un
uzņēmējus, lai nākotnē ne vien uzlabotu apkārtējo vidi
un samazinātu radīto atkritumu daudzumu, bet arī
veicinātu ekoloģisko domāšanu gan sabiedrībā, gan
pašvaldības institūcijās. Iniciatīvas “Tīri.Labi.” aktivi-
tātēm var sekot līdzi facebook.com/TiriLabi.

TŪRISMS /ATPŪTA/ SPORTS

Iedzīvotāji uzskata, ka novadā nepieciešami jauni
objekti un vietas, kas piesaistītu tūristus. Tāpat kā

katru gadu iedzīvotāji raksta, ka pilsētā nav estrā-
des, peldvietu, parku, pastaigu celiņu. Jau informē-
jām, ka ir uzsākts darbs pie Līvānu pussalas teritori-
jas attīstīšanas, kur būs gan šie, gan citi tūrisma,
atpūtas un sporta infrastruktūras objekti. Izstrādāts
tehniskais projekts, šobrīd norisinās pussalas sakop-
šanas, līdzināšanas un apzaļumošanas darbi.
Turpmākajos gados pussalā tiks būvēti arvien jauni
objekti, un kā pirmā plānota estrādes būvniecība, pel-
dvieta, velo un pastaigu celiņi. Ir ierosinājumi, kas
saistīti ar sabiedrisko ēdināšanu un viesnīcu pakal-
pojumiem, bet pašvaldībai Latvijā nav atļauts nodar-
boties ar uzņēmējdarbību, tai skaitā atvērt restorā-
nus un viesnīcas.

NODARBINĀTĪBA / UZŅĒMĒJDARBĪBA

Lai gan bezdarba līmenis novadā ar katru gadu
samazinās (šī gada aprīlī 11%), tomēr aptaujas dalīb-
nieki joprojām uzsver, ka novadā ir augsts bezdarba
līmenis, kā arī zems atalgojums. Jāteic, ka šis ir
vidējais rādītājs Latgales reģionā, kur bezdarba rādī-
tāji ir no aptuveni 6% līdz pat vairāk kā 21%. Jau
iepriekš esam rakstījuši, ka samērā augstais bezdar-
ba līmenis ir tāpēc, ka Līvānos ir liels skaits cilvēku
ar invaliditāti, kā arī pirmspensijas vecuma cilvēku
skaits, kuri savulaik strādājuši dažādās rūpnīcās un
nav spējuši atrast darbu citur. Viens no galvenajiem
mērķiem, kas ir definēts arī Līvānu novada pašvaldī-
bas integrētās attīstības programmā, ir sekmēt uzņē-
mējdarbību, lai radītu darbavietas un sekmētu nova-
da sociāli ekonomisko attīstību. Protams, daudz kas
ir atkarīgs no valsts politikas, bet pašvaldība dara
visu iespējamo, kas no tās atkarīgs, lai uzņēmējdar-
bība novadā attīstītos – sakārto uzņēmējdarbības
infrastruktūru, meklē investorus, konkursa ietvaros
katru gadu sniedz finansiālu atbalstu vairākiem
mazajiem uzņēmumiem aprīkojuma, inventāra vai
iekārtu iegādei.

KULTŪRA

Iepriecina fakts, ka iedzīvotāju apmierinātība ar šo
jomu ir uzlabojusies – to rāda gan procenti, gan mazais
komentāru skaits. Vien daži komentāri ir par to, ka
labāk, lai kultūras pasākumi notiek retāk, bet augstā-
kas kvalitātes, ar pazīstamiem māksliniekiem, kā arī
ir lūgums, lai būtu vairāk teātra izrāžu.

INFRASTRUKTŪRA

Aptaujas dalībnieki lūdz paplašināt automašīnu
stāvlaukumu pie bērnudārza „Rūķīši“, kā arī padomāt
par papildus auto stāvvietām daudzdzīvokļu māju
pagalmos, ierīkot centralizēto kanalizāciju Sutru
pagastā pie “Līvānu mājiņām”, Rudzātu pagastā aicina
uzlabot publisko infrastruktūru, siltināt vidusskolu (te
jāmin, ka tas jau sen būtu izdarīts, ja vien ieceri
nebremzētu tas, ka skola daļēji atrodas uz privātās
zemes. Šis jautājums tiek risināts). 

Daudzreiz aptaujā minēts, ka Līvānos jāierīko tir-
gus, jo bijušais “Runča tirgus” tika slēgts. Mūsu lasītā-
jus jau esam informējuši, ka pašvaldība ir uzsākusi
darbu pie “zaļā tirdziņa” ierīkošanas līdzās bijušajai
Lattelecom ēkai, Rīgas ielā 108c.

NOVĒLĒJUMI / POZITĪVĀS ATZIŅAS

Lai gan aptaujā ir pietiekami daudz kritikas par
trūkumiem, kas novadā būtu novēršami, iepriecina, ka
izskan arī ļoti daudz pateicības vārdu pašvaldībai par
ieguldījumu novada attīstībā, kā arī vārdu, kas aplie-
cina, ka mūsu iedzīvotāji ir novada patrioti. Zemāk
esošie novēlējumi un pozitīvās atziņas ir tikai neliela
daļa no aptaujā minētajām.

Kopumā viss ir lieliski. Tiek domāts par visām
paaudzēm, lai Līvānos būtu labi;

Gribas pateikties Rīgas ielas sētniekiem, kas to
uztur labā kārtībā!

Patīk iknedēļas raidījums „Līvānu dome informē“-
tad var nepalaist garām ko vērtīgu un interesantu, kas
pie mums notiek!

Paldies visiem, kas ir mūsu pilsētas patrioti un ar
savu darbību veicina izaugsmi!

Uzklausiet iedzīvotāju ieteikumus un realizējiet tos
dzīvē;

Viss ir ļoti labi un viss notiek pareizi;
Es mīlu savu sakopto pilsētu!
Ar tādu pat sparu attīstīt pilsētu un novadu, lai

varam būt vēl lepnāki par savu pilsētu! Veiksmi dar-
bos!

Paldies iedzīvotājiem un domei. Mana pilsēta ir lie-
liska!

Paldies par domes darbu, kas novērtēts arī valsts
līmenī. Prieks par uzvaru Ģimenei draudzīgākās
pašvaldības konkursā. 

Patīkami, ka novads ir draudzīgs ģimenēm un
bērniem. Skolas, īpaši lauku skolas, ir labā līmenī,
kas rada gandarījumu. Liels gandarījums par uzcel-
to peldbaseinu, pašvaldības rūpi, lai cilvēki varētu
relaksēties un atpūsties. Jāturpina strādāt un piln-
veidoties!

Paldies par sakoptu vidi, par sporta aktivitātēm
ģimenei, par skaistiem koncertiem, eglīti bērniem, par
bērnudārzu pieejamību;

Esmu Līvānu novada patriots, tāpēc, priecājos par
tā attīstību, izaugsmi un panākumiem!!!

Pilsētā un novadā kopumā ir darba vietas, uzņēmu-
mi un patīkama vide, tā strauji attīstās, daudz kas ir
izdarīts. Prieks šeit dzīvot. Paldies par to!

Līvāni ir patīkami attīstījušies, caurbraucēji ir
sajūsmā par pilsētas sakoptību un cilvēkiem, kurus
var redzēt uz ielām. Par Līvāniem ir dzirdētas tikai
pozitīvas atsauksmes. Es lepojos ar savu pilsētu!

Paldies jums, aptaujas dalībnieki, par atsaucī-
bu, viedokļiem, kritiku un labajiem vārdiem!
Esiet aktīvi arī turpmāk!

Jāņa Magdaļenoka foto

16



17

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu 2.vidusskolas
skolēnu panākumi
konkursā “FIZMIX
Eksperiments” 

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2. vidusskolas bibliotekāre

Šogad AS “Latvenergo” rīkotais fizikas erudīcijas konkurss
“FIZMIX Eksperiments” norisinājās jau divdesmit piekto reizi.
Latvijas skolu komandās piedalījās 8. un 9. klašu skolēni.
Konkursa mērķis – izglītot skolēnus par drošu un efektīvu
elektroenerģijas lietošanu ikdienā, veicināt jauniešos interesi par
eksaktajām zinātnēm, saistošā veidā parādīt, kā teorētiskās
zināšanas izmantot praksē, kā arī veicināt jauniešos profesionālu
interesi, padziļināti apgūstot fiziku.

No sešdesmit četrām Latgales komandām divas Līvānu 2.
vidusskolas komandas “Bozoni” un “Fotoni” iekļuva starp desmit
labākajām, kuras atlases kārtā ieguva lielāko punktu skaitu.
Nedēļu pirms fināla komandām tika nosūtīts piecu komplektu
saraksts ar nepieciešamām lietām uzdevumu veikšanai. 20. maijā
attālināti notika konkursa fināls, kur katrs komandas dalībnieks
norādītajā laikā risināja vienu no pieciem eksperimentāliem
uzdevumiem. Uzdevumus varēja veikt skolā, ievērojot
distancēšanās noteikumus – katrs dalībnieks strādāja savā klasē.

Iesniedzot uzdevuma atbildi, dalībniekam bija jānosūta arī
viena fotogrāfija, kurā redzams, kā tika pildīts uzdevums.
Komanda savā starpā varēja sazināties un konsultēties attālināti.
Galvenokārt tika vērtēta iesniegtās atbildes precizitāte, un
gadījumā, ja divām komandām bija vienāds punktu skaits, tika
ņemts vērā uzdevuma izpildei veltītais laiks. Lielajā finālā
komandām punkti tika skaitīti no nulles, un netika ņemts vērā
atlases kārtā iegūtais punktu skaits. Laikā, kad komanda risināja
uzdevumus, komandas konsultantam / skolotājam bija iespēja
nopelnīt papildus punktu, izpildot erudīcijas testu, kurā bija 20
jautājumi.

Grūtības sagādāja atbilžu nosūtīšana, jo sistēma nebija tam
pietiekami piemērota. Tas skolēnos radīja satraukumu. Tomēr
iepriecināja konkursa rezultāti: komandai “Fotoni” 21 punkts un
pirmā vieta un  komandai “Bozoni” 20 punkti un otrā vieta
Latgales reģionā. Komandas “Fotoni” dalībnieki – 8. klases skolēni
Milēna Kaštaļjana, Oļegs Djačoks, Deniss Šlujevs, Nikita
Bondarevs un Anastasija Ivanova. Komandas “Bozoni” dalībnieki
– 9. klases skolēni Bogdanovs Aleksandrs, Kirilova Angelīna,
Lukjanovs Nikita, Mironova Anastasija un Stoļarovs Maksims.

Salīdzinājumā ar citiem reģioniem, augstāks punktu skaits ir
Rīgas reģiona komandai – 24 punkti. Tādēļ var uzskatīt, ka Līvānu
2. vidusskolas komandas ir ieguvušas 2. un 3. vietu valstī. Skolēnu
gaidītais konkursa noslēgums Rīgā izpalika sakarā ar ārkārtas
situāciju. Skolēni un viņu fizikas skolotāja Taisija Grabļevska
atzīst, ka gatavošanās konkursam, izmantojot  internetu un
aplikāciju Whatsapp, nebija veltīga. Ar šī konkursa palīdzību gan
skolotāji, gan skolēni pārliecinājās, ka fizika nav tikai sarežģīta
teorija, bet tā eksistē mums visapkārt un ir aizraujoša. 

Pie mums Rožupē 

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības metodiķe

Neskatoties uz to, ka no 23.marta Līvānu
Bērnu un jauniešu centrā mācības notika
attālināti, mācību gadu noslēdzam ar pozitīvu
noskaņojumu un apņēmības pilni tikties rudenī.
Pulciņu skolotāji turpina pilnveidot savas
interešu izglītības programmas, lai padarītu tās
saturīgākas un bērniem tīkamākas. Savukārt
Līvānu BJC administrācija cenšas apzināt bērnu
vēlmes un intereses un piedāvāt kaut ko “jaunu
un svaigu”. Kāds būs piedāvājums
2020./2021.mācību gadam? Seko līdzi Namiņa
informācijai facebook un Līvānu novada domes
mājas lapā. Pieteikšanās sāksies jau drīzumā.

Kā katru gadu, arī šogad, Līvānu novada
izglītības iestāžu audzēkņi un pedagogi saņems
naudas balvas un Pateicības par sasniegumiem
interešu izglītībā 2019./2020.m.g. Tiesa,

pasākums klātienē nenotiks un naudas balvas
tiks pārskaitītas uz kontiem, bet kolektīviem –
izmaksātas rudenī kasē. Tā kā zināma daļa
pasākumu sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas
stāvokli tika pārcelti, tad izvērtēti tika tie
konkursi un skates, kas norisinājās līdz šī gada
12.martam. Šogad naudas balvas saņems 22
novada pedagogi, 27 audzēkņi par individuāliem
sasniegumiem un 12 kolektīvi. Sveicam!

Arī Radošās vasaras darbnīcas, kas kļuvušas
par mīļu un gaidītu tradīciju, šogad notiks!
Darbosimies katru darba dienu no 17.-
28.augustam, no plkst. 10.00-12.30 (ierašanās
Līvānu BJC Rīgas 4b vai Rīgas 110, saskaņā ar
grafiku, no plkst. 9.00). Darbnīcu vadītāji ir
Līvānu BJC pulciņu skolotāji, kuri katrai dienai
piešķir ne vien savu krāsu, bet arī tēmu. Tējas
pauzei jāpaņem līdzi maizīte vai cits kārums. Tēja
būs! Mācību materiālus nodrošināsim.

Lai saulaina vasara!

Līvānu Bērnu un jauniešu centrā
mācību gads noslēdzies

- Sanita Dubovska, 
Rožupes pamatskolas direktore 

Radoši, ar jaunu pieredzi, zināšanām un labi
padarīta darba sajūtu ir noslēdzies
2019./2020.mācību gads. Attālinātais mācību
process ienesa savas korekcijas mācību plānos un
ārpusstundu aktivitātēs, lai arī savādāk, tomēr
viss notika. 

Olimpiādēs un radošo darbu konkursos
attālinātais mācību process neliedza piedalīties.
Vienmēr ir bijis patiess gandarījums par bērnu
sasniegumiem vizuālās mākslas jomā, arī šogad
tie nav izpalikuši attālinātā mācību procesa laikā.
Neierasti, mājās pie sava datora, notika
matemātikas konkursa “Tik vai Cik…?”
noslēdzošā kārta. Ir gandarījums par bērnu
paveikto!

Žigli un aizrautīgi skolēni darbojās klātienes
sporta stundās un ne mazāk sparīgi  arī savās
mājās. Tapa šķēršļu pārvarēšanas trasītes,
ģimenes lokā tika izspēlētas visdažādākās
kustību rotaļas, norisinājās attālinātas
sacensības vieglatlētikas  disciplīnās. Skolas
kolektīvu priecēja bērnu iesūtītie video par to, kā
ģimenes lokā tiek sportots, muzicēts, veidotas
animācijas.

Uzslavas rakstus, lai arī attālināti, ir pelnījuši
gan mazie, gan lielie skolas bērni. Centība
mācību darbā, laicīgi iesūtīti darbi, pozitīva
komunikācija e-klases pastā un citos saziņas
līdzekļos, vēlme izdarīt vairāk, nekā prasīts.

Pumpura projekts “Atbalsts priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas samazināšanai”
skolēniem, kuriem mācības sagādā grūtības, arī
attālinātajā mācību laikā  palīdzēja tikt galā ar
ne tik vienkāršajiem matemātikas uzdevumiem,
angļu valodas gramatiku, pareizrakstības
kļūdām, bet arī kļūt radošākiem, drošākiem,
prast izteikt un pamatot savu viedokli, apzināties
to, ka es varu, ja daru. 

“Es iemācījos plānot savu laiku, apzinājos to,
kas man patīk, ko es gribu darīt” - šādus
viedokļus varējām lasīt skolēnu aptaujā par
attālināto mācību laiku. Tomēr draugus,
skolotāju klases priekšā, kopējos pasākumus
skolā neviens interneta rīks nespēj aizvietot.

Savlaicīga atbalsta personāla palīdzība gan
klātienes, gan attālinātajā  mācību laikā bija
nepieciešama vairākiem skolēniem. Psihologa,
logopēda, sociālā pedagoga atbalsts, padomi,
sadarbība ir vitāli nepieciešama, lai  risinātu
radušās problēmas. Ir gandarījums par paveikto!

Skaitot klātienes un attālināto mācību laikā
iegūtos vērtējumus, mācību priekšmetu
standartu apguves līmeņus, seši  procenti no
skolēnu kopskaita  ir pelnījuši Zelta liecības un
astoņi  procenti -  Sudraba liecības. Tie ir skolēni,
kuriem  liecībās ir labi un teicami vērtējumi. 

Katru dienu ielūkošanās e- klases pastā un
cita veida saziņa, jo īpaši aktuāli kopš  13. marta,
bija arī vecākiem ar skolu. Vecāku atbalsts,
interese par bērna dzīvi skolā vienmēr ir ļoti
nozīmīga, un jo īpaši pēdējo mēnešu laikā.
Diemžēl  šogad Ģimenes dienas koncerts, kurš
parasti ir ļoti kupli apmeklēts, šogad izpalika,
laba vēlējumi un pateicība tika sūtīta ar video
starpniecību. 

Optimismu, spēju saskatīt būtiskāko skolas
bērnu izglītošanā un audzināšanā   vēlu visiem
pedagogiem. Savā skolā mērķtiecīgi soli pa solim
gatavojamies jaunā kompetencēs balstītā mācību
satura ieviešanai. Aizvadītajā mācību gadā jaunā
pieeja tika pakāpeniski ieviesta pirmsskolas
izglītībā. Pašvadītas mācīšanās prasmes, digitālā
kompetence, mācību satura integrācija – tās ir tās
prasmes, kuras tika stiprinātas attālinātā mācību
procesa laikā. Vasara pedagogiem ir ne tikai
atvaļinājuma laiks, kad uzkrāt spēkus, jaunas
idejas, bet arī mācību laiks, jo pārmaiņas mūsu
dzīvēs ienāk ļoti strauji, tās liek apgūt  jaunas
prasmes un zināšanas.

Lai tālākajā  izglītības ceļā mūsu skolas šī
gada deviņiem absolventiem izdodas piepildīt
savus izvirzītos mērķus un neapstāties pie
sasniegtā. Zināšanas, prasmes un iemaņas, kuras
apgūtas pamatizglītības posmā, lai ir kā starta
kapitāls turpmākajai izglītībai un karjerai.

Aktīvu atpūtu, savu hobiju īstenošanu,
enerģijas uzkrāšanu vēlam 2020. gada vasarā!
Aicinām pievienoties mūsu skolas saimei gan
pirmsskolas, gan pamatizglītības programmās.
Vairāk par mūsu skolu varat lasīt skolas mājas
lapā www.rozupe.lv

Komanda “Fotoni”

Komanda “Bozoni” 



18

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Noskaidrots
Līvānu reģiona
“Skaļās lasīšanas
sacensības”
čempions 

- Margita Mālniece,
LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

Jau trešo gadu visā Latvijā norisinās Nacionālā
Skaļās lasīšanas sacensība – konkurss 5. un 6. klašu
skolēniem, kura rezultātā tiek noskaidrots lasīšanas
čempions. Konkurss notiek trīs posmos: sacensība
skolā vai vietējā bibliotēkā, reģionālais fināls un valsts
fināls Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB).

Līvānu reģionālais fināls bija paredzēts 2. aprīlī
Līvānu novada Kultūras centrā, bet tika atcelts
saistībā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju.

Ārkārtas situācija valstī tika pagarināta, tāpēc līdz
maija vidum dalībniekiem bija jānofilmē sava
uzstāšanās un jānosūta bibliotekāram. Saņemtos video
apkopojām vienā platformā, lai 22. maijā Līvānu
novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē varētu
notikt attālinātais konkurss, ievērojot 2 metru distanci
un visus Līvānu novada Centrālās bibliotēkas
noteiktos ierobežojumus.

Lasīšanas sacensībā piedalījās labākie lasītāji no
Ilūkstes un Līvānu novadiem: Adrians Ivo Šaršuns
(Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā
vidusskola), Dana Mihailova (Jersikas pamatskola),
Elīna Ķēniņa (Rožupes pamatskola), Everita Lapeško
(Ilūkstes Raiņa vidusskola), Katrīna Maļceva (Ilūkstes
Raiņa vidusskola), Luīze Praņevska (Rudzātu
vidusskola), Marijans Kalvišs (Ilūkstes Raiņa
vidusskola), Olivers Toms Lazarevs (Līvānu 1.
vidusskola).

Žūrija – Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un jauniešu
centra metodiķe, Rasma Svikle-Popova, pedagoģe un
dzejniece un Aija Rubļevska, latviešu valodas un
literatūras skolotāja – vērtēja dalībnieku prasmi
aizraut klausītājus, paust emocijas un  salikt pareizos
uzsvarus, izmantojot balsi.

Dalībnieku sniegums bija pārsteidzoši daudzveidīgs,
tāpēc žūrija piešķīra šādas nominācijas:

Emocionālākais lasījums – Marijans Kalvišs;
Skanīgākais un ātrākais lasījums – Luīze

Praņevska;
Nosvērtākais lasījums – Everita Lapeško;
Saturīgākais lasījums – Olivers Toms Lazarevs;
Pārliecinošākais lasījums un 3. vieta – Katrīna

Maļceva;
Asprātīgākais lasījums un 2. vieta – Dana

Mihailova;
Estētiskākais lasījums un 2. vieta – Adrians Ivo

Šaršuns (šogad bija divas 2. vietas); 
Goda pilno titulu Līvānu reģiona lasīšanas

ČEMPIONE par izcilāko lasījumu ieguva Elīna Ķēniņa
no Rožupes pamatskolas.

Milzīgs paldies dalībniekiem un vecākiem par video
priekšnesuma sagatavošanu un iesaistīšanos šajā
jaunajā, atraktīvajā lasīšanas piedzīvojumā!

Liels paldies visiem bibliotekāriem un pedagogiem
par ieguldīto darbu!

Līvānu novada mazpulcēni 
Goda nominantu vidū

Līvānu novada 504. Jer -
sikas mazpulka dalībnieki
Raivo Tūmiņš un Renārs
Purviņš ir ieguvuši Latvijas
Mazpulku apbalvojumu ‘’Go da
nominācija’’. Goda no mi nācija
ir apliecinājums mazpulcēna
nozīmīgajam ie guldījumam
savā, kopienas un organi -
zācijas izaugsmē vis maz 5
gadu garumā. 

Goda nomināciju iegu -
vis 504. Jersikas mazpul ka
dalībnieks Raivo Tūmiņš.

Kā minēts pieteikumā, ko
sagatavojusi mazpulka vadī -
tāja Ina Smelcere, Raivo ļoti
nopietni pievēršas mazpulcēna
projektu izstrādei un saviem
projektiem izvēlās tēmas,
kuras ir pazīstamas, bet par
kurām zēns gribētu uzzināt ko
vairāk. Sadarbojas un saņem
atbalstu no vecākiem. Vis -
veiksmīgākais projekts “Priežu
čiekuru sīrups” piedalījās
Līvānu novada konkursā
“Mana biznesa ideja 2018” un
tajā ieguva galveno balvu - naudas prēmiju. Tirgošanās
mazpulku tirdziņos Raivo aizrauj, un novada tirgos viņš
bieži varēja lepoties ar ietirgoto naudas summu. Zēns ir
pilnībā apguvis projektu dokumentāciju un prezentāciju.

Goda nomināciju ieguvis 504. Jersikas
mazpulka dalībnieks Renārs Purviņš.

Renārs mazpulkā darbojas no 8 gadu vecuma. Viņa
individuālo projektu tēmas saistītas ar ģimenes
saimniecisko darbību. Pirmajā projektā Renārs pētīja,

kā pupu ziedos rosās bites un kamenes. Otrajā gadā
viņš audzēja cūku pupas, iegūto ražu žāvēja un svēra.
Projektā “Bites” mazpulcēns iepazina darbus dravā.
Savukārt projektā “Burkāni – divgadīgs augs” Renārs
pārliecinājās, kas izaug no sēklas un kas – no burkāna
saknes. Renārs projektu izstrādē ieinteresēja savus
klasesbiedrus, kuri kļuva par cīņu biedriem Mazpulku
sporta spēlēs un projektu forumos. Tā tapa grupas
projekts “504. Jersikas mazpulka vēsture”.

Folkloras kopa “Ceiruleits” realizē
vairākus projektus 

- Anna Kārkle,
Folkloras kopas “Ceiruleits” vadītāja

2020. gada septembrī folkloras kopa “Ceiruleits”
svinēs savu trīsdesmito radošās darbības jubileju.
Folkloras kopa aktīvi iesaistās arī dažādu projektu
realizēšanā.

Februārī Līvānu novadā tika realizēts vērienīgs
projekts ”Maskošanās tradīciju prasmju
pārmantošana. XXI Starptautiskais masku tradīciju
festivāls Līvānu novadā”. Festivālu organizēja Līvānu
novada dome sadarbībā ar Latvijas Folkloras biedrību.
Projekta realizēšanā aktīvi iesaistījās folkloras kopas
“Ceiruleits” dalībnieki. Projekta vadītāja bija Anna
Kārkle. Projektu atbalstīja ne tikai Līvānu novada
dome, bet arī Valsts kultūrkapitāla fonds, piešķirot
finansējumu (4500,00 EUR).

Aprīļa beigās Līvānu novadā bija paredzēts realizēt
projektu “Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu
folkloras svētki „Bite pyna zalta krūni“” (Valsts
kultūrkapitāla fonda piešķirtais finansējums 1600,00
EUR), bet saistībā ar “Covid-19” vīrusa izplatību
Latvijā visi publiskie pasākumi tika aizcelti. Plānotais
projekts tiks realizēts 2021.gada 11. martā.

Folkloras kopa “Ceiruleits” piedalījās Viduslatgales
pārnovadu fonda Mazo grantu projektu konkursā
„Iedzīvotāji veido savu vidi 2020” un guva atbalstu
projektam „Sievu cepuru izgatavošana FK „Ceiruleits”
vecākajai grupai” (piešķirtais finansējums 400,00
EUR). Projekta ietvaros tiks izšūtas 8 sievu cepures
jeb aubes.

AS “Latvijas valsts
meži” atbalstītās Valsts
kultūrkapitāla fonda mērķ -
programmas „Atbalsts
kul tū ras programmām
reģionos” Latgales kul -
tūras programmas projek tu
konkursam Līvānu novada
dome pieteica projektu
“Folkloras kopas „Cei -
ruleits“ CD izdo šana”.
Piešķirtais fi nan sē jums
(1800,00 EUR) tiks
izlietots CD ierak stī -
šanai ierakstu studijā
“Lauska”. Projekta mērķis:
veicināt latgaliešu valo -
das un tradicionālās kultūras
mantojuma sa glabāšanu un
popula  rizēšanu.

19. maijā Līvānu no -
vada domes Mazo grantu

projektu konkursa ko misija izvērtēja un lēma par
finansējuma piešķiršanu Līvānu novada biedrību un
iedzīvotāju iniciatīvas grupu projektiem. Viens no tiem
ir iedzīvotāju iniciatīvas grupas “Ceiruleiši” projekts
“Folkloras kopas „Ceiruleits“ CD izdošana” (piešķirtais
finansējums 1000,00 EUR) . Piešķirtais finansējums
tiks izmantots CD dizainam un maketēšanai, kā arī
CD izdrukāšanai. Projekta rezultātā tiks izdoti un
tiražēti 500 folkloras kopas „Ceiruleits“ CD.

Ļoti nozīmīgu projektu realizē ilggadējais folkloras
kopas “Ceiruleits” dalībnieks Mairis Iesalnieks –
“Latviešu folkloras krātuvē pieejamo Līvānu novada
folkloras materiālu apzināšana, atšifrēšana un
pieejamības veicināšana” par kopējo summu 900,00
EUR. Projekta mērķi: veicināt materiālu pieejamību
un ieinteresētību plašākām sabiedrības grupām;
atvieglot folkloras vienību izpēti un kategorizēšanu;
veikt kvalitatīvu Līvānu novadā savāktā  tradicionālās
kultūras mantojuma dokumentēšanu un
popularizēšanu; izzināt un popularizēt latgaliskās
identitātes un kultūras mantojuma elementus, amatu
un prasmju daudzveidību Līvānos un kaimiņu
pagastos.

Projekta laikā tika veikta digitālajā arhīvā
garamantas.lv pieejamo materiālu transkripcija
datorsalikumā, materiāla apkopošana un iesniegšana
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā, kā arī
atslēgasvārdu un atšifrējumu pievienošana digitāli
pieejamajiem failiem.



19

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Ko drīkst un nedrīkst
darīt kapsētā? 

Gunita Vaivode, Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības 
daļas vadītājas vietniece

Novada kapsētās sācies ir kapusvētku laiks, kad aktualizējas
arī jautājumi par kapsētu uzturēšanas un apsaimniekošanas
kārtību. Līvānu novadā kopumā ir 40 kapsētas: divas pilsētas
kapsētas (Līvānu pilsētas Jaunie kapi – atvērta kapsēta un Līvānu
pilsētas vecie kapi Meža skvērā – daļēji slēgta kapsēta), bet pārējās
ir lauku teritoriju kapsētas. Kapu uzturēšanas un izmantošanas
kārtību Līvānu novadā nosaka domes saistošie noteikumi Nr.10
„Par Līvānu novada kapsētu uzturēšanu un izmantošanu“.

Atbilstoši saistošajiem noteikumiem kapsētās ir aizliegts:
l veikt amatnieka pakalpojumus vai tirdzniecību kapsētas

teritorijā, ja darbi nav saskaņoti ar apsaimniekotāju vai kapu
pārvaldnieku;

l ievest dzīvniekus, apglabāt dzīvniekus;
l ārpus kapavietām stādīt kokus, kokveida krūmus un

dzīvžogus, novietot soliņus;
l patvaļīgi aizņemt kapa vietas vai palielināt ierādītās

kapavietas robežas;
l ņemt smiltis un zemi neatļautās vietās;
l pārvietoties ar motorizētajiem transportlīdzekļiem, izņemot:
l gadījumus, kad izsniegta apsaimniekotāja vai kapsētu

pārvaldnieka atļauja par pārvietošanos ar motorizētu
transportlīdzekli (atļauju var saņemt kapu pārvaldnieka vai
apsaimniekotāja darba laikā);

l policijas operatīvajiem transportlīdzekļiem, neatliekamās
medicīnas palīdzības un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta transportlīdzekļiem;

l garīdzniekiem amata pienākumu veikšanai, lai izpildītu
reliģiskas vai rituālas ceremonijas;

l kapsētas apsaimniekošanai un uzraudzībai paredzētajiem
transportlīdzekļiem;

l uzrādot invaliditāti apliecinošu dokumentu, personām ar 1
grupas invaliditāti un personām ar invaliditāti, kuriem ir kustību
traucējumi.

Veicot amatnieka pakalpojumus un kapu kopšanas darbus,
mehānismi un materiāli jānovieto tā, lai tie netraucētu citu
personu kustību kapsētā. Darbus pabeidzot vai beidzoties darba
dienai, darba un materiālu nokraušanas vieta jāsakārto,
atkritumi, nojauktie kapu pieminekļi un apmaļu paliekas obligāti
jāizved no kapsētas.

Ja darbu veikšanai nepieciešams transports un ir saņemta
kapsētas apsaimniekotāja vai pārvaldnieka atļauja, amatnieki,
strādnieki un kapu kopēji drīkst izmantot tikai tos celiņus, kuri
atbilst attiecīgā transportlīdzekļu izmēriem.

Atkritumi  pēc  kapa  vietas  apkopšanas  vai  labiekārtošanas
jānogādā  pie kapiem iekārtotās atkritumu savākšanas vietā.
Atcerēsimies arī to, ka pie bioloģiskajiem atkritumiem (lapas,
zari, dabīgie ziedi) nedrīkst mest plastmasas vainagus,
plastmasas ziedus, izdegušās sveces, bet tie jāizmet tam speciāli
paredzētajā konteinerā.

Būsim iecietīgi viens pret otru, ievērosim noteikumus un
nepiesārņosim vidi!

Aicinām apmeklēt Jolantas Ābeles gleznu
izstādi “Rapsodija sievišķībai”, kura apskatāma
Latgales Mākslas un amatniecības centra izstāžu
zālē līdz 12.jūlijam. 

Jolanta Ābele dzimusi 1971. gadā Jēkabpilī.
Absolvējusi Rēzeknes Lietišķās mākslas
vidusskolas Keramikas nodaļu, kam sekoja studijas

Latvijas Mākslas akadēmijas Latgales filiālē
(1994–1998), 2008.gadā Daugavpils Universitātē
tika iegūts maģistra grāds vizuāli plastiskajās
mākslās, 2011. gadā iegūta dizaina pedagoga
kvalifikācija Latvijas Mākslas akadēmijā. No 2011.
gada Latvijas Mākslinieku savienības biedrs.
Izstādēs piedalās kopš 1986. gada.

Brīvā formā pasniegtais romantisms caur
simboliem un priekšstatiem ir sava veida
vēstījums par juteklisko un netveramo sievišķo
valdzinājumu, kas ataino notiekošos procesus un
ilgas pēc identitātes mūsdienu sabiedrībā.

Kas un kādi mēs esam?
Apzināta ir niansēta krāsu izvēle un sižets,

tāpat kā rapsodijas dziedājums, nomaina viens
otru ar dažādu raksturu un tēlojumu, akcentējot
piedzīvotās sajūtas.

Pieskāriens audeklam, kas maina izpratni par
lietām, mijiedarbība starp krāsām, kas rada brīnumu.

Izstādi aicinām apmeklēt līdz 2020. gada
12.jūlijam Līvānos, Latgales Mākslas un
amatniecības centra izstāžu zālē.

Jolantas Ābeles gleznu izstāde
“Rapsodija sievišķībai” Līvānos 

Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā mūsējais – Jānis Jonāns 

Kapusvētki Līvānu Romas katoļu draudzē:
23.jūnijā 8.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
Skrūzmaņu un Mežancānu kapos apbedītajiem.

20.jūnijā 11.00 Mucenieku kapos.
20.jūnijā 12.00 Muktupāvelu kapos.
26.jūnijā 18.00 Līvānu baznīcā  Sv. Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

27.jūnijā 11.00 Saliešu kapos.
27.jūnijā 12.00 Gruguļu kapos.
1.jūlijā 8.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

11.jūlijā 11.00 Veceļu kapos.
11.jūlijā 12.00 Gaiņu kapos.
17.jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

18.jūlijā 11.00 Upenieku kapos.
18.jūlijā 12.00 Škaparu kapos.
24.jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

25.jūlijā 11.00 Mālkalna kapos.
25.jūlijā 12.00 Gercānu kapos.
31.jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par šajos
kapos apbedītajiem.

9.augustā 11.30 Līvānu Svētā Erceņģeļa Miķeļa
Romas katoļu baznīcā Sv. Mise, 14.00 Līvānu
pilsētas kapos.

23.augustā 12.00 Līvānu draudzes kapos ar Svēto Misi.

29.augustā 11.00 Iesalnieku kapos.
4.septembrī 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

5.septembrī 11.00 Ļovānu kapos.
5.septembrī 12.00 Veiguru kapos.
11.septembrī  18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

Līvānu Luterāņu draudzē:
5.jūlijā 10.00 Iesalnieku kapos.
5.jūlijā 12.00 Steķu kapos.
19.jūlijā 10.30 Draudzes kapos
19.jūlijā 12.00 Līvānu pilsētas kapos.

Jersikas/Madalienas Romas katoļu draudzē:
16.augustā 15.00 Madalienas kapos.
23.augustā 15.00 Sv. Stefana kapos.

Rudzātu Romas katoļu draudzē:
20. jūnijā 15.00 Vidu kapos.
28.jūnijā 15.00 Puduļu kapos.
11.jūlijā 15.00 Eleonorviles kapos.
18. jūlijā 16.00 Kivlenieku kapos.
19. jūlijā Rudzātu kapos: 12.00 baznīcā mise un
pēc tam uz kapiem.
25. jūlijā 15.00 Steķu kapos.
8.augustā 14.00 Punduriešu kapos (Rudzātu baznīcā).
22.augustā 14.00 Bikaunieku kapos (Rudzātu baznīcā).

Vanagu Romas katoļu draudzē:
21.jūnijā 14.00 Zvērbuļu kapos.
27. jūnijā 15.00 Šultu kapos.
4. jūlijā15.00 Augšmuktu kapos.
12. jūlijā 12.00 Vilmeniešu kapos.
26. jūlijā Vanagu kapos: plkst. 12.00 mise un pēc
tam uz kapiem.
1.augustā 15.00 Reutovas kapos.

Znotiņu draudzes kapos:
11.jūlijā 10.00 Sutru kapos.
1.augustā 11.00 Kauparnieku kapos.

Atvadoties no Eižēnijas Bebrišas
07.11.1931.-01.06.2020.

Sērojot kopā ar tuviniekiem, paziņojam, ka šī gada 1.jūnijā
mūžībā aizgājusi ilggadējā Rudzātu vidusskolas latviešu valodas
un vācu valodas skolotāja Eižēnija Bebriša.

Eižēnijas mūžs sākās Silajāņos 1931.gada 7.novembrī, kur viņa
uzauga 6 bērnu ģimenē. Nāca skolas gadi, augstskola un tad jau arī
darba gaitas Silajāņu, Sutru, Priekuļu astoņgadīgajās skolās. Pēc
tam 1973.gadā ģimene ar diviem dēliem pārcēlās uz Rudzātiem, kur
Eižēnija sāka darbu Rudzātu vidusskolā. Darbā allaž smaidīga,
atsaucīga un arī stingra. Vienmēr akurāta un sabiedriska. Eižēnija
bija kultūras cilvēks. Daudz lasīja pati un radināja arī skolēnus to
darīt. Lai gan 1987.gadā viņa devās pelnītā atpūtā, Eižēnija
apmeklēja visus pagasta pasākumus, bija biežs viesis skolas
kolektīvā. Nākot gadiem, veselības stāvoklis pasliktinājās, un
Eižēnija arvien biežāk palika mājās. Bet mūžs ir piepildīts ar
bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem, kas atcerēsies mammu,
vecmammu un vecvecmammu, ar viņu kopā pavadīto laiku. 

Rudzātu vidusskolas kolektīvs izsaka visdziļāko līdzjūtību
tuviniekiem. 

Kapusvētki novada draudžu
kapsētās 2020.gadā

Līdz 31. jūlijam Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Straumes zālē ciklā „MŪSĒJIE“
skatāma Jāņa Jonāna gleznu izstāde „2(ie)ДОМīgi“.

Mākslinieka interpretācijā ikvienai no izstādes
gleznām ir 2 stāsti – 2 nosaukumi, 2 apraksti. Viens,
ko padomājis, otrs, ko pateicis. Gandrīz visām
savām gleznām autors „egoistiskajam indi(E)go
piejaucis  dievišķi dzelteno, tā radot dzīvības zaļo“.
Jānis katram cilvēkam vēl savu zelta sietiņu. Ar
kuru izsijāt graudus no pelavām. Lai rodas
sapratne, ka nav „es“ vai „tu“, bet esam tikai- „mēs“.

Aicinām apmeklēt Jāņa Jonāna izstādi, ņemot
līdzi savu zelta sietiņu, un, varbūt mēs Jāņa
gleznās redzēsim trešo stāstu – savu stāstu!

Atvadas no tuviniekiem
Nikolajs Tarasovs (dzimis 1937.g., Līvāni), Antonija Petrova (dzimusi 1925.g., Līvāni), Jānis

Dolgais (dzimis 1967.g., Rožupes pagasts), Andrians Nikiforenko (dzimis 1955.g., Līvāni), Jānis
Vīksna (dzimis 1950.g., Līvāni), Impalits Važņevičs (dzimis 1932.g., Līvāni), Rita Jablonska (dzimusi
1939.g., Līvāni), Vladislavs Vitolds Salcevičs (dzimis 1934.g., Līvāni), Sofija Birzāka (dzimusi 1930.g.,
Līvāni), Feodosija Sadovska (dzimusi 1927.g., Līvāni), Marta Anina (dzimusi 1937.g., Līvāni),
Kornēlija Vaivode (dzimusi 1934.g., Līvāni), Jekaterina Martinova (dzimusi 1941.g., Līvāni),  Uldis
Freimanis (dzimis 1941.g., Turku pagasts), Jānis Pastars (dzimis 1945.g., Līvāni).

Cik grūti noticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdī saglabāt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem,
Jāni Bergu mūžībā pavadot.

Draugi Sandra un Artjoms

Visbriesmīgāk ir, kad otram sāp, 
Pats visas elles var paciest. 
Visbriesmīgāk ir, kad otram sāp 
Un kad viņš skatās tev acīs 
Un mēmi klusē,
Un nelūdz nekā, 
Lai sāpju smagums tiek dalīts. 
Visbriesmīgāk ir, kad otram sāp 
Un tu nezini, kā lai palīdz.

/Imants Ziedonis/

Klusa līdzjūtība keramiķei,
māksliniecei un ilggadējai
Līvānu Bērnu un jauniešu

centra pasniedzējai
Eleonorai Pastarei, savu

dzīvesbiedru mūžībā
pavadot.

Līvānu Bērnu un jauniešu
centra kolektīvs



20

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2020. gada 16. jūlijā.

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,
zva niet 65307270.

20.jūnijā 20.00 Turku saieta nama laukumā
notiks vienvietīgs pikniks ar garšu jeb koncerts
„Starp debesīm un zemi“ ar Vinetu Elksni
(vokāls) un Māri Elksni (taustiņi). 

Šis būs sajūtām piepildīts vakars, kur īpašu
noskaņu piešķirs tieši Turku pagastā
baudāmais nesteidzīgais miers un dabas
tuvums. Koncertu būs iespējams vērot katram
pasākuma apmeklētājam individuāli iekārtotā

sēdvietā, distancējoties citam no cita un
bezrūpīgā mierā izbaudot mākslinieku
sniegumu. 

Biļetes cena: € 10. Cenā iekļautas nelielas
uzkodas un vasarīgs dzēriens. Pasākuma vietā
apmeklētājiem būs atļauts ienest ēdienus un
dzērienus. Iesakām ņemt līdzi pledus.
Biļetes:  Līvānu novada KC kasē un
www.bilesuparadize.lv/ 

2020. gada maijā
Līvānu novada
Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēti 
6 jaundzimušie 
(1 meitene 
un 5 zēni). 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu

nodaļā 2020. gada 
maijā gredzenus

mija
divi pāri. 

VIENVIETĪGS PIKNIKS AR GARŠU JEB KONCERTS 
„STARP DEBESĪM UN ZEMI“ 

Līvānu Bērnu un jauniešu centrs uzņem
audzēkņus interešu izglītības programmās
2020./2021.m.g.:

l Vokālā studija „Spurgaliņas”;
l Keramika;
l Teātra sports;
l Pulciņš “Skolēni eksperimentē”;
l Uzņēmējdarbības pulciņš;
l Tekstilapgleznošanas un dizaina pulciņš;
l Zīmēšanas, gleznošanas, dizaina pulciņš

„Radošā darbnīca”;
l Dambretes pulciņš;
l 3.klašu tautas deju kolektīvs;
l LEGO robotika;
l Folkloras kopa “Ceiruleits”;
l Stikla dizains;
l Tautas deju kolektīvs „Taurenītis”;
l PII „Rūķīši” tautas deju kolektīvs;
l Datorgrafika;
l Stikla apstrādes pulciņš;
l Līvānu 279.mazpulks;
l Floristika;
l Mūsdienu dejas;
l Mākslas kombinētās tehnikas (cilvēkiem ar

īpašām vajadzībām);
l Radošās pašizpausmes pulciņš “Dzīves

smalkumi”;
l Frizieru pulciņš;
l Saplākšņa tehniskās modelēšanas pulciņš.
Pieteikšanās: Līvānu Bērnu un jauniešu

centrā, Rīgas ielā 110 (2. stāvā).
Telefons uzziņām: 65342581 vai sūtiet

aizpildītu iesniegumu uz e-pastu: lbjc@livani.lv
Interešu izglītības programmu piedāvājums

uz m.g. sākumu var tikt mainīts un papildināts.

SAULGRIEŽU IESKANDINĀŠANA
LĪVĀNOS 

21.jūnijā no 17.00 līdz 22.00 Līvānos dzīvojamo namu
pagalmos notiks Saulgriežu ieskandināšanas pasākums.
Svētki ienāks pilsētas dzīvojamo namu pagalmos. Mazās
formas koncertos saulgriežu melodijas cauri pilsētai vīs
“Upes muzikanti” un deju ansambļa “Pērle” dejotāji. 

Aicinām koncertus baudīt no māju logiem un
balkoniem. Atrodoties koncertu norises vietās, lūdzam
atcerēties par fiziskās distances ievērošanu. 

Mazās formas koncerti saulgriežu vakara stundās
izskanēs: 

l Vecticībnieku 6., 8., iekšpagalmā (pretī Līvānu
2.vsk.);

l Skvērā pie tematiskā soliņa “Skolas sols”;
l Rīgas 34A, Lāčplēša 23 iekšpagalmā;
l Rīgas 57 iekšpagalmā (aiz aptiekas);
l Biedrības ielas 5 iekšpagalmā. 
Muzikāli pārsteigumi arī jauno Līvānu privātmāju un

Parka, Liepu un Preiļu ielu privātmāju rajonos. 

SAULGRIEŽU IESKANDINĀŠANA
PAGASTOS 
21.jūnijā visos novada

pagastos notiks Saulgriežu
ieskandināšana. Jāņu un
Līgu godināšana Sutru,
Rožupes, Rudzātu, Jersikas
un Turku pagastos! Ar
muzikāliem priekšnesumiem
Rudzātu  un Sutru pagastus
pieskandinās ansamblis
“Rudzātu vīri”, Turku un Rožupes pagastus f/k “ Turki”, Jersikas
pagastu f/k “Ceiruleits”.

Muzikāli sveicieni izskanēs:
l Rožupes pagastā plkst. 10.00 – 13.30 maršrutā: Drēņi –

Kalvāni – Pēternieki – Muktupāveli – Skolas iela (Rožupe) –
Vilmenieši – Liepu iela (Rožupe) – Dārzu iela (Rožupe) –
Pūdusola – Švirksti – Mālkalni – Lāčkāji;

l Turku pagastā plkst. 14.00 – 16.00 maršrutā: Veceļi –
Turku SN – Beiru Purvs – Mazās Silavas – Zundāni –
Silasproģi – Aizpurieši – Jaunsilavas;

l Sutru pagastā plkst. 10.00 – 12.00 maršrutā: Šultes –
Ceļa Onckuļi – Tiltova – Sutri – Krivoki;

l Rudzātu pagastā  plkst. 13.00 – 16.00 maršrutā:
Vilkmugure – Borovka – Soltupe – Miera iela – Jaunatnes iela
– Parka iela – Nīcgaļi – Lūzenieki – Mālkalns – Rudzētiņas –
Pintāni – Pelši – Būmaņi;

l Jersikas pagastā plkst. 10.00 – 11.00 maršrutā: Vuceni
– Iztekas – Upenieki – Skolas iela.

Aicinām iedzīvotājus iznākt ielās un pagalmos, lai kopā
ieskandinātu svētkus! 

JAUNUMS - ILZES MIKULES
AUDIOLOGOPĒDA KABINETS

LĪVĀNOS 
No jūnija Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra telpās

(Domes ielā 3, Līvānos) savu darbību ir uzsākusi sertificēta
audiologopēde Ilze Mikule. Iedzīvotājiem, iepriekš piesakoties
pa tālr. 29183520, iespējams saņemt audiologopēda, speciālā
pedagoga un miofunkcionālās terapijas pakalpojumus. 

Ilze Mikule stāsta: “Praktizēju kā audiologopēde –
funkcionālais speciālists, kurš veic komunikācijas spēju, runas/
valodas, fonācijas un rīšanas traucējumu novērtēšanu,
diagnostiku, korekciju un rehabilitāciju bērniem kā arī
pieaugušajiem. Varu palīdzēt bērniem, kuriem ir aizkavēta
runas attīstība, ir specifiski runas un valodas attīstības
traucējumi, mācīšanās iemaņu attīstības traucējumi. Pieņemu
bērnus jau no divu gadu vecuma. Palīdzu atjaunot runas
funkcijas pieaugušajiem pēc insulta. Kā speciālais pedagogs
strādāju ar bērniem, kuriem ir mācīšanās traucējumi. Esmu
apguvusi arī Miofunkcionālās  terapijas ārstēšanas metodes
(nepilnvērtīga lūpu slēgšanās, mutes elpošana, saīsinātas
augšlūpas un zemmēles saitītes, mēles pozīcija starp zobu
rindām, kaitīgie ieradumi – pirkstu sūkāšana, pārāk ilgi lietots
knupis un tamlīdzīgi).”

Konsultācijas tiek veiktas pēc iepriekšēja pieraksta.
Tālrunis saziņai: 29183520.

Kabineta adrese: Domes iela 3, Līvāni.

Izsakām pateicību 
Līvānu novada domei un 

SIA “Saltupe” par kvalitatīvu
Staru laipas atjaunošanu.

Staru ciema iedzīvotāji

Studiju iespējas Rēzeknes Tehnoloģiju
akadēmijas Līvānu filiālē 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) Līvānu filiālē
2020./2021. studiju gadā notiks uzņemšana trīs 1. līmeņa
pilna laika profesionālajās izglītības programmās par valsts
budžeta līdzekļiem: “Mašīnbūve”, “Programmēšana un
datortīklu administrēšana” un “Būvniecība”. Programmas
Līvānu filiālē tiks atvērtas, ja attiecīgajā grupā studējošo

skaits būs vismaz 10. Studiju process tiks organizēts Līvānu filiālē, bet laboratorijas darbi notiks
RTA Rēzeknē.

l Mašīnbūve (studiju ilgums 2,5 gadi, iegūstamā kvalifikācija mašīnbūves speciālists),
l Programmēšana un datortīklu administrēšana (studiju ilgums 2 gadi, iegūstamā kvalifikācija

pēc apgūstamā moduļa izvēles programmētājs vai datorsistēmu un datortīklu administrators),
l Būvniecība (studiju ilgums 3 gadi, iegūstamā kvalifikācija būvdarbu vadītājs).
Studiju programmu Būvniecība iespējams apgūt arī nepilna laika studijās par personīgo

finansējumu (studiju ilgums 3,5 gadi). 
Pieteikties studijām būs iespējams e-pakalpojumu portālā www.latvija.lv vai klātienē dokumentu

pieņemšanas punktos. Pieteikšanās pilna laika pamatstudijām Vienotajā reflektantu pieteikšanās
sistēmā notiks no 2020. gada 13. jūlija līdz 2. augustam.

Vēlies apvienot mācības vidusskolā ar darbu,
ģimeni vai vienkārši pabeigt iesākto?

Rudzātu  vidusskola 2020./2021. mācību gadā aicina pieteikties jaunās neklātienes izglītības
programmās (mācības notiks Līvānos, Rīgas ielā 113/117):

l Pamatizglītības neklātienes programmā 7.-9. klasēm (mācības notiek 4 dienas nedēļā);
l vispārējās vidējās izglītības neklātienes programmā 10.-12.klasēm (mācības notiek 2 dienas

nedēļā).
Izglītojamie, kuri ir vecāki par 18 gadiem un kuriem ir attaisnojoši apstākļi (īpaši darba apstākļi,

mazi bērni līdz gada vecumam, veselības problēmas vai pagaidu darbs ārzemēs), var mācīties,
izmantojot tālmācības metodes – iespēju mācīties attālināti. Izglītojamie var apmeklēt individuālās
nodarbības un konsultācijas.

Zvani! Jautā! Nāc mācīties! Piesakies jau šodien!
Pieteikšanās un dokumentu iesniegšana Rīgas ielā 113/117, Līvānos.

Sīkāka informācija pa tālr. 29537335 (Ilze Vanaga).


